
267 
 

Příloha I.  
Katalog písemností vydaných králem Václavem IV. pro korunní země mezi lety 

1378–1419 

 

Předkládaný katalog písemností přináší soupis listů a listin vydaných Václavem IV. 

pro jednotlivé korunní země (zejména pro ty v bezprostřední držbě) mezi lety 1378–1419. 

Daný materiál zahrnuje písemnosti dochované v originálech a v dostupných edicích 

či regestářích. Systematicky nebyl zkoumán aktový materiál, opisy listin ani deperdita. 

Každá položka v katalogu obsahuje dataci, místo vydání, krátký abstrakt, vnější a vnitřní 

znaky (např. psací látka, jazyk apod.), dále odkazy na příslušná archivní uložení, edice 

a regestáře. V některých případech je připojen i komentář. U originálů listin a listů byly 

zohledněny pouze kancelářské poznámky na plice či dolním okraji listiny a nikoliv 

dorsální poznámky. Rovněž nebyly zpracovány svědečné řady. V rámci katalogu je pak 

užíváno označení N/A, které značí nejistotu, zda se daná kategorie v dokumentu nachází. 

Hranatá závorka (např. u místa vydání) pak označuje pokus o rekonstrukci. Psaní místních 

a osobních jmen odpovídá pravidlům nastíněných v úvodu této práce. Neidentifikované 

lokality či osoby jsou označeny kurzívou. Při nejisté dataci jsou použity hranaté závorky 

či forma xx-xx, jež značí neznámé denní datum. Zápis (…) upozorňuje na nepřečtenou 

část kancelářské poznámky. Písemnosti se shodným denním datem byly odlišeny 

písmeny (např. 1378-12-21a, 1378-12-21b). Několik písemností bylo zařazeno do 

katalogu až v poslední fázi a tyto položky jsou označeny tak, aby nenarušily celkové 

číslování katalogu (např. 2a). 

 

 

  



 
268 

 

1) 1378-12-21a, Praha 

Král Václav obleňuje měšťana z Luckau Jana Petzholda dvorem Zaacko za jeho věrné 

služby.  
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: De mandato regis, Martinus 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 8 Luckau, U 39 

• regest: UB Luckau, s. 32, č. 39; Urkundeninventar bis 1400, s. 343, č. 902; T. DUFKOVÁ, 

Václav IV., s. 195, č. 4 

 

2) 1378-12-21b, Praha 

Král Václav potvrzuje dědické dohody lehnicko-břežských knížat. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na černých nitích 

• bez kancelářské poznámky 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 634 

• edice: LBUS 1, s. 75–76, č. 23 (chybná datace k 26. prosinci) 

• regest: Katalog dokumentów 5, s. 139, č. 647; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 226, 

č. 3983 

 

2a) 1379-01-25, Norimberk 

Král Václav potvrzuje městu Chebu práva na konání výročního trhu. 
• originál je zřejmě ztracen, známo pouze z edice, viz CIM 2, s. 720, č. 556 

• regest: Die Kataloge des Egerer Stadtarchivs, edd. Karl SIEGL, Cheb 1900, s. 10 

• komentář: Čelakovský i Siegl zřejmě pracovali s originálem, který se mi však nepodařilo 

v internetové databázi SOkA Cheb dohledat, zřejmě je tedy písemnost ztracena. 

 

2b) 1379-01-25, Norimberk 

Král Václav potvrzuje chebským židům některá práva. 
• originál je zřejmě ztracen, známo pouze z edice, viz CIM 2, s. 721–722, č. 557 

• regest: Die Kataloge des Egerer Stadtarchivs, s. 10 

• komentář: Čelakovský i Siegl zřejmě pracovali s originálem, který se mi však nepodařilo 

v internetové databázi SOkA Cheb dohledat, zřejmě je tedy písemnost ztracena. 

 

3) 1379-02-02, Norimberk 

Král Václav potvrzuje městu Vratislavi všechna práva a privilegia. 
• originál, pergamen, latinsky 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini regis, Martinus 

• fond: NA Praha, AČK, sign. 1221 

• regest: Archiv Koruny české 5, edd. Antonín HAAS, Praha 1947, s. 4, č. 5 

 

4) 1379-04-18, bez místa 

Král Václav potvrzuje Zdeňkovi Doring držbu některých zboží ve Zhořelecku. 
• originál ztracen, známo pouze z opisu z 19. století, viz AP Wrocław, Dokumenty miasta 

Wrocławia, sign. 635 

 

5) 1379-04-18, Praha 

Král Václav potvrzuje vratislavské kapitule prodej zboží Peicherwitz (Pichorowice), které 

kapitule odprodal Těma z Koldic. 
• originál, pergamen, latinsky 

• přivěšena majestátní pečeť na žluto-černých nitích 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Witkonem de Lanstein, Martinus 

• fond: AA Wrocław, sign. pp5 (stará signatura, aktuální uložení neověřeno) 

• komentář: Jedná se o jednu ze tří dochovaných listin na zboží Peicherwitz, obsahově se jedná o 

identické exempláře, liší se pouze datace a kancelářské poznámky. 



 
269 

 

6) 1379-04-28, Praha 

Král Václav zastavuje Těmovi z Koldic Pirnu, Königstein, Gottleubu, Welyn, Lilienstein, 

Winterstein, i se vším příslušenstvím a dále Hoyerswerdu, Burkau a Ruskewicz, spolu 

s některými platy v hornolužických městech, za celkovou zástavní sumu 5 800 kop grošů 

pražských. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Wyckonem de Lantstein, Martinus Arcijáhen 

Znoymensis 

• fond: NA Praha, AČK, sign. 1223 

• edice: F. M. PELCL, Lebengeschichte 1, Urkunden, s. 38–39, č. 21  

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 105, č. 507; CIM 2, s. 722, č. 558; AKČ 5, s. 5–6, č. 7; Zbytky 

register králův Římských a Českých 1361–1480, ed. August SEDLÁČEK, Praha 1914, s. 29, č. 85. 

 

7) 1379-04-29, bez místa 

Král Václav potvrzuje hlohovským knížatům všechna jejich léna. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz LBUS 1 s. 194–195, č. 59 

 

8) 1379-05-01, [Praha] 

Král Václav osvobozuje klášter cisterciaček v hornolužickém Mariensternu od placení 

všech berní a poplatků. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť: N/A 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AKl Marienstern, sign. 129 

• regest: H. KNOTHE, Urkundliche Geschichte, s. 59 

 

9) 1379-05-21, Praha 

Král Václav potvrzuje lehnicko-břežským knížatům všechna jejich léna 
• originál ztracen, známo pouze jako transumpt v listině z roku 1438, viz AP Wrocław, Rep. 3, 

sign.  91 (172); další mladší transumpty tamtéž, sign. 192 (173), sign. 212 (189), sign. 213 (190), 

sign. 214 (192), sign. 215 (193) 

• edice: LBUS 1, s. 345–346, č. 44 

• regest: Katalog dokumentów 5, s. 142, č. 659; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 227, 

č. 3996 
 

10) 1379-07-08, Karlštejn 

Král Václav potvrzuje vratislavské kapitule prodej zboží Peicherwitz, které kapitule 

odprodal Těma z Koldic. 
• originál, pergamen, latinsky 

• přivěšena majestátní pečeť na žluto-černých nitích 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Witkonem de Lanstein, Martinus canonicus 

Luthomislensis. 

• fond: AA Wrocław, sign. pp6 (stará signatura, aktuální uložení neověřeno) 

• komentář: Jedná se o jednu ze tří dochovaných listin na zboží Peicherwitz. Obsahově se jedná o 

identické exempláře, liší se pouze datace, kancelářské poznámky a písařský styl. 

 

11) 1379-07-09, Karlštejn 

Král Václav vydává nařízení týkající se obchodu s borytem barvířským. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz R. GELBE, Herzog Johann von Görlitz, s. 152, č. 7 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 109, č. 516; UB Zittau, s. 122, č. 426A 

  



 
270 

 

12) 1379-10-24, Karlštejn 

Král Václav potvrzuje vratislavské kapitule prodej zboží Peicherwitz, které kapitule 

odprodal Těma z Koldic. 
• originál, pergamen, latinsky 

• přivěšena majestátní pečeť na žluto-černých nitích 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Witkonem de Lanstein, Martinus canonicus 

Luthomislensis 

• fond: AA Wrocław, sign. pp7 (stará signatura, aktuální uložení neověřeno) 

• komentář: Jedná se o jednu ze tří dochovaných listin na zboží Peicherwitz. Obsahově se jedná o 

identické exempláře, liší se pouze datace, kancelářské poznámky a písařský styl. 

 

13) 1379-10-31, Praha 

Král Václav uděluje městu Svídnici právo skladu a prodeje svídnického piva v Praze. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku (torzo) 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum ducem Thesschinensis, Petrus Jauerensis 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Świdnicy, sign. 214 (U 249) 

• regest: Katalog dokumentów 5, s. 146, č. 677; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 228, 

č. 4016 

 

14) 1379-11-05a, Praha 

Král Václav potvrzuje městu Budyšínu všechna práva a privilegia. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na žluto-černých nitích 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Witkonis de Landstey, Petrus Jaurensis 

• fond: SA Bautzen, Urkunden, sign. č. 56 

• edice: Lusatia Superior Diplomatica... 1–2, ed. Nicklas Sigismund von REDERN, Hirschberg 

1724–1734, zde díl 2, s. 17–20, č. 10 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 107, č. 509 

 

15) 1379-11-05b, Praha 

Král Václav potvrzuje městu Kamenci všechna práva a privilegia. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na žlutých nitích 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Witkonis de Landstey, Petrus Jaurensis  

• fond: SA Kamenz, Urkunden Alte Zeit, sign. 154; opis tamtéž, sign. 312; dochováno též jako 

insert, tamtéž, sign. 5 a 45  

• edice: CDSR 2/7, s. 24–25, č. 35 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 108, č. 511 

 

16) 1379-11-05c, Praha 

Král Václav potvrzuje městu Žitavě všechna práva a privilegia. 
• originál ztracen, známo pouze z regestářů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 108, č. 510; UB Zittau, s. 123, 

č. 43 

 

17) 1379-12-19, Praha 

Král Václav uděluje kněžně Anežce Habsburské právo ražby mincí ve 

Svídnicku-Javorsku na dva roky za účelem splacení jejích dluhů. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum n regem, n cancellarius 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Świdnicy, sign. 216 (U 252) 

• edice: CDS 12, s. 68–69, č. 72 

• regest: Katalog dokumentów 5, s. 146, č. 681; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 228, 

č. 4019 

 



 
271 

 

18) 1380-10-16, Praha 

Král Václav nařizuje městské radě v Luckau, aby každoroční splátky daní odváděli Janovi 

„Gastovi“ z Vartenberka. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku (poničená) 

• kancelářská poznámka na plice: Cosignadus episcopus Lubucensis, ad relacionem domini Petri 

de Wartemberg 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 8 Luckau, U 40 

• regest: UB Luckau, s. 33, č. 40; Urkundeninventar bis 1400, s. 348, č. 914; T. DUFKOVÁ, 

Václav IV., s. 195, č. 5 

 

19) 1380(!)-xx-xx, bez místa 

Král Václav rozsuzuje spor mezi kláštery Arlon a Clairefontaine, týkající se lesů. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 39–40, č. 133 (editováno 

v plném znění) 

• datace: Panovník se v listině tituluje jako „herzog zu Luzemburg“, tudíž listina musela vzniknout 

až po smrti vévody Václava Lucemburského, tedy po 8. prosinci 1383. S velkou pravděpodobností 

lze písemnost zařadit do doby pobytu Václava IV. v Lucemburku v roce 1384. Edice navrhuje 

dataci k 22. květnu 1388 s ohledem na jiné písemností vydané panovníkem tou dobou. 

 

20) 1381-01-06, Praha 

Král Václav potvrzuje špitálu sv. Ducha v Luckau donaci ve výši 12 kop grošů pražských. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum de Coldicz, Petrus Jaurensis 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 10 C Heilig–Geist Hospital, U 3 

• regest: UB Luckau, s. 33, č. 42; Urkundeninventar bis 1400, s. 348, č. 915; T. DUFKOVÁ, 

Václav IV., s. 195–196, č. 6 

 

21) 1381-01-06, Praha 

Král Václav obleňuje Mikuláše z Rechenberku majetky v Hlohovsku. 
• originál ztracen, známo pouze z edic, viz CDS 28, s. 33, č. 113; též CDS 24, s. 106, č. 2 a LBUS 1, 

s. 195, č. 60 

 

22) 1381-03-12, Praha 

Král Václav poskytuje Hornolužickým právo na používání Fehmgerichtu. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz Lausitzisches Magazin (dále jen LM) 11, 1771, 

s. 169−160; částečně též editováno in: Walter von BOETTICHER, Die Rügengerichte in Görlitz 

und Löbau, NLM 73, 1897, s. 202–241, zde s. 213 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 110, č. 528; UB Zittau, s. 127–128, č. 454 

 

23) 1381-04-22, Praha 

Král Václav uděluje kupcům z Budyně právo cestovat se zbožím do Žitavy a povoluje 

jim vypravit dva vozy zboží ročně. 
• originál patrně ztracen, známo pouze z edice, viz Codex iuris municipalis 4/1, edd. Antonín 

HAAS, Praha 1954, s. 173–174, č. 120  

• regest: F. L. HÜBSCH, Versuch einer Geschichte des böhmischen Handels, s. 270; UB Zittau, 

s. 127, č. 453 

 

24) 1381-05-23a, Praha 

Král Václav potvrzuje městu Zhořelci všechna práva a privilegia. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 111, č. 530 

 

25) 1381-05-23b, Praha 

Král Václav žádá Žitavu o dodržování práv a privilegií Zhořelce, které město v minulosti 

obdrželo od českých králů. 



 
272 

 

• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 111, č. 531; UB Zittau, 

s. 128–129, č. 458 

 

26) 1381-06-13, Zhořelec 

Král Václav žádá žitavské radní, aby dodržovali všechny sliby, které dali Zhořeleckým. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Beneschem de duba, capitaneus Budissinensem, 

Petrus Jaurensis 

• fond: RA Görlitz, lose Urkunden, sign. 114/79; ověřený opis z roku 1530 tamtéž, sign. 115/79 

• edice: R. GELBE, Herzog Johann von Görlitz, s. 154, č. 9 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 111, č. 532; UB Zittau, s. 129, č. 459 

 

27) 1381-06-28, Świdnica 

Král Václav potvrzuje městu Svídnici příjem 100 hřiven ročního platu ze silniční daně 

po dobu života kněžny Anežky a i čtyři roky po její smrti. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena, zbytky pergamenového proužku 

• bez kancelářské poznámky 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Świdnicy, sign. 224 (U 262) 

• regest: Katalog dokumentów 6, s. 19, č. 70; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 232, 

č. 4010 

 

28) 1381-06-29, Vratislav 

Král Václav potvrzuje Těmovi z Koldic zástavní listinu z 28. dubna 1379 (viz zde, č. 6). 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: De mandato domini Regis, domino Henrico de duba referente, 

Cosignadus Episcopus Lubucensis 

• fond: NA Praha, AČK, sign. 1234 

• edice: AKČ 5, s. 13–14, č. 18 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 111, č. 534; UB Zittau, s. 129, č. 460 

 

29) 1381-06-30, Svídnice 

Král Václav stvrzuje, že udělil svídnickým židům četná práva a svobody, slibuje je 

dodržovat po dobu života kněžny Anežky, a i čtyři roky po její smrti. 
• originál ztracen, známo z opisu z 15. století, viz AP Wrocław, Dokumenty miasta Świdnicy, 

sign. 225 (U 263) 

• regest: Katalog dokumentów 6, s. 20, č. 72; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 232, 

č. 4011 

 

30) 1381-07-12a, Vratislav 

Král Václav přijímá do svých služeb platnéře Prokopa a povoluje mu zřídit si kovárnu ve 

Vratislavi. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena, zbytky pergamenového proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini regis marescallo (…) referente Martinus 

sancte crucis 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 659 

• regest: Katalog dokumentów 6, s. 20, č. 75; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 232, 

č. 4108 

 

31) 1381-07-12b, Vratislav 

Král Václav žádá vratislavské radní o vyplacení 950 kop a 26 grošů ročního důchodu. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 



 
273 

 

• kancelářská poznámka na plice: De mandato domini Regis, domino Thimo de Coldicz referente, 

Cosignadus episcopus Lubucensis 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 660 

• regest: Katalog dokumentów 6, s. 20–21, č. 76 Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 232, 

č.4109 

 

32) 1381-xx-xx, bez místa 

Král Václav potvrzuje neznámému příjemci držbu zboží Seitendorf (Mysłów). 
• originál ztracen, známo pouze z regestářů, viz O domácích a cizích registrech: zvláště o registrech 

české a jiných rakovských dvorských kanceláří, ed. Jaromír ČELAKOVSKÝ, Praha 1890, s. 90, 

č. 79; ZR, s. 30, č. 102; UB Zittau, s. 131, č. 466 

 

33) 1382-01-10, Praha 

Král Václav uděluje Budyšínu právo konání třídenního výročního trhu uprostřed léta. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena, zbytky pergamenového proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Per domininum Thimone de Coldicz, Maritnus Scolasticus 

• fond: SA Bautzen, Urkunden, sign. 58 

• edice: Chronik der Stadt Budissin (Bautzen) von Erbauung der Stadt bis zum Jahre 1830, ed. Karl 

WILKE, Budyšín 1843, s. 32–33; Lusatia Superior Diplomatica 2, s. 20–21, č. 11 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 112, č. 539 

 

34) 1382-01-14, Praha 

Král Václav potvrzuje Petrovi z Czedlitz držbu rychty v Jelení Hoře. 
• originál nenalezen, známo z fotokopie ze 70. let 20. století, kdy byla, kdy byla písemnost ještě 

uložena v Archivu v Jelení Hoře. Dnes je neznámo kde. Dle fotografie byla psána německy na 

pergamenu, s kancelářskou poznámkou na plice: per domininum Thimone de Coldicz, Maritnus 

Scolasticus. 

 

35) 1382-05-01, Praha 

Král Václav potvrzuje klášter Marienstern koupi zboží Taucherwald v Budyšínsku. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť: N/A 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: KlA Marienstern, sign. 141 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 113, č. 544; H. KNOTHE, Urkundliche Geschichte, s. 61 

 

36) 1382-05-07a, Praha 

Král Václav potvrzuje vratislavské kapitule a biskupství práva a privilegia a inseruje starší 

listiny knížete Jindřicha Vratislavského, krále Jana i císaře Karla. 
• originál, pergamen, latinsky 

• pečeť ztracena 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini regis, Martinus 

• fond: AA Wrocław, sign. C 20 (aktuální uložení neoěřeno); dochováno též jako transumpt v listině 

z roku 1624, viz AP Wrocław, Rep. 1a, sign. 89 (67 a) 

• edice: Das teutsche Reichs-Archiv. Spicilegium ecclesiasticum ... oder Germania sacra 

diplomatica, continuatio 2, ed. Johann Christian LÜNIG, Leipzig 1721, s. 1185–1187, č. 17; 

Urkundensammlung zur Geschichte des Ursprungs der Städte und der Einführung und 

Verbreitung deutscher Kolonisten und Rechte in Schlesien und der Ober-Lausitz, ed. Gustav Adolf 

STENZEL, Hamburg 1832, s. 343–345, č. 287 

• regest: LBUS 2, s. 230–231, č. 33; C. GRÜNHAGEN, König Wenzel, s. 266, č. 11; Katalog 

dokumentów 6, s. 30, č. 127; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 235, č. 4158 

 

37) 1382-05-07b, Praha 

Král Václav potvrzuje vratislavské kapitule držbu Tumského ostrova, s podmínkou, že si 

tam může kdykoliv postavit své sídlu a ustanovuje i další nařízení hospodářského 

charakteru. 



 
274 

 

• originál, pergamen, latinsky 

• pečeť ztracena, pouze otvory po přivěšení 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AA Wrocław, sign A1 

• edice: Wilhelm SCHULTE, Die politische Tendenz der Cronica principum Polonie, Breslau 1906, 

s. 234–235, č. 32 

 

38) 1382-05-07c, Praha 

Král Václav informuje vratislavskou kapitulu o svých plánech výstavby panovnického 

sídla a zároveň je ubezpečuje o své ochraně. 
• originál, pergamen, latinsky 

• pečeť ztracena, zbytky šňůr 

• fond: AA Wrocław, sign. C21 a C22 (dva exempláře, aktuální uložení neověřeno) 

• edice: Urkundensammlung, s. 343–344, č. 298 

• regest: C. GRÜNHAGEN, König Wenzel, s. 266, č. 12 

• komentář: Tato listina má podobné znění jako listina předchozí, není však totožná – týká se pouze 

plánované přestavby/výstavby panovnického sídla ve Vratislavi. 

 

39) 1382-05-15a, Praha 

Král Václav žádá Vratislavské, a zároveň svého hejtmana a podhejtmana, aby byli 

nápomocni Jírovi z Roztok, křivoklátskému purkrabímu, při přebudování a opevňování 

Tumského ostrova. 
• originál, pergamen, latinsky 

• pečeť: N/A 

• kancelářská poznámka: Ad mandatum domini regis, Martinus Scolasticus 

• fond: AA Wrocław, A40 (aktuální uložení neověřeno) 

• edice: W. SCHULTE, Die politische Tendenz, s. 246–247, č. 33a 

• regest: C. GRÜNHAGEN, König Wenzel, s. 267, č. 14 

 

40) 1382-05-15b, Praha 

Král Václav pověřuje Jíru z Roztok vybráním 1000 hřiven pokut od slezských knížat. 
• originál, pergamen, latinsky 

• pečeť: N/A 

• kancelářská poznámka: Ad mandatum domini regis, Martinus Scolasticus. 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 673; opis z roku 1794 tamtéž 

• regest: Katalog dokumentów 6, s. 30, č. 129; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 235, 

č. 4160 

 

41) 1382-05-15c, [Praha] 

Král Václav vydává nařízení ohledně dovozu a šenkování svídnického piva ve Vratislavi. 
• originál patrně ztracen, známo pouze z edice, viz Urkundensammlung, s. 246, č. 33A (editováno 

na základě originálu – Stadtarchiv G 19) 

• regest: C. GRÜNHAGEN, König Wenzel, s. 266–267, č. 13 

• komentář: Dle edice kancelářská poznámka: Ad mandatum domini Rgeis, Martinus Scholaticus. 

 

42) 1382-05-18a, Křivoklát 

Král Václav obleňuje Beneše Berku z Dubé panstvím Hoyerswerda, které Beneš koupil 

od Těmy z Koldic za 1 000 kop grošů. 
• originál ztracen, známo pouze z regestářů, viz F. M. PELCL, Lebensgeschichte 1, s. 118; 

Verzeichnis 1/3–4, s. 112, č. 540 

 

43) 1382-05-18b, Křivoklát 

Král Václav potvrzuje budyšínským kramářům jejich práva. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 112, č. 541 

  



 
275 

 

44) 1382-06-15a, Norimberk 

Král Václav uděluje městu Luckau právo razit malé mince. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena, pouze otvory po přivěšení 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini regis, Petrus Jaurensis 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 8 Stadt Luckau, U 42 

• regest: Inventarium diplomaticum, s. 197, č. 544; UB Luckau, s. 33–34, č. 42; Urkundeninventar 

bis 1400, s. 351, č. 922; T. DUFKOVÁ, Václav IV., s. 196, č. 7 

 

45) 1382-06-15b, Norimberk 

Král Václav potvrzuje městu Luckau právo skladu. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšená majestátní pečeť na žluto-černých nitích 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Petrum de Wartenberg, Petrus Jaurensis 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 8 Stadt Luckau, U 43D 

• regest: Inventarium diplomaticum, s. 197, č. 545; UB Luckau, s. 35, č. 43; Urkundeninventar bis 

1400, s. 351, č. 923; T. DUFKOVÁ, Václav IV., s. 197, č. 9 

 

46) 1382-06-15c, Norimberk 

Král Václav žádá Braniborské, aby neupírali městu Luckau jejich práva a svobody, 

zejména ty týkající se obchodu se suknem. 
• originál, pergamen, německy 

• přitištěná pečeť na rubu 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Petrum de Wartenberg, Petrus Jaurensis 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 8 Stadt Luckau, U 44A 

• regest: UB Luckau, s. 35, č. 44; Urkundeninventar bis 1400, s. 351, č. 924; T. DUFKOVÁ, 

Václav IV., s. 197, č. 10 

 

47) 1382-06-15d, Norimberk 

Král Václav potvrzuje bratřím z Eberhardu, měšťanům v Luckau, některá zboží a platy. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena, zbytky žluté nitě 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum regis, Petrus Jaurensis 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 8 Stadt Luckau, U 42/1 

• regest: T. DUFKOVÁ, Václav IV., s. 196, č. 8 

 

48) 1382-09-05, České Budějovice 

Král Václav, spolu s bratry Zikmundem a Janem, uzavírají spojenectví s Fridrichem 

z Merseburgu a slibují mu vojenskou pomoc ze všech zemí České koruny. 
• originál ztracen, známo pouze z opisu, viz LA Sachsen-Anhalt, U1 VIII, sign. 19 

• edice: RCDB B/3, s. 90, č. 1204 

 

49) 1382-10-09, Praha 

Král Václav přikazuje Žitavě a Zhořelci dodržovat příměří až do svátku Panny Marie 

(tj. 2. února 1383) a aby se namísto hádek vydali do Prahy, kde mají vyslechnout jeho 

rozhodčí výrok v jejich vzájemném sporu. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť: N/A 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: RA Görlitz, lose Urkunden, sign. 118/82 

• edice: R. GELBE, Herzog Johann von Görlitz, s. 155–156, č. 11 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 113–114, č. 549; UB Zittau, s. 133, č. 475 

 

 

 

 



 
276 

 

50) 1382-10-31, Praha 

Král Václav potvrzuje soukeníkům a krejčím z Luckau jejich privilegia, zejména listinu 

markrabě Waldemara z roku 1318. 
• originál ztracen, dochováno jako insert v listině z roku 1655, viz BLHA Potsdam, Rep. 17 B 

Akten, č. 7756 

• regest: Urkundeninventar bis 1400, s. 352, č. 927; T. DUFKOVÁ, Václav IV., s. 197, č. 11 

 

51) 1382-11-25, Praha 

Král Václav žádá zástupce měst Šestiměstí, aby všechny královské berně, poplatky 

a zástavy ve zhořeleckém vévodství platili fojtovi Benešovi Škopkovi z Dubé. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz R. GELBE, Herzog Johann von Görlitz, s. 156–157 

č. 12 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 114, č. 552; UB Zittau, s. 133. č. 477 

 

52) 1382-11-26, Rakovník 

Král Václav žádá vratislavské radní, aby vratislavskému měšťanovi Janu Petikovi 

vyplatili 350 kop grošů z královské pokladny. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini regis, dominus Hanconem subcamerarius 

referente, Martinus scolasticus 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 678 

• regest: Katalog dokumentów 6, č. 150; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 236, č. 4181 

 

53)  1383-01-06, Praha 

Král Václav potvrzuje knížeti Ludvíku Břežskému držbu jeho majetků. 
• originál ztracen, dochováno jako insert v několika mladších listinách, viz AP Wrocław Rep. 3, 

sign. 211 (187a); tamtéž sign. 212 (189), sign. 213 (190), sign. 214 (192), sign. 215 (193) 

• regest: LBUS 1, s. 347–348, č. 46; Katalog dokumentów 6, s. 35, č. 154; Katalog średniowiecznych 

dokumentów, s. 236, č. 4186 

 

54) 1383-01-06, Praha 

Král Václav potvrzuje lehnickým knížatům Ruprechtovi a Boleslavi držbu jejich majetků. 
• originál ztracen, dochováno jako insert v několika mladších listinách, viz AP Wrocław Rep. 3, 

sign. 211 (187a); tamtéž sign. 212 (189), sign. 213 (190), sign. 214 (192), sign. 215 (193) 

• regest: LBUS 1, s. 346–347, č. 45; Katalog dokumentów 6, s. 35, č. 155; Katalog średniowiecznych 

dokumentów, s. 236, č. 4187 

 

55)  1383-01-22, Praha 

Král Václav žádá budyšínské radní, aby nebránili Žitavě v jejím obchodu s pivem. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz Scriptores rerum Lusaticarum (dále jen SRL) Neue 

Folge 2. Görlitzer Ratsannalen, ed. Gustav KÖHLER, Görlitz 1841, s. 158 

• J. B. CARPZOV, Analecta Fastorum Zittaviensium 1, část 2, s. 183 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 114, č. 554; UB Zittau, s. 134, č. 482 

 

56) 1383-02-12, Praha 

Král Václav potvrzuje městu Kamenci jejich podíl dřeva mezi vesnicemi Skasskaw 

a Tradaw, a také držbu mlýna. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: Per dominum Benessem de duba, Martinus Scolasticus 

• fond: SA Kamenz, Urkunden Alte Zeit, sign. 141 

• edice: CDSR 2/7, s. 26, č. 37 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 115, č. 555 

 

 



 
277 

 

57) 1383-05-31, Praha 

Král Václav potvrzuje Hanušovi z Milheimu dědičné rychtářství v Kamenci. 
• originál ztracen, dochováno vidimus z roku 1509, viz SA Kamenz, Stadtverwaltung bis zur 

Verwaltungsreform, sign. 5538 

• edice: CDSR 2/7, s. 26–27, č. 38 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 115, č. 556 

 

58) 1383-07-15, Praha 

Král Václav nařizuje, aby kupci a formani vezoucí obilí, sledě či jiná zboží jezdili z Čech 

do Lužice pouze po nezatížených cestách; král též žádá žitavské radní, aby o jeho vůli 

obchodníky informovali. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz J. B. CARPZOV, Aalecta Fastorum Zittaviensium 1, 

část 4, s. 146–147 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 115, č. 558; UB Zittau, s. 135, č. 484 

 

59) 1383-07-22, Praha 

Král Václav informuje zhořelecké radní o tom, že pánové z Bibrštejna mají v úmyslu 

neprávem nabytá léna odevzdat a zároveň je žádá o součinnost s fojtem Benešem Berkou. 
• originál ztracen, známo pouze z regestářů, viz Inventarium diplomaticum, s. 302, č. 552; 

Urkundliche Beiträge, s. 54, č. 329; Urkundeninventar bis 1400, s. 355, č. 934 

 

60) 1383-08-24, Žebrák (Pottbor) 

Král Václav ruší předchozí lenní slib Mikuláše z Rechenberku na zboží v Hlohovsku 

a označuje toto zboží za zástavu v hodnotě 1000 kop grošů. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz CDS 28, s. 34, č. 115 

 

61) 1383-09-28, Praha 

Král Václav potvrzuje vratislavským obchodníkům právo volného pohybu po celé 

Koruně a převoz veškerých jejich zboží, včetně zlata a stříbra. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum regis, referente domino Subcamerari, Petrus 

Jaurensis 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 689 

• regest: Katalog dokumentów 6, s. 43, č. 195; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 239, 

č. 4231 

 

62) 1383-12-13, bez místa 

Král Václav potvrzuje knížeti Přemku Těšínského držbu Falkenberska (Niemodlińsko), 

i s městy Neustadt (Prudnik), Grothkau (Gródkow) a Sohneschowitz. 
• originál ztracen, známo pouze z edic, viz LBUS 2, s. 312, č. 20 

 

63) 1383-12-24, Praha 

Král Václav potvrzuje dolnolužickému klášteru Dobrilugk koupi zboží Ponnsdorf 

a Breitenau. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum regis, referente domino Bavaro der Czetaw, Petrus 

Jaurensis 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 10 B Dobrilugk, U 159 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 123, č. 600 (chybně datováno k 24. lednu 1387); Inventarium 

diplomaticum, s. 198, č. 550; Urkundeninventar bis 1400, s. 356, č. 936; T. DUFKOVÁ, 

Václav IV., s. 197, č. 12 

  



 
278 

 

64) 1384-01-15, Praha 

Král Václav potvrzuje, že bratři Schaff(Gotsch)ové na Salgastu odkázali svému 

příbuznému Gotsche II. Schaffovi na Kemnitz zboží Warmbrun (Cieplice Śląskie-Zdrój), 

Schmiedeberg (Kowary) a i další majetky kolem Jelení Hory; spoluvydavatelé listiny: 

Günter a Luther Schaff z Mückenbergu, a dále bratři Vicent a Jan z Nimpsch. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancléřská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty majątku Schaffgotschów, sign. 333 (Fach. XV sign 8). 

• regest: Katalog dokumentów 6, s. 47, č. 218; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 240, 

č. 4254 

 

65) 1384-02-10, Praha 

Král Václav potvrzuje rodině Schaff(Gotsch)ů práva a privilegia. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: Per dominum (…), Martinus Scolasticus 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty majątku Schaffgotschów sign. 335 (Fach. XV sign 10); 

dochováno též jako insert v listině z roku 1549, viz tamtéž, sign. 612 (Fach. XXV sign 5) 

• regest: Katalog dokumentów 6, s. 48, č. 223; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 240, 

č. 4261 

 

66) 1384-03-09, Praha 

Král Václav potvrzuje budyšínským měšťanům a manům jejich dohody ohledně soudních 

pravomocí. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz Lusatia Superior Diplomatica 1, s. 18–20, č. 8 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 116–117, č. 567 

 

67) 1384-03-18, Praha 

Král Václav obleňuje bratry Jana a Oldřicha z Bibrštejna dolnolužickými panstvími 

Beeskow a Storkow a také hrady Reichwalde a Buchholz. Žádá je též o zaplacení pokuty 

6 000 kop grošů. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Per d Besesssen de Cussnik, Martinus Stalastiens 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 37 Stadt Beeskow-Storkow, U 11 

• regest: Urkundliche Beiträge, s. 55, č. 335; Urkundeninventar bis 1400, s. 357, č. 939; 

T. DUFKOVÁ, Václav IV., s. 197–198, č. 13 

 

68) 1384-04-29a, Křivoklát 

Král Václav obleňuje Hanuše Renkera panstvím Hoyerswerda. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 117, č. 571 

 

69) 1384-04-29b, Křivoklát 

Král Václav informuje žitavskou městskou radu o lenních pravomocích fojta, je-li pro 

Žitavsko jmenován. 
• originál patrně ztracen, známo pouze z regestů, viz J. B. CARPZOV, Analecta Fastorum 

Zittaviensium 1, část 2, s. 252; Verzeichnis 1/3–4, s. 199, č. 576 (bez denního data); UB Zittau, 

s. 137, č. 496 

 

70) 1384-05-27, Praha 

Král Václav žádá městské radní ve Svídnicku-Javorsku, aby bojovali proti zločinu, 

zatýkali zemské škůdce a stavěli je před soud dle platných městských zákonů a práva. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku v dřevěné misce 



 
279 

 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum regis referente, domino Gironis de Rostok, Petrus 

Jauwrensis 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Świdnicy, sign. 237 (U 275); opis z roku 1438 tamtéž, 

sign. 238 (U 276) 

• regest: Katalog dokumentów 6, s 52–53, č. 246; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. s. 241, 

č. 4283 

 

71) 1384-08-07, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje městu Lucemburku všechna starší práva a privilegia. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 12, č. 14 

 

72) 1384-08-07a, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje městu Thionville (dnes Francie) všechna starší práva a privilegia. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 12–13, č. 16 

 

73) 1384-08-07b, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje klášteru v Echternachu všechna starší práva a privilegia. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 13, č. 19 a 20 

 

74) 1384-08-08, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje klášteru St.-Maximin všechna starší práva a privilegia. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 13, č. 17 a pravděpodobně 

též č. 18 

 

75) 1384-08-10, Lucemburk 

Král Václav žádá Trevírské o dodržování práv a privilegií kláštera v St.-Maximin. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 13, č. 21 

 

76) 1384-08-10, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje klášteru Altmünster všechna práva a privilegia a upravuje jejich 

právní řád. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 13, č. 22 

 

77) 1384-08-20, Roche en Ardenne 

Král Václav potvrzuje městu (La)Roche en Ardenne (dnes Beglie) všechna práva 

a privilegia. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 14, č. 23 

• komentář: Datace možná k 20. anebo 30. srpnu 1384. 

 

78) 1384-08-29, Bastogne 

Král Václav potvrzuje městu Dudeldorf (dnes Německo) všechna práva a privilegia. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 14, č. 24 

 

79) 1384-08-xx, bez místa 

Král Václav nařizuje městu Lucemburku zrušit clo na víno a za tyto peníze vybudovat 

nové městské hradby. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 12, č. 15 

 

80) 1384-09-07, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje městu Grevenmacher všechna práva a privilegia. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 14, č. 25 

  



 
280 

 

81) 1384-09-08, Arlon 

Král Václav potvrzuje městu Montmédy (dnes Francie) všechna práva a privilegia. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 14, č. 26 

 

82) 1384-09-09a, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje dominikánům v Lucemburku jejich práva a privilegia. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 14, č. 27 

 

83) 1384-09-09b, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje dominikánkám v lucemburském Marienthalu zbožnou donaci. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 14, č. 28 

 

84) 1384-09-12, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje klášteru v Bonnevoie u Lucemburku všechna práva a privilegia. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 15, č. 29 

 

85) 1384-09-13, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje zbožnou donaci benediktinskému klášteru v Altmünsteru. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 15, č. 30 

 

86) 1384-09-15, Lucemburk 

Král Václav slibuje ochranu benediktinského kláštera Stavelot. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 15, č. 31 

 

87) 1384-09-16 Lucemburk 

Král Václav žádá lucemburského probošta o zřízení oltáře u hrobu krále Jana 

Lucemburského, jenž má být placen z platu ze zboží Hollerich klášteru v Altmünsteru. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 15, č. 32 

 

88) 1384-09-18, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje klášteru v lucemburském Marienthalu všechna práva a privilegia. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 15, č. 33 

 

89) 1384-09-23, Ivoix  

Král Václav potvrzuje proboštu Thierrovi Gehel držbu poloviny města Willy.  
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 15, č. 36 

 

90) 1384-09-23, Arlon 

Král Václav žádá kapitulu ve Verdunu, aby přijali za biskupa Rolanda z Rodemachu. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 16, č. 37 

 

91) 1384-09-27, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje městu Uberlingen všechna práva a privilegia. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 16, č. 38 

 

91a) 1384-09-27b, Lucemburk 

Král Václav uděluje Přemkovi Těšínskému v léno polovinu města Hlohova. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz LBUS 1, s. 197–198, č. 63 

 

92) 1384-09-27, Arlon 

Král Václav potvrzuje městu Virton (dnes Belgie) všechna práva a privilegia. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 16, č. 39 

  



 
281 

 

93) 1384-09-28, Arlon 

Král Václav potvrzuje obyvatelům Damvillers (dnes Francie) starší právní a hospodářské 

výsady, zejména tzv. Beumontův zákon1, a nařizuje, aby na obchodníky přijíždějící do 

města na trhy a jarmarky nebylo uvaleno žádné clo. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 16, č. 40 

 

94) 1384-09-28, Arlon 

Král Václav potvrzuje obyvatelům Marville (dnes Francie) starší právní výsady a zejména 

tzv. Beaumontův zákon. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 16, č. 41 

 

95) 1384-10-03a, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje klášteru dominikánů v Lucemburku právo ohledně zvednutí míry 

vína. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 18, č. 45 

 

96) 1384-10-03b, Lucemburk 

Král Václav žádá všechny obyvatele lucemburského vévodství, aby dodržovali všechna 

práva a svobody kláštera Altmünster. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 18, č. 46 

 

97) 1384-10-12, Aix 

Král Václav potvrzuje převorovi a poddaným v Rachamps všechna práva a výsady, 

udělená jeho předchůdci. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 18, č. 48 

 

98) 1384-10-19, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje klášteru v Echternachu všechna práva a privilegia, zejména ta 

udělená jeho otcem Karlem IV. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 18, č. 49 

 

99) 1384-10-24, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje svobody kláštera sv. Ducha v Lucemburku, což učinil již vévoda 

Václav Lucemburský. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 19, č. 51 

 

100) 1384-10-25a, Lucemburk 

Král Václav uzavírá dohody s městem Verdun týkající se ochrany města a bezpečnosti. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 19, č. 52 

 

101) 1384-10-25b, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje lucemburskému klášteru v Marienthalu všechny svobody, zejména 

ty týkající se majetků kolem Thionville. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 19, č. 53 

 

102) 1384-10-xx, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje klášteru sv. Ducha v Lucemburku hospodářská práva týkající se 

těžby dřeva. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 16–17, č. 42 

 

 

 
1 Jednalo se o právní nařízení z roku 1182 vydané remešským arcibiskupem, které se týkalo městských 

samospráv a také hospodářství.  



 
282 

 

103) 1384-11-01, Lucemburk 

Král Václav určuje senešala Huarta II. z Autel ochráncem města Verdunu a dává mu 

k dispozici plat 500 florinů, jež mu má město za stráž každoročně vyplatit. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 19, č. 54 

 

104) 1384-11-02, Lucemburk 

Král Václav postupuje Jindřichovi Břežskému polovinu platu ze zboží Nimptsch 

(Niemcza). 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena, zbytky žlutých nití 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 3, sign. 5 

• regest viz LBUS 2, s. 651, č. 13; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 242, č. 4299 

 

105) 1384-11-03, Lucemburk 

Král Václav věnuje klášteru v Orvalu roční královský plat 200 zlatých. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 19, č. 55 

 

106) 1384-11-18, Thionville (!) 

Král Václav potvrzuje klášteru St. Maximin některé hospodářské výsady. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 21, č. 58 

 

107) 1384-11-18, Lucemburk 

Král Václav uděluje investituru biskupovi Fridrichovi ze Štrasburku. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 21, č. 59 

 

108) 1384-11-19, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje klášteru Sv. Arnolda v Métách všechna práva a privilegia. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 21, č. 60 

 

109) 1384-11-22, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje trevírskému arcibiskupovi Kunešovi výkup zastaveného 

královského hradu Schoneck i se vším příslušenstvím za 30 tisíc mohučských zlatých. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 21, č. 61 

 

110) 1384-11-22, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje konventu sv. Ducha v Lucemburku hospodářské výsady týkající 

se těžby dřeva. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 21, č. 63 

 

111) 1384-11-22, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje klášteru v Clairfontaine všechna práva a privilegia. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 21–22, č. 64 

 

112) 1384-11-24, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje klášteru v Clairfontaine starší donaci Jindřicha Lucemburského. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 22, č. 65 

 

113) 1384-11-25, Lucemburk 

Král Václav vydává z pozice římského krále nařízení týkající se zastaveného hradu a 

panství Schoneck a udělování lén. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 22, č. 66 

 

 



 
283 

 

114) 1384-11-24, Lucemburk 

Král Václav nařizuje všem obyvatelům panství Schonecku, aby složili slib věrnosti 

trevírskému arcibiskupovi. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 22, č. 67 a zřejmě též č. 68 

 

115) 1384-12-06, Koblenz 

Král Václav potvrzuje, že od trevírského arcibiskupa obdržel sumu 17 600 florinů za 

zboží v Lucemburku a 30 tisíc florinů za hrad a panství Schoneck. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 22, č. 71 

 

116) 1384-12-06, Koblenz 

Král Václav pověřuje svého hejtmana Půtu z Častolovic, aby udělil opatovi z kláštera 

v Altmünsteru všechna práva k platu ze zboží Holerich, jež král daroval na oltář u hrobu 

krále Jana. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 23, č. 72 

 

117) 1384-12-08, Koblenz 

Král Václav kvituje trevírského biskupa ze zaplacení 12 400 florinů z celkové částky 20 

tisíc florinů za panství Schoneck. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 23, č. 74 

 

118) 1384-12-11, Koblenz 

Král Václav zpřesňuje výši a vyplacení dlužné částky za panství Schoneck. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 23, č. 75 

 

119) 1384-12-11, Koblenz 

Král Václav pověřuje zemského hejtmana Půtu z Častolovic, aby pověřil šlechtice 

Hanmana z Bittschen rozsouzením jeho královského sporu s Řádem německých rytířů o 

zboží Temmels.  
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 23, č. 76 (listina editována 

v plném znění) 

 

120) 1384-12-16, Mohuč 

Král Václav potvrzuje Řádu německých rytířů držbu zboží Schievelbein s výjimkou 

majetkových práv Zikmunda Lucemburského. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz RCDB A/28, s. 239 

 

121) 1384-12-30a, Křivoklát 

Král Václav potvrzuje Kosignádovi z Raussendorfu práva na dvůr Funfhausen (Dębowy 

Gaj) nedaleko Lvovku, jež mu měl připadnou po smrti kněžny Anežky Habsburské. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty majątku Schaffgotschów, sign. 722 (Fach. XXXI sign. 1) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 243, č. 4313 

 

122) 1384-12-30b, Křivoklát 

Král Václav potvrzuje Kosignádovi z Raussendorfu držbu dalších majetků poblíž řeky 

Warty v Javorsku. 
• originál ztracen, známo pouze z opisu z 15. století, viz AP Wrocław, Dokumenty majątku 

Schaffgotschów, sign. 458 (Fach. XVIII/XIX sign. 65) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 243, č. 4314 

  



 
284 

 

123) 1384-xx-xx, bez místa 

Král Václav uděluje v léno některé majetky: Ottovi a Götzovi Schaff(Gotsch) Sallgast, 

Güntheorvi a Luterovi Schaffům panství Mückenberg, Vincentovi a Janovi z Nimptsch 

zboží Pohlan a Warmbrunn. 
• originál ztracen, známo pouze z opisu z roku 1501, viz LA Sachsen-Anhalt, sing. A1, č. 423 

• regest: Inventarium diplomaticum, s. 198, č. 551; Urkundeninventar bis 1400, s. 360, č. 949 

 

124) 1384-xx-xx, bez místa 

Král Václav žádá magdeburského arcibiskupa Albrechta, aby přiměl Konráda z Nimptsch 

odpadnout od Jana z Bibrštejna, a připojil se k českému králi. 
• originál ztracen, známo pouze z opisu z roku 1501, viz LA Sachsen-Anhalt, sing. A1, č. 423  

• regest: Urkundeninventar bis 1400, s. 360–361, č. 950 

• komentář: Datace nejdříve k roku 1384. Písemnosti pravděpodobně souvisí se sporem krále 

s Bibrštejny. 

 

125) 1384-xx-xx, bez místa 

Král Václav uděluje Budyšínu právo konání masného trhu, jež měl být zahájen v sobotu 

před sv. Michalem a trvat po celý podzim až do Vánoc. 
• originál ztracen, známo pouze z kronikářských děl, viz Chronik der Stadt Budissin, s. 24. 

 

126) 1383-03-23, bez místa 

Král Václav povoluje Přemkovi Těšínskému prodat komukoliv urozenému své majetky. 
• originál ztracen, známo pouze z mladšího opisu, viz NK Praha, Oddělení rukopisů, sign. XVI C 7, 

Registrum St. Wenceslai. Kopiář Jana knížete opolského a ratibořského 1254–1528, fol. 323 

• regest: LBUS 2, s. 493, č. 27 (chybná datace k 24. březnu); CDS 6, s.15, č. 69 

 

127) 1385-04-17, Praha 

Král Václav uděluje vratislavskému měšťanu Františkovi Schreiber právo k volné 

dispozici s majetkem Gaj. 
• originál, pergamen, latinsky 

• pečeť ztracena, zbytky pergamenového proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini Regis, Wlachnico de Weytenmule 

• fond: AA Wrocław (aktuální uložení neověřeno) 

• regest: Wykaz regestów Archiwum Archidiecezjalnego we Wrocławiu, ed. Biskup Wincenty 

URBAN, Varšava 1970, s. 56, č. 300 

 

128) 1385-07-13, Křivoklát 

Král Václav potvrzuje svým moravským bratrancům zástavu Staré marky a Priegnitz 

v Braniborsku. 
• originál, pergamen německy 

• pečeť: N/A 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: MZA Brno, A1 Stavovské listiny, sign. 178 

• edice: F. M. PELC, Legengeschichte 1, Urkudenbuch, s. s. 65–66, č. 46; RCDB B/3, s. 91–92, 

č. 1206; Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae 11, ed. Berthold BRETHOLZ, Brno 1885, 

s. 332–333, č. 367 

 

129) 1385-08-26, Křivoklát 

Král Václav konfirmuje starší listiny knížete Jindřicha Vratislavského a krále Jana 

Lucemburského týkající se celní politiky.  
• originál, pergamen, latinsky 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 724; opis tamtéž, sign. 723 



 
285 

 

• regest: Katalog dokumentów 6, s. 66, č. 319; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 245, 

č. 4362 

 

130) 1385-09-05, České Budějovice 

Král Václav povoluje Pražanům kupovat žitavské pivo, dovážet ho do Prahy a také ho 

zde šenkovat.  
• originál ztracen, známo pouze z krátkých regestů, viz J. B. CARPZOV, Analecta Fastorum 

Zittaviensium 1, část 2, s. 183; Verzeichnis 1/3–4, s. 120, č. 586; UB Zittau, s. 139, č. 509 

 

131) 1385-09-22, Praha 

Král Václav potvrzuje svídnickému měšťanu Přibíku ze Slatin jeho majetky. 
• originál ztracen, známo pouze jako opis ve svídnicko-javorském Landbuchu, kde zaneseno jako 

transumpt v listině Hynka Krušiny z roku 1401 (též nedochována v originále), viz AP Wrocław, 

Rep. 39, sign. 35 

• edice: Landbuch 3, s. 335–336, č. 1282 

 

132) 1385-10-01, Praha 

Král Václav pověřuje svého dvořana Jana Renkera právem na výběr vratislavského 

říčního cla na Odře. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na žlutých nitích 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Theodericum de Janowicz, Petrus Jaurensis. 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 727 

• regest: Katalog dokumentów 6, s. 68, č. 331; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 245–246, 

č. 4372 

 

133) 1385-10-22a, Praha 

Král Václav potvrzuje konventu vratislavských křižovníků držbu zboží Mokronos ve 

Vratislavsku. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na černo-žlutých šňůrách 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 66, sign. 311 (309); dochováno též jako transumpt v listině 

vratislavského hejtmana Beneš z Choustníka z roku 1386, tamtéž, sign. 312 (310) 

• regest: Katalog dokumentów 6, s. 69, č. 336; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 246, 

č. 4377 

 

134) 1385-11-13a, Praha 

Král Václav uděluje Žitavě právo konání masného trhu. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkých regestů, viz J. B. CARPZOV, Analecta Fastorum 

Zittaviensium 1, část 2, s. 252; Verzeichnis 1/3–4, s. 120, č. 587; UB Zittau, s. 139, č. 510 

• komentář: Dle Prochna kancelářská poznámka Per dominum Cosignaci prepositus Lubucensis, 

cancellarius Martinus Schilasticus. 

 

135) 1385-11-13b, Praha 

Král Václav konfirmuje Zhořeleckým listinu císaře Karla IV. z roku 1356, týkající se 

městské správy. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu bez širšího kontextu, viz Verzeichnis 1/3–4, 

s. 120, č. 588 

 

136) 1385-12-19, Praha 

Král Václav se obrací na abatyši kláštera Quedlinburg v Braniborsku ohledně lén panství 

Lindow a Möckern. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz RCDB B/3, s. 94, č. 1209 

  



 
286 

 

137) 1386-03-31a, Praha 

Král Václav obleňuje budyšínského měšťana Mikuláše Jurgeho některými statky 

v Budyšínsku. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Benessem de duba, Wlachnico de Weytemule 

• fond: SA Bautzen, Urkunden, sign. 61 

 

138) 1386-03-31b, Praha 

Král Václav obleňuje město Budyšín zbožím Tucherwald se vším příslušenstvím a platy. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 121, č. 593 

 

139) 1386-04-10, Brno 

Král Václav žádá města Šestiměstí o půjčku 1000 kop grošů pražských. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz R. GELBE, Herzog Johann von Görlitz, s. 161–162, 

č. 18 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 121–122, č. 594; UB Zittau, s. 140, č. 513 

 

140) 1386-04-15, Bratislava 

Král Václav jmenuje bratra Jana Zhořeleckého místodržitelem Lucemburska. 
• originál nedohledán, zřejmě ztracen, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 30–31, 

č. 100 

• komentář: Editováno zřejmě z kopiáře (viz ediční poznámka na s. 31: Arch. Gouvt. Luxemb. 

Cartul. 1546, f. 170v). 

 

141) 1386-06-18, Praha 

Král Václav uděluje vratislavské městě radě právo na výběr říčního cla na Odře. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 742 

• regest: Katalog dokumentów 6, s. 77, č. 378; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 248, 

č. 4452 

 

142) 1386-07-09, bez místa 

Král Václav požaduje, aby biskupství v Brandeburgu respektovalo jeho donaci klášteru 

v Altmünsteru. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 32, č. 103 

 

143) 1386-09-29, Praha 

Král Václav potvrzuje listinu Anežky Habsburské z roku 1380, ve které kněžna potvrdila 

Kosignádovi, Petrovi a Václavovi Sachinkirche všechny jejich majetky. 
• originál ztracen, známo pouze z opisu ze 17. století, viz AP Wrocław, Dokumenty majątku 

Schaffgotschów, sign. 676 (Fach XXVIII č. 9) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 249, č. 4439 

 

144) 1386-10-04, Praha  

Král Václav uděluje měšťanovi Janovi z Paserinu hradní léno v Luckau.  
• originál ztracen, známo pouze z regestu, viz Urkundeninventar bis 1400, s. 366, č. 965  

 

145) 1386-10-06, Praha  

Král Václav potvrzuje, že kněžna Anežka Habsburská zapsala Těmovi ze Sedlitz plat 

51 hřiven. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť, způsob přivěšení neověřen 



 
287 

 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Benessem de chussnik, wlachnicus de weitenmule 

• fond: AP Wrocław, Rep. 83, sign. 130 (146) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 249, č. 4441 

 

146) 1387-10-22, Praha 

Král Václav potvrzuje klášteru v Clairfontaine zbožnou nadaci.  
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 32, č. 106 

 

147) 1386-10-28a, Praha  

Král Václav povoluje městu Žitavě zajmout zemské škůdce a postavit je před soud. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz J. B. CARPZOV, Analecta Fastorum Zittaviensium 

1, část 2, s. 183; Verzeichnis 1/3–4, s. 124, č. 609; UB Zittau, s. 140, č. 515 

 

148) 1386-10-28b, Praha  

Král Václav povoluje městu Žitavě kdekoliv v horách lámat kamení a svádět odtud vodu do 

města. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz J. B. CARPZOV, Analecta Fastorum Zittaviensium 

1, část 2, s. 184; Verzeichnis 1/3–4, s. 125, č. 124; UB Zittau, s. 141, č. 516 

 

149) 1386-11-11, Praha 

Král Václav potvrzuje Jakubovi ze Zan a jeho manželce Kateřině příjem úroků z některých 

svídnických zboží, které jim převedla kněžna Anežka za jejich věrnost a budoucí službu. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť, způsob přivěšení neověřen 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Świdnicy, sign. 247 (U 285) 

• regest: Katalog dokumentów, 6, s. 81, č. 401; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 249, 

č. 4447  

 

150) 1386-xx-xx, bez místa 

Král Václav povoluje městům Šestiměstí zajímat lapky, vrahy a zločince. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz J. B. CARPZOV, Analecta Fastorum Zittaviensium 

1, část 5, s. 211; UB Zittau, s. 141, č. 518 

 

150a) 1387-01-03a, Žebrák 

Král Václav konfirmuje starší listinu markraběte Ludvíka Braniborského z roku 1345, 

ohledně sporu Jana ze Strehly a města Luckau o kácení dřeva. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť, způsob přivěšení neověřen 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini regis, Johannis Caminensis electus 

cancellarius 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 8 Stadt Luckau, U 48 

• regest: UB Luckau, s. 36, č. 48; Urkundeninventar bis 1400, s. 367, č. 967; T. DUFKOVÁ, 

Václav IV., s. 198, č. 14 

 

151) 1387-01-03b, Žebrák  

Král Václav potvrzuje měšťanovi Janovu z Paserinu držbu některých majetků a pověřuje fojta 

Ješka z Lubolic předáním těchto zboží.  
• originál ztracen, známo pouze z opisu ze 16. století, viz BLHA Potsdam, Rep. 8 Stadt Luckau, 

U 49 

• regest: UB Luckau, s. 37, č. 49; Urkundeninventar bis 1400, s. 367–368, č. 968; T. DUFKOVÁ, 

Václav IV., s. 198, č. 15 

 

152) 1387-04-20, Norimberk  

Král Václav nařizuje, aby se z Žitavy do Míšně, Saska a Dolní Lužice jezdilo pouze po 

tzv. Staré cestě. 



 
288 

 

• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz viz J. B. CARPZOV, Analecta Fastorum 

Zittaviensium 1, část 4, s. 146; Verzeichnis 1/3–4, s. 123, č. 601; UB Zittau, s. 142, č. 522; 

Urkundeninventar bis 1400, s. 368, č. 970 

 

153) 1387-07-06, Vratislav (!) 

Král Václav potvrzuje Hanuši Probisthaynovi a jeho manželce důchod 100 kop grošů 

pražských ze židovské daně. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A  

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Świdnicy, sign. 250 (U 288) 

• regest: Katalog dokumentów 6, s. 67, č. 431; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 251, 

č. 4477 

• komentář: Král touto dobou s jistotou pobýval v Norimberku a nikoliv ve Vratislavi.  

 

154) 1387-07-18, Norimberk  

Král Václav zprošťuje svého vazala Emonda z Rudellstorfu lenních závazků vůči hradu 

Ruland. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 34, č. 114 

 

155) 1387-11-13, Praha 

Král Václav povoluje městu Vratislavi konání masného trhnu o sobotách. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A  

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia sign. 764 

• edice: CDS 8, s. 83, č. 58 

• regest: Katalog dokumentów 6, s. 89, č. 445; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 251, 

č. 4492 

 

156) 1387-12-23, Praha 

Král Václav uděluje vratislavským kupcům a měšťanům, jedoucím se zbožím do Čech, 

Benátek či Rakous, právo volného pohybu. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A  

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 767 

• regest: Katalog dokumentów 6, s. 90–91, č. 451; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 223, 

č. 4498 

 

157) 1387-xx-xx, Pouzet ver Buzin 

Král Václav žádá hejtmana Půtu z Častolovic, aby přenechal Řádu německých rytířů 

majetky Temmels. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 34, č. 113 

• komentář: Místo vydání neidentifikováno. 

 

158) 1388-02-24, Praha 

Král Václav zastavuje markraběti Joštovi lucemburské vévodství a alsaské fojtství za 

64 000 zlatých s právem zpětného výkupu. 
• originál, pergamen, latinsky 

• pečeť: N/A 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: MZA Brno, A1 Stavovské listiny, sign. 187 

 

159) 1388-02-26, Praha 



 
289 

 

Král Václav žádá všechny obyvatele Lucemburska, aby přijali nového pána Jošta 

Moravského a složili jemu anebo senešalovi Huartovi II. z Autel slib věrnosti. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 34, č. 128 (editováno 

v plném znění) 

 

160) 1388-02-28, Praha 

Král Václav žádá město Zhořelec o vyslání dvou manů a dvou měšťanů ke králi v otázce 

daní. 
• originál ztracen, známo z edice, viz R. GELBE, Herzog Johann von Görlitz, s. 168–169, č. 26 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 126, č. 617 

 

161) 1388-06-25, Praha 

Král Václav obleňuje Jindřicha ml. z Hlohova městy Horní Hlohov a Neustadt se vším 

příslušenstvím. 
• originál ztracen, známo pouze z opisu, viz NK Praha, Registrum St. Wenceslai, fol. 227 

• edice: LBUS 2, s. 313, č. 22; CDS 6, s. 204, č. 18 

• regest: CDS 6, s. 16, č. 74  

 

162) 1388-06-28, Křivoklát 

Král Václav zprošťuje všechny braniborské poddané jejich slibu věrnosti Zikmundu 

Lucemburskému a žádá je, aby vzdali hold moravským markrabím Joštovi a Prokopovi. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini Regis, Johannes Cammin Electus 

Cancellarius 

• fond: BLHA Potsdam, 23A U I/113 D; opis tamtéž 

• edice: RCDB B/3, s. 105–106  
 

163) 1388-06-29, [Norimberk] 

Král Václav uděluje Jutě, vdově po Lonisovi z Machenu, práva na mlýn 

v Grevenmacheru v Lucembursku i s právem odebírání vody. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 40, č. 135 

 

164) 1388-07-04, Praha (!) 

Král Václav potvrzuje listinu císaře Karla IV. z roku 1364 ohledně soudních práv 

budyšínské kapituly. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť, způsob přivěšení neověřen 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatem domini regis p Jan Camynem clericus cancellarius, 

Bartholomeo de Novacivitate 

• fond: DStABautzen, U-Loc, XII/8 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 126, č. 619 

• komentář: Král touto dobou s jistotou pobýval v Norimberku. Listina mohla být vydána v době 

jeho nepřítomnosti. 

 

165) 1388-07-13, Norimberk 

Král Václav nařizuje lucemburskému senašlovi Huartovi z Autel, aby zachoval klášterům 

Altmünster a Clairefontaine jejich práva na polovinu platu ze zboží Hollerich. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 40, č. 136 

 

 

 

166) 1388-07-13, Křivoklát (!) 

Král Václav žádá Cosignáda ze Sleiden, aby byl složil slib věrnosti Joštovi Moravskému, 

který má v zástavě Lucembursko. 



 
290 

 

• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 40, č. 137 

• komentář: Král touto dobou s jistotou pobýval v Norimberku. Listina ale mohla být vydána v době 

jeho nepřítomnosti. 

 

167) 1388-09-28, Žebrák 

Král Václav žádá vratislavské radní, měšťany a obchodníky, aby všechny platy a dávky, 

příslušející do královské pokladny, platili knížeti Přemku Tešínskému. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 783 

• regest: Katalog dokumentów 6, s. 98, č. 488; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 254, 

č. 4539 

 

168) 1388-12-05, Karlštejn 

Král Václav potvrzuje purkmistrovi města Nisy (Nysa) pětkrát vyšší příjem ze šosovného 

od vratislavských poplatníků. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 780 

• regest: Katalog dokumentów 6, s. 103, š. 516; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 255 

č. 4562 

 

169) 1389-01-23, Žebrák 

Král Václav povoluje svídnické městské radě razit malé stříbrné mince po dobu osmi let, 

což má platit i po smrti kněžny Anežky. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Świdnicy, sign. 259 (U 297) 

• edice: CDS 12, s. 71–72, č. 75 (chybná datace k 12. červnu) 

• regest: Katalog dokumentów 6, s. 104, č. 522; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 255, 

č. 4574  

 

170) 1389-01-23, Žebrák 

Král Václav přikazuje městům Žitavě, Zhořelci a Lubáni, aby neprodleně zaplatili 

Markvartovi z Vartenberka 1 500 kop grošů pražských. 
• originál ztracen, známo pouze z edic, viz R. GELBE, Herzog Johann von Görlitz, s. 169–170, 

č. 28 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 127, č. 624; CDLS 3, s. 117, pozn. 5; UB Zittau, s. 147, č. 541 

 

171) 1389-06-08, Žebrák 

Král Václav povoluje vratislavským radním využít na opravu zdí a obranných věží ve 

městě peníze z královské pokladny. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 801 

• regest: Katalog dokumentów 6, s. 109, č. 550; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 257, 

č. 4602 

 

172) 1389-07-20, Křivoklát 

Král Václav potvrzuje vratislavskému měšťanu Františku Schreiberovi práva ke vsi 

Michelsdorf (Michalowice). 
• originál, pergamen, německy 



 
291 

 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 66, sign. 316 (314); opis z 16. století tamtéž 

• regest: Katalog dokumentów 6, s. 110, č. 555; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 257, 

č. 4607 

 

173) 1389-08-27, Beroun 

Král Václav potvrzuje donací bratří Matyáše a Laurencia Eberharda, měšťanů z Luckau, 

místnímu farnímu kostelu; výnosy mají být použity na zřízení nového oltáře sv. Václava 

a Leonarda. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena, pouze zbytek pergamenového proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Ad relationem Jeskonis Lyblicz, Franciscus Olomucensis 

canonicus 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 10 C Pfarrkirche Luckau, U 17 

• regest: UB Luckau, s. 38, č. 53; Urkundeninventar bis 1400, s. 380, č. 997; T. DUFKOVÁ, 

Václav IV., s. 198, č. 16 

 

174) 1389-11-03, Žebrák 

Král Václav obleňuje Anselma z Ronova zbožím Reichenau 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz F. M. PELC, Lebensgeschichte 1, s. 225; Verzeichnis 

1/3–4, s. 129, č. 636 

 

175) 1390-01-04, Praha 

Král Václav potvrzuje vratislavským řemeslníkům nová cechovní statuta. 
• originál ztracen, dochováno v opise na pergamenu ze 16. století, viz AP Wrocław, Dokumenty 

miasta Wrocławia, sign. 808 

• edice: CDS 8, s. 85–87, č. 60; CDS 11, s. 158–159, č. 18 

• regest: Katalog dokumentów, s. 115, č. 582; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 259, 

č. 4634 

 

176) 1390-01-15, Žebrák 

Král Václav potvrzuje špitálu sv. Ducha v Luckau roční plat 38 kop grošů pražských, 

plynoucí ze zboží Gossmar. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena, zbytek pergamenového proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Ad relationem Jeskonis Lyblicz, Wlachnyco de Weytenmule  

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 10 C Heilig–Geist Hospital Luckau, U 4 

• regest: UB Luckau, s. 39, č. 55; Urkudeninventar bis 1400, s. 383, č. 1004; T. DUFKOVÁ, 

Václav IV., s. 198–199, č. 17 

 

177) 1390-02-23, Praha 

Král Václav potvrzuje na žádost žitavské městské rady dvě starší listiny pánů z Donína, 

kteří městu prodali vsi Klein Schönau (Sieniawka), Poritsch (Porajów), zboží Luptyn a 

též plat v Ostritz. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 130, č. 642; UB Zittau, s. 3031, 

č. 54 

 

178) 1390-04-26, Praha 

Král Václav slibuje rytířům, knechtům a manům Budyšínska vyplacení žoldu v případě, 

že by museli táhnout za hranice země. 

• originál nenalezen; v SA Bautzen, Urkunden, sign. 64 je pouze lísteček s krátkým regestem 
• edice: Lusatia Superior Diplomatica 2, s. 21–22, č. 9 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 130, č. 643 

 



 
292 

 

179) 1390-05-07, Žebrák 

Král Václav potvrzuje vratislavským johanitům a špitálu Božího těla držbu zboží 

Hermansdorf (Jerzmanowo) a Schonfeld (Bartoszowa). 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena, pouze otvory po šnůrách 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 820 

• regest: Katalog dokumentów 6, s. 120, č. 605; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 260, 

č. 4658 

 

180) 1390-06-24a, Praha 

Král Václav postupuje městům Šestiměstí některé soudní pravomoci a dovoluje jim 

zajmout a soudit zemské škůdce. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť: N/A 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: SA Bautzen, Urkunden, sign. 65 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 130, č. 645; UB Zittau, s, 149, č. 550 

 

181) 1390-06-24b, Praha 

Král Václav žádá své královské úředníky, aby byli nápomocni hornolužickým městským 

radám v otázkách zajímání a souzení zemských škůdců. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 131, č. 646; UB Zittau, s. 149, 

č. 551 
 

182) 1390-08-14, Praha 

Král Václav potvrzuje a obnovuje městu Löbau držbu některých vesnic na základě slibů 

obyvatel města; původní listina městské rady shořela. 
• originál ztracen, dochováno v listině městské rady z roku 1527, kde je opsáno privilegium krále 

Vladislava II. z roku 1494, kam byla Václavova listina transumována, viz SA Löbau, sign. 132 

(aktuální uložení neověřeno) 

• edice: CDS 2/7, s. 242–243, č. 32 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 131, č. 648 

• komentář: Listina dle edice CDS 2/7 obsahovala kancelářskou poznámku Ad mandatum domini 

regis, Johannes Conninesis electus cancellarius. 

 

183) 1390-10-18, Praha 

Král Václav uděluje konventu františkánů v Budyšíně donaci (tři štrychy pšenice) za 

spásu své duše a svých předků. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 131, č. 649 

 

184) 1390-12-25, Praha 

Král Václav žádá Zhořelecké, aby byli loajální městské radě. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu bez širšího kontextu, viz Verzeichnis 1/3–4, 

s. 132, č. 651 
 

185) 1390-xx-xx, N/A 

Král Václav zastavuje Anselmovi z Ronova některé příjmy ze žitavské fojtství a další 

platy za celkovou sumu 930 kop grošů pražských. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz UB Zittau, s. 150, č. 555 

 

186) 1391-01-17, Žebrák 

Král Václav povoluje městu Budyšínu svobodnou volbu radních a upravuje poměrné 

zastoupení v ní. 
• originál, pergamen, německy 



 
293 

 

• pečeť ztracena, ohlášena 

• kancelářská poznámka na plice: Ad relationem Cunati Keppler, Franciscus olomoucensem 

canonicus 

• fond: SA Bautzen, Urkunden, sign. 66 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 132, č. 645 

 

187) 1391-03-23, Žebrák  

Král Václav potvrzuje vratislavským kanovníkům od Sv. Kříže prodej mlýna a domu ve 

Frankenbergu (Przyłęk). 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena, pouze otvory po šnůrách 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 836; latinský opis z 19. století tamtéž 

• regest: Katalog dokumentów 6, s. 125, č. 651; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 262, 

č. 4711 

 

188) 1391-06-11, Žebrák  

Král Václav vynáší rozhodčí výrok ve sporu vratislavských radních a cechovních 

řemeslníků. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Ad relacionem Sigismundi Subcamerari, Wlachnico de 

Weytenmule 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 839; dochováno též jako insert v listině 

z roku 1627, viz tamtéž, sign. 12 949 

• regest: Katalog dokumentów 6, s. 132, č. 669; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 263, 

č. 4727 

 

189) 1391-06-11, Žebrák  

Král Václav potvrzuje Janovi z Redernu a jeho dědicům koupi hradu Lehnhaus (Wleń) a 

města Schönau (Świerzawa) ve Svídnicku-Javorsku se vším příslušenstvím. 
• originál nedohledán, známo pouze z regestu, viz LBUS 1, s. 525, č. 34 

• Komentář: Editor pracoval ještě s originál listiny, jež byl uložen in: Haugwitzischen Archive auf 

Schloss Lähnhaus. Listina nesla majestátní pečeť a byla opatřena kancelářskou poznámkou Per 

dominum Hesignicum magistrum curie, Franciscus Olomouc. Canonicus. Hrad prodali Redernům 

Koldicové, kteří ho drželi od roku 1377. 

 

190) 1391-11-29, Žebrák 

Král Václav potvrzuje Těmovi z Koldic rentu 78 kop grošů pražských ze žitavských zboží 

jako náhradu za nesplacené dluhy; Těma si má též ponechat dříve zastavené statky 

v hodnotě 1300 kop grošů. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Ad relationem Sigismundi subcamerari, Franciscus 

olomoucensem canonicus 

• fond: NA Praha, AČK, sign. 1295 

• edice: F. M. PELCL, Lebensgeschichte 1, Urkunden, s. 110, č. 84; CIM 2, s. 834, č. 648 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 133–134, č. 660; CDSR 1/B1, Urkunden den Markrgafen von Meissen 

und Landgrafen von Thüringen, ed. Huert ERMISCH, Leipzig 1899, s. 307–308, č. 413; 2/5. 

Urkundenbuch der Städte Dresden und Pirna, ed. Karl Ferdinand von POSERN-KLETT, 

Leipzig 1875, č. 56; UB Zittau, s. 153, č. 588; AKČ 5, s. 55 č. 86 

 

191) 1390-12-13, bez místa 

Král Václav žádá bamberského biskupa Lamprechta z Brunnu, aby potvrdil vestfálský 

landfrýd, do něhož má být zahrnuto také Lucembursko. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 60. č. 200 



 
294 

 

 

192) 1391-xx-xxa, N/A 

Král Václav potvrzuje rozhodčí výrok soudu v Löbau, týkající se sporu o hranice mezi 

městy Löbau a Budyšín. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz UB Zittau, s. 150, č. 555 

 

193) 1391-xx-xxb, N/A 

Král Václav potvrzuje vratislavským soukeníkům jejich obchodní privilegia. 
• deperditum rekonstruováno na základě zmínky v listině z 3. prosince 1394 (viz zde, č. 202) 

 

194) 1392-01-18, Žebrák 

Král Václav povoluje vratislavským johanitům koupi zboží Schimelwitz (Siemianice) pro 

vratislavský špitál Božího těla.  
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 845 

• regest: Katalog dokumentów 7, s. 9, č. 1; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 265, č. 4756 

 

195) 1392-04-10, Praha 

Král Václav potvrzuje Slezské Středě všechna práva a privilegia 
• originál, známo z transumtu v listině krále Zikmunda z roku 1420, viz AP Wrocław, Rep. 132 a. 

Depozyt miasta Środy Śl., sign. 13 (28) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 265, č. 4767 

 

196) 1392-12-21, Žebrák 
Král Václav povoluje Zhořelci svobodnou volbu radních. 

• originál ztracen, známo pouze regestů, viz LM 6, 1771, s. 217; Verzeichnis 1/3–4, s. 134, č. 668 

 

197) 1393-01-21, Žebrák  
Král Václav žádá fojta Anselma z Ronova, aby dohlédl na splacení dluhu Fridricha 

z Hackebornu. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz R. GELBE, Herzog Johann von Görlitz, s. 182, č. 42 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 135, č. 669; Inventarium diplomaticum, s. 205, č. 573; CDLS 3, s. 223, 

pozn. 10; UB Zittau, s. 40, č. 625; Urkundeninventar bis 1400, s. 392, č. 1026 

 

198) 1393-10-07, Žebrák 
Král Václav osvobozuje Svídnici od placení berní a poplatků z důvodu požáru ve městě. 

• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku (poškozená) 

• kancelářská poznámka na plice: Ad relacionem Sigismundo subcamerari, Wlachnico de 

Weytenmule 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Świdnicy, sign. 281 (U 321) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 269, č. 4854; Katalog dokumentów 7, s. 28, 

č. 95 

 

199) 1393-12-22, Žebrák 
Král Václav potvrzuje rozhodčí výrok manského soudu ve Svídnici a městské rady 

v Reichenbachu ohledně jmenovaná tamního rychtáře. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 132 a. Depozyt miasta Dzierżoniowa, sign. 1 (41) 

• regest: Katalog dokumentów 7, s. 32, č. 114; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 270, 

č. 4875 

 



 
295 

 

200) 1394-03-09, Praha 
Král Václav daruje Anselmovi z Ronova dům v Žitavě u hradebního příkopu. 

• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 135, č. 678; UB Zittau. s. 160, 

č. 637 

 

201) 1394-09-01, Zvíkov 

Král Václav potvrzuje knížeti Konrádu Olešnickému prodej panství Kant. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: Ad mandatum domini regis, Johannes Camyn electus cancellarius 

• fond: AA Wrocław, sign. DD 18 (stará signatura, aktuální uložení neověřeno) 

• regest: LBUS 1, s. 93, č. 8 (datace k 8. červenci) 

 

202) 1394-12-03, Praha 
Král Václav potvrzuje soukeníkům ze Slezské Středy jejich práva a privilegia. 

• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 880; dochováno též jako transumpt 

v listině středecké městské rady z roku 1614, viz tamtéž, sign. 12587 

• edice: CDS 8, s. 95–96, č. 65 

• regest: Katalog dokumentów 7, s. 41, č. 159; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 273, 

č. 4923 

• komentář: Ze zmínky v této listině můžeme zrekonstruovat, že toto privilegium získali již dříve i 

vratislavští soukeníci (viz zde, č. 193). 

 

203) 1394-xx-xx, bez místa 

Král Václav převádí klášteru v Altmünsteru zabavené majetky Walerana z Ligny. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 68, č. 231 

 

204) 1395-01-07, Praha 
Král Václav vydává nařízení týkající vratislavských řezníků, postřihačů sukna, 

právovárečníků, pekařů, volby nové městské rady a dalších soudních záležitostí. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 882; opis z 16. století viz tamtéž, rep. 1b, 

sign. 44 

• edice: CDS 8, s. 96–99, č. 66 

• regest: Katalog dokumentów 7, s. 42, č. 163; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 273, 

č. 4927 

 

205) 1395-01-08, Praha 
Král Václav vydává nařízení týkající řezníků, postřihačů sukna, právovárečníků, pekařů, 

volby nové městské rady a dalších soudních záležitostí. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• pečeť: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 883 

• regest: Katalog dokumentów 7, s. 42, č. 163; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 273, 

č. 4927 

• komentář: Jedná se o druhý exemplář listiny č. 125, ovšem s drobnými pravopisnými úpravami a 

datací k 8. lednu, kdy písař zřejmě druhou listinu opsal. Jednu kopii si pravděpodobně ponechal 

hejtman a druhou městská rada. Srov. CDS 8, s. 96. 

 

 

 



 
296 

 

206) 1395-05-03, Praha 
Král Václav jmenuje vratislavského kanovníka Mikuláše Volavia palatinem (comes 

palatinus). 
• originál ztracen, dochováno jako transumpt v Mikulášově listině z 1. října 1418, viz AA Wrocław 

(aktuální uložení neověřeno) 

• regest: Wykaz regestów, s. 63, č. 349 

 

207) 1395-05-20, Karlštejn 

Král Václav žádá všechny poddané z Budyšínska, aby zaplatili Janovi Zhořeleckému 

částku 1 000 kop grošů, která se má odečíst z královských daní.  
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: RA Görlitz, lose Urkunden, sign. 157/115 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 139, č. 687 

 

208) 1395-06-25, Karlštejn 

Král Václav obleňuje Jana z Chotěbuzi třetinou panství Chotěbuz, kterou dříve vlastnila 

vdova po Jindřichovi z Chotěbuzi. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť 

• kancelářská poznámka na plice: Ad relationem Burkhardi Stirad de Janowicz, Wlachnyco de 

Weytenmule 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 37 Herrschaft Cottbus, U 7 

• regest: Urkundeninventar bis 1400, s. 401, č. 1051; T. DUFKOVÁ, Václav IV., s. 199, č. 18 

 

209) 1395-08-04, Praha 

Král Václav žádá svídnicko-javorského hejtmana, aby dohlédl na dodržování práv 

a výsad kláštera v Křešově. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Ad relacionem Johani de Mulheim, Wlachnico de Weytenmule 

• fond: AP Wrocław, Rep. 83, sign 135 (151) 

• regest: Katalog dokumentów 7, s. 49, č. 197; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 275, 

č. 4962 

 

210) 1395-08-10, Karlštejn 

Král Václav jmenuje Jana Zhořeleckého správcem Českého království. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: RA Görlitz, lose Urkunden, sign. 162/20 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 139, č. 689 

 

211) 1395-09-10, Praha 

Král Václav potvrzuje Jankovi z Chotěmic držbu některých zboží ve Svídnicku-Javorsku. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AA Wrocław, aktuální uložení neověřeno; opis též AP Wrocław, Rep. 39, sign. 36 a tamtéž, 

Rep. 135d, sign. 18 (16. století) 

• regest: Landbuch 3, s. 479, Aneks, č. 16; Wykaz regestów, s. 63, č. 355 

 

212) 1395-10-14, Praha 

Král Václav nařizuje Žitavským, aby přijali Půtu z Častolovic za svého fojta. 



 
297 

 

• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz viz J. B. CARPZOV, Analecta Fastorum 

Zittaviensium 1, část 2, s. 256; Verzeichnis 1/3–4, s. 140, č. 693; Urkundliche Grundlagen, s. 240; 

UB Zittau, s. 162–163, č. 652 

 

213) 1395-11-11, Praha 
Král Václav uděluje Burkhardovi z Janovic i Jankovi z Chotěmic v léno majetky po 

zemřelém Pavlovi Sachenkirche. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Świdnicy, sign. 290 (U 330). 

• regest: Katalog dokumentów 7, s. 51–52, č. 208; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 276, 

č. 4973 

 

214) 1395-12-16, Praha 
Král Václav připomíná vratislavským radním, že při prodeji zboží je nutné připravit příslušné 

dokumenty. 
• originál ztracen, známo pouze z opisu, viz AP Wrocław, Rep. 1b, sign. 28 (28 a). 

• regest: Katalog dokumentów 7, s. 53, č. 215; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 276, 

č. 4980 

 

215) 1395-xx-xx, bez místa 

Král Václav uděluje Janovi Zhořeleckému plnou moc při výběru královských berní. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 141, č. 696  

• komentář: Autor regest zpracoval na základě opisu z roku 1546, který se ale nepodařilo dohledat. 

 

216) 1396-03-22, Praha 

Král Václav potvrzuje Jindřichovi z Glossenu jeho poslední vůli. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Diplomatarium Vallis, s. 57, č. 65; UB Zittau, s. 166, 

č. 670 

 

217) 1396-04-06, Praha 

Král Václav potvrzuje městu Guben všechna práva a privilegia. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena, zbytek nití 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Beneschem de Duba magistrii curiae, Wenceslaus 

de Olomoucz 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 8 Stadt Guben, U 35 D 

• regest: UB Guben, s. 23, č. 35; Urkundeninventar bis 1400, s. 402–403, č. 1056; T. DUFKOVÁ, 

Václav IV., s. 199, č. 19 

 

218) 1396-04-20, Praha 

Král Václav uděluje Baltazarovi ze Schliebenu v léno hrad Bärwalde. 
• originál ztracen, známo z edice, viz RCDB B/6, s. 110–111, č. 2317 

• regest: Erbarmannschaft wettinischer Lande. Urkundliche Beiträge zur Obersächsischen Landes- 

und Ortsgeschichte in Regesten vom 12. bis Mitte 16. Jahrhunderts 1–4, ed. Richard von 

MANSBERG, Drážďany 1903–1908, zde díl 4, s. 279, č. 42; Urkundeninventar bis 1400, s. 403, 

č. 1057 

• komentář: Editováno zřejmě na základě opisu, který býval v Magdeburg Stadtarchiv, Copialbuch 

6, Bl. 64 (uložení neověřeno). 

 

219) 1396-05-01, Karlštejn 

Král Václav povoluje městu Zhořelci zapsat Mikulášovi z Rechenberka zboží mezi 

vesnicemi Schellensdorf a Eichelberg za 100 kop grošů pražských. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 141, č. 698 

 

 



 
298 

 

220) 1396-05-11, Praha 

Král Václav potvrzuje klášteru Marienthal držbu vsi Grunau (Krzewina) nedaleko Ostritz. 
• originál nedohledán, známo pouze z regestů, viz Diplomatarium Vallis, s. 57–58, č. 66; UB Zittau, 

s. 211–212. 167, č. 673; Manfred KOBUCH, Dochování listin kláštera Marientálského: (se 

zvláštním zřetelem na český diplomatický materiál), Český časopis historický 62, 1964, 

s. 718−725, zde s. 724; J. ZDICHYNEC, Klášter Marienthal, s. 211 

 

221) 1396-05-20, Karlštejn 

Král Václav osvobozuje město Guben na 5 let od placení královských berní, kvůli 

velkému požáru, při kterém město utrpělo značné škody. 
• originál, pergamen, německy  

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Ad relationem Sigismundi subcamerarii, Franciscus prepositus 

Northausensis 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 8 Stadt Guben, U 36 D 

• regest: UB Guben, s.23, č. 36; Urkundeninventar bis 1400, s. 404, č. 1059; T. DUFKOVÁ, 

Václav IV., s. 199, č. 20 

 

222) 1396-05-31, Praha 

Král Václav potvrzuje lubskému biskupovi Janovi lenní majetky ve Vratislavsku. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 900 

• regest: Katalog dokumentów 7, s. 59, č. 247; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 277, 

č. 5011 

 

223) 1396-06-01, Praha 

Král Václav potvrzuje Janovi z Bibrštejna všechny jeho majetky v Dolní Lužici, které 

zdědil po předcích či sám koupil a rovněž mu potvrzuje všechna další práva a svobody. 
• originál, pergamen, německy  

• pečeť ztracena zbytek šňůr 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Przimislaum ducem TeschninensemFranciscus 

prepositus Northausensis 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 37 Herrschaft Sorau-Triebel, U 11; mladší opis tamtéž, sign. 131, 

Bl. 13 

• regest: UB Luckau, s. 43, č. 61; Urkundenivnentar bis 1400, s. 404, č. 1060; T. DUFKOVÁ, 

Václav IV., s. 200, č. 21 

 

224) 1396-06-15, Karlštejn  
Král Václav potvrzuje městu Sommerfeld všechna práva a privilegia. 

• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Die Urkunden des Sommerfelder Stadtarchivs in 

Regesten, ed. Richard MOODERHACK, Niederlausitzer Mitteilungen 28, 1940, s. 50–84, zde 

s. 60, č. 10; Urkundeninventar bis 1400, s. 405, č. 1062 

 

225) 1396-08-08 Praha 

Král Václav žádá žitavské radní, aby Anselmovi z Ronova a jeho bratru Přiděvorovi platili 

87 kop grošů platu z městské pokladny 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 142, č. 702; UB Zittau, 167–

168, č. 676 

 

226) 1396-08-10, Praha 

Král Václav potvrzuje městu Budyšínu držbu vsi Burk (dnes součást Budyšína). 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 



 
299 

 

• kancelářská poznámka na plice: Ad relationem Burkhardi Stirad de Janowicz, Franciscuc 

canonicus Pragensis. 

• fond: SA Bautzen, Urkunden, sign. 75 

 

227) 1396-08-14, Praha 

Král Václav přenechává purkmistrovi a žitavským radním fojtský dům u hradního 

příkopu, jež byl zastaven za 930 kop grošů pražských. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 142, č. 703; UB Zittau, s. 168, 

č. 677 

 

228) 1396-09-25, Praha 

Král Václav povoluje městu Zhořelci zapsat Mikulášovi z Řezna a jeho potomkům 

planinu mezi vesnicemi Schellensdorf a Eichelberg za 100 kop grošů pražských. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 143, č. 706 

 

229) 1396-09-27, Praha 

Král Václav jmenuje Janka z Chotěmic svídnicko-javorským podhejtmanem a uděluje mu 

právo jednat jménem krále. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena, pouze otvory 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini regis, Nicolaus de Gelbicz 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Świdnicy, sign. 301 (U 340) 

• edice: CDS 27, s. 181, č. 15; Schlessiche Provinzialblätter 116, 1842, s. 146–148 

• regest: Wykaz regestów, s. 63, č. 355; Katalog dokumentów 7, s. 64-65, č. 273; Katalog 

średniowiecznych dokumentów, s. 279, č. 5036 

 

230) 1396-10-01, Praha 

Král Václav instruuje Zikmunda z Pohořelé, aby vybral královské daně v několika 

vratislavských vsích. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena, pouze otvory 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini regis, Nicolaus de Gelbicz 

• fond: AP Wrocław, Rep. 132 d. Depozyt rodziny Seidlitz – Sandreczki z Bielawy sign 11 (12) 

• regest: Katalog dokumentów 7, s. 65, č. 276; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 279, 

č. 5039 

 

231) 1396-10-04a, Praha 

Král Václav potvrzuje vratislavským soukeníkům práva a privilegia. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 908; dochovány též dva další opisy, 

tamtéž sign. 8118 a 13677 

• edice. CDS 8, s. 101–102, č. 68 

• regest: Katalog dokumentów 7, s. 65 č. 277; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 279, 

č. 5040 

 

232) 1396-10-04b, Praha 

Král Václav reguluje testamenty obyvatel Vratislavska. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 907 

• regest: Katalog dokumentów 7, s. 65–66, č. 278; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 279, 

č. 5041 

 



 
300 

 

233) 1396-10-04c, Praha 

Král Václav vydává nařízení týkající se vratislavských mlýnů a pivovarnictví. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena, zbytky žluto-černých nití 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 908 

• regest: Katalog dokumentów 7, s. 66, č. 279; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 279, 

č. 5042 

 

234) 1396-10-04d, Praha 

Král Václav určuje soudní postup při podávání stížností ve vratislavských a středeckých 

okresech. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena, zbytky žluto-černých nití 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini Regis, W. decanus wissehradensis 

Cancellarius 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 909; opis viz Rep. 1b, sign. 48 (44) 

• regest: Das Neumarkter Rechtsbuch und andere Neumarkter Rechtsquellen, ed. Otto 

MEINARDUS, Breslau 1906, s. 253, č. 53; Katalog dokumentów 7, s. 66, č. 280; Katalog 

średniowiecznych dokumentów, s. 279, č. 5043 

 

235) 1396-11-11, Žebrák 

Král Václav žádá zástupce měst Šestiměstí, aby pod vedením fojta Hynka Pluha 

z Rabštejna zaútočili na hrad Ronov. 
• originál ztracen, známo ze soudobého opisu, viz SA Bautzen, sign. 76 

• regest: Friedländer Geschichtsquellen, ed. Julius HELBIG, NLM 72, s. 128–132, zde s. 131; 

Verzeichnis 1/3–4 s. 143, č. 707; UB Zittau, s. 169, č. 682 

• komentář: Opis obsahuje kancelářskou poznámku dominus rex per se. 

 

236) 1396-12-09, Praha (?) 

Král Václav žádá svídnické radní, aby královně Žofii převedli 30 kop grošů pražských 

z městské pokladny. 
• originál, papír, německy 

• pečeť přitištěna na rubu (zbytky červeného vosku) 

• kancelářská poznámka  

o na dolním okraji: Ad mandatum domini regis, Jacobus canonocus pragensis 

o vnější adresa:  

▪ na líci nahoře: Wenczlaw von gotes gnaden Romisch kunig zu allen czeiten 

merer der Reichs vnd kunig zu Beheim. 

▪ na rubu uprostřed: Dem Burgmeister, Ratman vnd Burgern genemlich der Stadt 

zu Sweidnitz vnser liben getrewen  

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Świdnicy, sign. 3852 (U 4461 a) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 280, č. 5065 

 

237) 1396-xx-xx, Praha 

Král Václav potvrzuje městu Zhořelci práva a privilegia. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 144, č. 712 

 

238) 1397-02-08, Praha 

Král Václav žádá Budyšínské o vyslání dvou zástupců do Prahy, aby složili slib věrnosti 

markraběti Joštovi. 
• originál, papír, německy 

• zbytek uzavírající přitištěné pečeti 

• kancelářské poznámky:  

o na dolním okraji: Ad mandatum domini Regis, Wlachnico de Weytimule 



 
301 

 

o vnější adresa: Wenczlaw von gotes gnade Remischer Kunig zu allen czeyten merer des 

und kunig zu Behem 

• fond: SA Bautzen, Urkunden, sign. 77 

 

239) 1397-02-21, Praha 

Král Václav žádá městské radní Luckau, Calau, Golsenu a i dalších měst, aby vyslali do 

Prahy své vyslance na vzájemné rozhovory ohledně převodu Dolní Lužice na markraběte 

Jošta Moravského. 
• originál, papír, německy 

• pečeť ztracena, ohlášena 

• kancelářská poznámka na plice: Ad relationem Burkhardi Stirad de Janowicz, Wlachnico de 

Weytenmule 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 8 Stadt Luckau, U 61 

• edice: RCDB B/6, s. 114–15, č. 2320 (s chybnou datací k roku 1399) 

• regest: Inventarium diplomaticum, s. 210, č. 593; UB Luckau, s. 43, č. 61; Ukrundeninventar bis 

1400, s. 406, č. 1065 a s. s. 416, č. 1093 (chybně převzato z RCDB a uvedeno jako další listina); 

T. DUFKOVÁ, Václav IV., s. 200, č. 22 

 

240) [1397-03-01], Praha 

Král Václav potvrzuje novou městskou radu ve Vratislavi a žádá, aby si zvolila svého 

podhejtmana. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz CDS 11, s. 161, č. 21 

• komentář: Edice CDS klade listinu k roku 1398. V této době byl však Václav IV. na cestě do 

Francie a Štěpán z Opočna, který je v listině zmíněn, byl mrtev. Je proto nutné upravit dataci – 

jako příhodný se zdá rok 1397, kdy došlo k volbě nové vratislavské rady. Denní datum pak bude 

pravděpodobně 1. březen (Donnerstag vor Vasenacht). 

 

241) 1397-03-19, Praha 

Král Václav potvrzuje Güntherovi z Kottwitz, jeho ženě Anežce a jejich dětem držbu 

zboží Lodenau. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 145, č. 714 

 

242) 1397-03-20, Praha 

Král Václav obleňuje pány z Penzigu zbožím ve Zhořelecku. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 145, č. 715 

 

243) 1397-03-30, Praha 

Král Václav potvrzuje klášteru Dobrilugk koupi vsi Lieskau, jež konvent odkoupil od 

pánů z Kökritz. 
• originál, pergamen, latinsky  

• přivěšena majestátní pečeť na žluto-černých nitích 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Wilhelmum margravií Meyssensis, Nicolaus de 

Sedlicze 

• fond: BLHA Rep. 10 B Dobrilugk, U 168 D 

• regest: UB Dobrilugk, s. 170, č. 224; Ukrundeninventar, s. 408, č. 1069; T. DUFKOVÁ, Václav 

IV., s. 200, č. 23 

 

243a) 1397-04-09, Praha 

Král Václav uděluje markraběti Joštovi v léno braniborské markrabství. 

• Deperditum, rekonstruováno na základě zmínky ve Václavově listině z 24. dubna 1400 (viz zde, 

č. 285) 

• edice: CDM 12, s. 350–351, č. 385 

 

 

 



 
302 

 

244) 1397-04-15, Praha 

Král Václav informuje berlínské radní o tom, že ruší všechny celní výsady, které městu 

udělil vévoda Jindřich Štětínský. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz RCDB B/3, s. 136, č. 1248 

 

245) 1397-06-14, Karlštejn  

Král Václav potvrzuje farnímu kostelu v Luckau donaci mešťana Lorenze Eberharda 

v podobě platu z několika okolních vsí, za což má být zřízen nový oltář. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena, zbytek pergamenového proužku  

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Pothonem de Czastolowicz, Wlachnico 

de Weytenmule 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 10 C Pfarrkirche Luckau, U 21 

• regest: Inventarium diplomaticum, s. 212, č. 602; UB Luckau, s. 45, č. 64; Urkundeninventar bis 

1400, s. 411, č. 1079; T. DUFKOVÁ, Václav IV., s. 200–201, č. 24 

 

246) 1397-07-06, Praha 

Král Václav uděluje zhořeleckým radním právo prezentovat k obročí farního kostela ve 

Zhořelci jednoho vhodného duchovního. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkých regestů, viz S. GROSSER, Lausitziche 

Merckwürdigkeiten 1, s. 103; Verzeichnis 1/3–4, s 145, č. 718 

 

247) 1397-07-14, Praha 

Král Václav povoluje knížeti Přemkovi Těšínskému nakupovat majetky v Kladsku a 

Frankenštejnu (Ząbkowice Śląskie). 
• originál ztracen, známo pouze z mladšího opisu, viz NK Praha, Registrum St. Wenceslai, fol. 72 

a 617 

• regest: CDS 6, s. 20, č. 83; LBUS 2, s. 179, č. 12 

 

248) 1397-10-01, Praha 

Král Václav potvrzuje starší listinu císaře Karla IV. týkající se spojení Namyslovska 

s vratislavským knížectvím 
• originál ztracen, známo pouze z regestu, viz LBUS 1, s. 79, č. 26 

 

249) 1397-08-xx, bez místa 

Král Václav vydává Žitavským nařízení týkající se postihů pro únosce žen. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkých regestů, viz J. B. CARPZOV, Analecta Fastorum 

Zittaviensium 1, část 4, s. 175; Verzeichnis 1/3–4, s 146, č. 719 

 

250) 1397-xx-xx, bez místa 

Král Václav obleňuje pány z Penzigu farou Beuthen se vším příslušenstvím. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkých regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 147, č. 729; UB Zittau, 

s. 175, č. 718 

 

251) 1398-01-22, Frankfurt nad Mohanem 

Král Václav dává žitavskému fojtovi plnou moc v oblasti lenní a soudní politiky; tyto 

pravomoci byly doposud v rukou městských radních. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkých regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 149, č. 735; UB Zittau, 

s. 174, č. 715 

 

252) 1398-02-23, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje lucemburskému klášteru Marienthal práva a privilegia. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 84, č. 307 

 

 



 
303 

 

253) 1398-03-10, Ivoix 

Král Václav žádá biskupa v Lutychu, aby potlačil násilné činy Renalde Houfallise, jež 

spáchal na klášteře Sv. Kříže v kraji Bertogne. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 84, č. 308 

 

254) 1398-03-13, Ivoix 

Král Václav žádá své poddané v Brabantsku, aby mu zachovali věrnost. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 84, č. 309 

 

255) 1398-04-15, Lucemburk 

Král Václav zakazuje všem svým poddaným vstup do lucemburského Marienthalu bez 

svolení představených konventu a zároveň klášter osvobozuje od placení všech daní a 

poplatků. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 84-85, č. 309 (editováno 

v plném znění) 

 

256)  1398-05-04, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje starší privilegia klášteru v Echternachu. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 86, č. 311 

 

257) 1398-05-08, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje klášteru Altmünster držbu opuštěných majetků šlechtice Walerana 

z Linche. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 86, č. 314 

 

258) 1398-05-09, Lucemburk 

Král Václav potvrzuje spolek uzavřený mezi lucemburskou šlechtou a městy za účelem 

udržování veřejného pořádku. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 86–89, č. 315 (editováno 

v plném znění) 

 

259) 1398-05-18, Lucemburk 

Král Václav žádá šlechtice Gerarda z Boulay a i své další úředníky, aby dohlédli na 

dodržování práv týkajících se kláštera v Altmünsteru a chránili ho proti všemu násilí. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 90, č. 317 

• komentář: Obdobné regesty viz tamtéž, č. 318–321, zřejmě se jedná o různé exempláře téhož 

nařízení, byť s různou datací. 

 

260) 1398-05-24, Lucemburk 

Král Václav žádá svého senešala Huarta II. z Autel, aby přijal slib věrnosti od nového 

opata kláštera v Echternachu. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 97–98, č. 358 

 

261) 1398-08-17, Loket 

Král Václav potvrzuje městu Jelení Hoře dvě starší listiny knížete Bolka II. Svídnického 

ohledně obchodu, hospodářství a těžby železné rudy. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Wenceslaus patriarcha Antiocennus cancellarius 

Wlachnico de Weytenmile. 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Jeleniej Góry, sign. 41 

• regest: Katalog dokumentów 7, s. 96, č. 431; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 287, 

č. 5198 

 

 



 
304 

 

262) 1398-08-24, Loket 

Král Václav nařizuje, aby majetky, které náleží do žitavské vikpildy, zůstaly nedělitelné 

a všechna soudní stání o tyto majetky se mají konat v Žitavě. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz J. B. CARPZOV, Analecta Fastorum Zittaviensium 

1, část 2, s. 185; Verzeichnis 1/3–4, s. 147, č. 728; UB Zittau, s. 175, č. 717 

• komentář: Prochno vyšel z existujícího opisu, viz jeho citace Arch. D. Min. d Innern Prag, FSL 

1610, č. 103, 31, kterou se mi nepodařilo identifikovat. 

 

263) 1398-08-26, Loket 

Král Václav žádá zástupce Šestiměstí, aby neoddělovali berní splátky a naopak je vybírali 

v součinnosti a v plné výši. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 147, č. 724 

 

264) 1399-01-28, Praha 

Král Václav potvrzuje Janovi z Penzigu dluh 300 kop grošů, který byl na krále převeden 

po smrti Jana Zhořeleckého. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 149, č. 736 

 

265) 1399-02-01, Praha 

Král Václav jmenuje novou městskou radu ve Vratislavi. 
• originál ztracen, známo pouze z edic, viz CDS 8, s. 103–104, č. 71; CDS 11, s. 162, č. 22 

 

266) 1399-02-03, Praha 

Král Václav potvrzuje starší listiny vratislavských knížat Jindřicha I. Bradatého 

a Jindřicha II. Pobožného z let 1209 a 1256, týkající se vratislavských církevních 

institucí. 
• originál, pergamen, latinsky 

• pečeť ztracena, zbytky hedvábných nití 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia sign 953; mladší opisy viz tamtéž, Rep. 55, 

sign. 161 (220), sign. 211 (268) a sign. 77 (115). 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 289, č. 5239 

 

266a) 1399-02-04, Praha 

Král Václav potvrzuje klášteru Panny Marie na Písku držbu městečka Kostenblut. 
• originál ztracen, známo pouze z transumtu v listině z roku 1462, viz AP Wrocław, Dokumenty 

miasta Wrocławia, Rep. 55, sign. 75 (137); mladší opisy viz tamtéž, sign. 161 (220), 211 (268) 

a 187 (245) 

• regest: Katalog dokumentów 7, s. 104, č. 470; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 289, 

č. 5240. 

 

267) 1399-02-06, Praha 

Král Václav potvrzuje Žitavským, že na ně neuválí žádné sankce kvůli jejich postupu na 

hradě Ronově. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 149, č. 737 

 

268) 1399-03-05, Praha 

Král Václav žádá vratislavské radní, aby vyplatili 3 000 kop grošů hejtmanovi Janovi 

z Milheimu. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia sign. 955 (chybná datace k 8. březnu)  

• regest: Katalog dokumentów 7, s. 105, č. 477; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 289, 

č. 5247 



 
305 

 

269) 1399-03-09, Praha  

Král Václav vyzývá vratislavské cechovní řemeslníky k odevzdání výzbroje na radnici, 

spolu s pečetěmi, a zakazuje uzavírání veškerých společenští nad rámec jednoho 

řemeslného sdružení. 
• originál patrně ztracen, známo pouze z edice, viz CDS 8, s. 104–106, č.72; CDS 11, s. 162–163, 

č. 23 
 

270) 1399-03-17, Praha 

Král Václav potvrzuje zhořeleckému měšťanu Janovi ze Smoyen dvůr v Tauchritz. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 149–150, č. 740 

 

271) 1399-03-08, Praha 

Král Václav konfirmuje starší listinu kněžny Anežky Habsburské z roku 1378, týkající se 

odprodeje některých lenních zboží klášteru v Křešově. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť: N/A 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 83, sign. 143 (158); dochováno též v opise tamtéž, Dokumenty majątku 

Schaffgotschów, Fach XXXVI sign 20 

• regest: Katalog dokumentów 7, s. 106–107, č. 484; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 289, 

č. 5255 

• komentář: V opise se dochovala listina podobného znění (in: AP Wrocław, Dokumenty majątku 

Schaffgotschów. Fach XXXVI sign. 26), která je dle Stelmachovy edice (viz s. 289, č. 5249) 

datována k 13. březnu. Zřejmě se jedná o datační chybu a jedná se o jednu a též listinu. 

 

272) 1399-04-02, Praha 

Král Václav informuje mistra špitálu u sv. Matěje ve Vratislavi o svých nařízeních. 
• originál ztracen, známo jako transumpt v listině z roku 1401, viz AP Wrocław, Rep. 66, sign. 345 

(344). 

• regest: Katalog dokumentów 7, s. 107, č. 486; Katalog średniowiecznych dokumentów s. 289, 

č. 5257 

 

273) 1399-04-12, Praha 

Král Václav odpouští městu Zhořelci některé dluhy, slibuje jim zaplatit výdaje a posouvá 

termín splátky královských daní. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 150, č. 742 

 

274) 1399-04-12, Praha 

Král Václav odpouští Kamenci některé dluhy, slibuje jim zaplatit výdaje a posouvá termín 

splátky královských daní. 
• originál, pergamen, německy 

• přitištěná pečeť na rubu 

• kancelářská poznámka levý okraj: Ad relacionem Sigismundi subcamerari, Wlachnico de 

Weytemule 

• fond: SA Kamenz, Urkunden Alte Zeit, sign. 295 

• edice: CDSR 2/7, s. 30–31, č. 44 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 150, č. 743 

 

275) 1399-05-14, Praha 

Král Václav povoluje svídnickým radním razit ve Svídnici vlastní haléřové mince po 

dobu 12 let. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšená majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Benechem de Chusnik, Wlachnico de Weytenmule 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Świdnicy, sign 301 (U 355) 

• edice: CDS 12, s. 72–73, č. 76 



 
306 

 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 271–272, č. 4896 (chybná datace k roku 1394) 

 

276) 1399-06-17, Praha 

Král Václav potvrzuje budyšínské kapitule platy v několika vsích, které daroval kapitule 

budyšínský měšťan Mikuláš z Bischoffswerdy. 
• originál, pergamen, latinsky 

• přivěšena majestátní pečeť, způsob přivěšení neověřen 

• kancelářská poznámka na plice: Ad relationem Sigismundi subcancellarii Petrus de Wischov 

• fond: DStA Bautzen, U-Loc, XIII-12; opis tamtéž, Loc. 170, fol. 198r-199r 

 

277) 1399-06-30, Praha 

Král Václav přijímá od vratislavských radních finanční transakci ve výši 3 000 kop grošů 

pražských. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšená majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Rex per se, ad relationem Johanis de Mulheim, franciscus 

canonocus pragensis 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia sign. 963 

• regest: Katalog dokumentów 7, s. 110–111, č. 504; Katalog średniowiecznych dokumentów, 

s. 290–291, č. 5277 

 

278) 1399-07-09, Praha 

Král Václav potvrzuje starší listinu knížete Jindřicha Javorského z roku 1329, týkající 

městského rychtářství v Javoru. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz CDS 35, s. 49, č. 55 

 

279) 1399-07-27, Praha 

Král Václav potvrzuje klášteru v Křešově všechny jejich majetky a zboží, které konvent získal 

za vlády knížete Bolka II. Svídnického. 
• originál, pergamen, německy  

• pečeť ztracena, ohlášena 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum W. Patriacham Antiochem Cancellari, Petrus de 

Wischow 

• fond: AP Wrocław, Rep. 83, Sign. 144 (159) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 291, č. 5281 

 

280) 1399-07-28a, Praha 

Král Václav žádá purkmistra a členy městské rady ve Svídnicku-Javorsku, aby dodržovali 

práva a svobody kláštera v Křešově. 

• originál, pergamen, německy  

• pečeť ztracena, ohlášena 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum W. Patriacham Antiochem Cancellari, Petrus de 

Wischow 

• fond: AP Wrocław, Rep. 83, sign. 145 (160). 

• regest: Katalog dokumentów 7, s. 509–510, č. 509; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 291, 

č. 5282 

 

281) 1399-07-28b, Praha 

Král Václav potvrzuje Petru Schellendorfovi roční rentu 300 kop grošů, která mu má být 

placena z příjmů vratislavské královské kanceláře. 
• originál, pergamen, německy  

• přivěšená majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 964 

• regest: Katalog dokumentów 7, s. 112, č. 511 (chybná datace k 9. srpnu); Katalog 

średniowiecznych dokumentów, s. 291, č. 5283 



 
307 

 

282) 1398-08-12, Praha 

Král Václav žádá hornolužického fojta a zhořelecké radní, aby umožnili každému 

člověku, chudému či bohatému, místnímu či cizinci, vystupovat u jejich soudů a užívat 

jiná práva než ta, která byla od starodávna ustanovena. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 150–151, č. 745  

 

283) 1399-09-06, Praha 

Král Václav potvrzuje budyšínské kapitule koupi hradního léna, které jim prodal Beneš 

z Dubé na Liběšicích. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť 

• kancelářská poznámka: Ad relacionem Hinczikonis Pflug, Franciscus canonicus Pragensis 

• fond: DStA Bautzen, U-Loc, XIV/4 

 

284) 1399-09-09, Praha 

Král Václav potvrzuje Gotsche II. Schaffovi lenní držbu hradu Greiffenstein i se vším 

příslušenstvím. 
• originál, pergamen, německy  

• přitištěná pečeť na rubu 

• kancelářská poznámka vpravo dole: Ad relationem Hermanni de Chusnik magister curie, Petrus 

de Wischow 

• fond: AP Wrocław, Schaffgotschów, sign. 401 (Fach. XVIII sign 7) 

• regest: Katalog dokumentów 7, s. 114, č. 520; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 291, 

č. 5293 

 

285) 1400-04-23, Praha 

Král Václav konfirmuje markraběti Joštovi doživotní lenní držbu Braniborska s 

kurfiřtským hlas a úřadem říšského arcikomorníka. 
• originál, pergamen, německy  

• přivěšena majestátní pečeť, způsob přivěšení neověřen 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini regis, W. patriarcha Anthiocenus 

cancellarius 

• fond: MZA Brno, A1 Stavovské listiny, sign. 283 

• edice: RCDB B/3, s.143–146, č. 1260; CDM 13, s. 33–36, č. 25 

 

286) 1400-04-28, Praha 

Král Václav potvrzuje Václavovi a Benešovi z Donína držbu některých farních lén ve 

Zhořelci. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 151, č. 748 

 

287) 1400-05-07, Praha 

Král Václav slibuje městům Šestiměstím a celé Horní Lužici, že zemi nikdy neoddělí od 

České koruny.  
• originál nenalezen, známo pouze z edice, viz SRL Neue Folge 4. Mag. Johannes Hasse, 

Burgermeisters zu Görlitz, Görlitzer Rathsannalen III, 1521–1542, ed. Ernst Emil STRUVE, 

Zhořelec 1870, s. 228–230 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 151, č. 749; UB Zittau, s. 184, č. 768 

• komentář: J. Prochno pracoval s opisem (či insertem) listiny z roku 1509, který se měl nacházet 

v RA Görlitz mezi listinam, který je dnes zřejmě ztracen. 

 

288) 1400-05-11, Praha 

Král Václav zapisuje míšeňské kapitule a biskupovi Těmovi z Koldic roční plat 130 kop 

grošů z budyšínských úroků, cel a pokut.  
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 



 
308 

 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum W. patriarchus Anthiochei Cancelalarius, 

Francisus Pragensis canonicus 

• fond: SA Bautzen, Urkunden, sign. 85 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 151, č. 750 

 

289) 1400-05-13, Praha 

Král Václav povoluje cizím kupcům prodávat ve Vratislavi sukno. 
• originál, pergamen, německy  

• pečeť ztracena, zbytky žluto-černých nití 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum W. patriarchus Anthiochei Cancelalarius, 

Francisus Pragensis canonicus 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 992 

• regest: Katalog dokumentów 7, s. 130, č. 602; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 295, 

č. 5377 

 

290) 1400-05-16, Praha 

Král Václav potvrzuje a obnovuje Gotsche II. Schaffovi lenní držbu hradu Greiffenstein 

i se vším příslušenstvím. 
• originál, pergamen, německy  

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Hermanni de Chusnik magister curie, Wenceslaus 

Canonocus Pragensis 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty majątku Schaffgotschów, sign. 402 (Fach. XVIII, sign. 8) 

• regest: ZR, s. 43, č. 207; Katalog dokumentów 7, s. 130, č. 602; Katalog średniowiecznych 

dokumentów, s. 296, č. 5380 

 

291) 1400-05-22, Praha 

Král Václav potvrzuje Dietrichovi Kra zástavu města (La)Roche en Ardenne 

v Lucembursku. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 95, č. 349 

 

292) 1400-05-24, Praha 

Král Václav žádá zhořelecké radní, a i další hornolužická města, o půjčku 4 000 kop grošů 

pražských.  
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 151–152, č. 751 

 

293) 1400-06-12, Praha 

Král Václav potvrzuje klášteru Marienstern koupi lesa v Lug, který konventu prodal 

Čáslav z Penzigu.  
• originál, pergamen, jazyk neověřen 

• pečeť: N/A 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: KlA Marienstern, sign. 136 

• regest: H. KNOTHE, Urkundliche Geschichte, s. 62–63 

 

294) 1400-07-20, Praha 

Král Václav nařizuje, aby všichni kupci s vlašským či jiným vínem využívali na cestě 

z Bavorska do Lužic a Slezska výhradně silnici vedoucí přes Prahu, která nemá být 

krácena na cle ani ungeltu. 
• originál tracen, známo pouze z edice, viz CIM 1, s. 183–184, č. 114 (editováno na základně opisu 

in: diplomatarium regis Georgii, který býval uložen v Pražské bibliotéce Lobkovické; aktuální 

uložení neověřeno) 

 

295) 1400-10-16, Praha 

Král Václav potvrzuje březským knížatům jejich majetková vyrovnání. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz LBUS 1, s. 352–354, č. 52 



 
309 

 

296) 1400-10-22, bez místa 

Král Václav potvrzuje Janovi z Penzigu dluh 300 kop grošů, který král přebral po smrti 

Jana Zhořeleckého. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 149, č. 736 

 

297) 1400-11-26, Praha 

Král Václav potvrzuje výměnu některých zboží mezi budyšínskou kapitolou a Leutherem 

z Gersdorfu.  
• originál, pergamen, latinsky 

• zbytky pečeti 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Procopium marchionis Moravie, Nicolau de Sellicz 

• fond: DStA Bautzen, U-Loc, XIV-8; mladší opisy viz tamtéž, Loc. 170, fol. 177r a Loc. 171, s. 53 

 

298) 1400-xx-xxa, bez místa 

Král Václav potvrzuje městu Löbau svobodnou volbu radních. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 152, č. 753 

 

299) 1400-xx-xxb, bez místa 

Král Václav potvrzuje biskupu Těmovi z Koldic plat 120 kop grošů na zhořeleckých 

zboží. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 152, č. 754 

 

300) 1400-xx-xxc, bez místa 

Král Václav obleňuje Otu z Nostic zbožím Kittlitze. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 152, č. 755 

 

301) 1401-03-11a, bez místa 

Král Václav potvrzuje, že převedl na Těmu z Koldic plat 130 kop grošů za zhořeleckých 

zbožích. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 152, č. 759 

• komentář: Nelze vyloučit shodu s listinou č. 288. 

 

302) 1401-03-11b, Praha 

Král Václav potvrzuje Janovi z Penzigu držbu zhořeleckého lesa, jež má využívat pro své 

vlastní potřeby. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 153, č. 761 

 

303) 1401-03-22, Praha 

Král Václav potvrzuje, že Beneš z Choustníka prodal Jankovi z Chotěmic hrad 

Fürstenstein (Książ) a další majetky. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Cosignadum clericum Verdensem, Wenceslaus 

canonicus Pragensis 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty majątku Schaffgotshów, sign. 723 (Fach. XXXI sign. 2) 

• edice: Lanbduch 3, s. 482, č. A24 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 302, č. 5459  

 

304) 1401-03-28, Praha 

Král Václav obleňuje Jindřicha z Dubé panstvím Hoyerswerda. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz F. M. PELCL, Lebengeschichte 2, s. 437; Verzeichnis 

1/3–4, s. 153, č. 760 

 

 

 



 
310 

 

305) 1401-04-09, Praha 

Král Václav potvrzuje prodej braniborské Nové marky velmistrovi Řádu německých 

rytířů. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz RCDB A/24, s. 107, č. 167 

 

306) 1401-05-21, Praha 

Král Václav žádá Hornolužické, aby byli nápomocni hejtmanovi Janovi z Milheimu a 

podhejtmanovi Oldřichovi z Gausku v bojích proti zemským škůdcům 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 153, č. 762; UB Zittau, 

s. 188−189, č. 795 

 

307) 1401-05-31b, Praha 

Král Václav potvrzuje, že Janek z Chotěmic postoupil Benešovi z Choustníka práva na 

svídnickou rychtu. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Cosignadum clericum Verdensem, Wenceslaus 

canonicus Pragensis 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty majątku Schaffgotshów, sign. 1053 (Fach. XLVI sign 3); 

opis tamtéž, rep. 39, sign, 37 

• edice: Landbuch 3, s. 483, č. A27 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 302, č. 5473 

 

308) 1401-06-21a, Praha 

Král Václav zastavuje vratislavskému měšťanovi Jakubu Schwarzovi některé platy 

ve Vratislavsku. 
• originál ztracen, známo z opisu na papíře ze 17. století, viz AP Wrocław, Dokumenty miasta 

Wrocławia, sign. 1009 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 302, č. 5474 

 

309) 1401-06-21b, Praha 

Král Václav potvrzuje Benešovi z Choustníka doživotní držbu jeho majetků ve 

Svídnicko-Javorsku. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty majątku Schaffgotshów, sign. 403 (Fach. XVIII sign. 9) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 303, č. 5478 

 

310) 1401-07-06, Praha 

Král Václav žádá budyšínské radní, aby potvrdili Těmovi z Koldic listinou všechny platy, 

které ve městě držel. 
• originál, papír, německy 

• zbytky uzavírající pečeti na dorsu 

• kancelářská poznámka na dolním okraji: Ad relationem Sigismundi Subcamerary, Franciscus 

canonicus Pragensis 

• fond: SA Bautzen, Urkunden, sign. 91 

• komentář: Spolu s listem dochován papírový útržek, který je napsán stejnou rukou. Přepis: Auch 

so ist vnser meynunge das der egen Otto von Kytlich, die alden brive die er doruber hat, euch 

zuvoran wider antworte.  

 

311) 1401-07-17, Praha 

Král Václav zajišťuje všem obchodníkům, pobývajícím ve Zhořelci, osobní ochranu a též 

ochranu jejich zboží.  
• originál ztracen, známo z ověřeného opisu z roku 1509, viz RA Görlitz, lose Urkunden, 

sing. 177/133; dochováno v dalším opise tamtéž, sign. 695/541 



 
311 

 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 153–154, č. 763 

 

312) 1401-09-14a, Praha 

Král Václav opětovně potvrzuje markraběti Joštovi doživotní držbu Budyšínska, 

Zhořelecka a Dolní Lužice, a žádá všechny své poddané, aby mu složili přísahali věrnost. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz F. M. PELCL, Lebensgeschichte 2, Urkunden, s. 80–

81, č. 179; RCDB B/3, s. 149–150, č. 1245 

• regest: Verzeichnis 1/3–4 s. 154, č. 764; Inventarium diplomaticum, s. 214, č. 607 

 

313) 1401-09-14b, Praha 

Král Václav zastavuje markraběti Joštovi hrad Ronov za 8 000 kop grošů pražských a též 

mu potvrzuje příjem ročního platu 800 kop grošů pražských, dokud nedojde k vykoupení 

hradu ze zástavy. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů viz Verzeichnis 1/3–4, s. 154, č. 765; UB Zittau, s. 189, 

č. 797 

 

314) 1402-01-10, Hradec Králové 

Král Václav potvrzuje Jankovi z Chotěmic práva na všechna jeho zboží a majetky ve 

Svídnicku-Javorsku, včetně těch v budoucnu získaných. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Świdnicy, sign. 336 (U 377); opis tamtéž, Rep. 132c, 

Depozyt Księstwa Oleśnickiego, sign. 46 (267) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 305, č. 5527 

 

315) 1401-01-17, Hradec Králové 

Král Václav vydává nařízení týkající se možnosti stěhování zhořeleckých měšťanů. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 154, č. 767 

 

316) 1401-02-02, Hradec Králové 

Král Václav ustanovuje Zikmunda Lucemburského správcem České koruny. 
• originál ztracen, známo pouze ze regestů, viz F. M. PELCL, Lebengeschichte 2, s. 457; 

Verzeichnis 1/3–4, s. 154, č. 768 

 

317) 1402-02-16, Žebrák 

Král Václav žádá zhořelecké radní, aby Heřmanovi z Choustníka řádně zaplatili všechny 

majetkové dluhy. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 156, č. 780 

 

318) 1402-02.-28, Praha 

Král Václav uděluje Huartovi z Autel, držiteli (La)Roche en Ardenne, právo razit peníze. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 104, č. 385 

 

319) 1402-03-12, Praha 

Král Václav potvrzuje městu Lubáni dědičnou držbu městského rychtářství. 
• originál ztracen, známo z edice, viz Lusatia superior diplomatica 2, s. 13–15, č. 8 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 155, č. 770 

 

320) 1402-03-15, Praha 

Král Václav žádá hornolužického fojta a radní měst Šestiměstí, aby zrušili všechny trhy, 

které se od dob jeho otce nekonaly. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 



 
312 

 

• kancelářská poznámka na plice: Ad relacionem Sigismundi subcamerari, Franciscus cusots 

Pragensis 

• fond: SA Bautzen, Urkunden, sign. 94; mladší opis tamtéž, sign. 95; vidimus z roku 1500 viz SA 

Kamenz, Urkunden Alte Zeit, sign. 137 

• edice: CDSR 2/7, s. 32, č. 46; Lusatia Superior Diplomatica 2, s. 9–10, č. 5 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 155, č. 771; UB Zittau, s 191–192, č. 816 

 

321) 1402-08-28, bez místa 

Král Václav potvrzuje výnos manského soudu ohledně vlastnických práv a dědičné držby 

ve vsi Kletschkau (Kleczków). 
• originál ztracen, dochováno v opise, viz AP Wrocław, Dokumenty miasta Świdnicy, sign. 337 

(U 378) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 607, č. 5567 

 

322) 1402-xx-xxa, bez místa 

Král Václav obleňuje pány z Donína některými zboží. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s, s. 155–156, č. 775; UB Zittau, 

s. 193, č. 823 

 

323) 1402-xx-xxb, bez místa 

Král Václav uzavírá dohody se svými moravskými bratranci, zejména s markrabětem 

Prokopem, kterému výměnou za zboží v Čechách zastavuje zboží ve Svídnicku-Javorsku 

za celkovou sumu 5 000 kop grošů. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz LBUS 1, s. 526, č. 36; LBUS 2, s. 144, č. 26; LBUS 2, 

s. 179, č. 12 

 

324) 1403-06-11, bez místa 

Král Václav rozsuzuje spor mezi Michalem Kursener a Mikulášem s Jakubem z Oseka o 

mez jejich sadu ve městě Svídnici. 
• originál, pergamen, německy (dochovány dva exempláře listiny) 

• pečeť: N/A 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AA Wrocław (aktuální uložení neověřeno) 

• regest: Wykaz regestów, s. 73, č. 422 

 

325) 1403-08-06a, Vídeň 

Král Václav potvrzuje vratislavské městské radě hejtmanský úřad. 
• originál, pergamen, německy (dochovány dva exempláře listiny) 

• pečeť ztracena, zbytky pergamenového proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Rex per se 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign 1026; opis z 19. století tamtéž 

• edice: LBUS 1, s. 80–81, č. 27 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 311, č. 5642 

 

326) 1403-08-06b, Vídeň 

Král Václav potvrzuje svídnickému měšťanovi Heynmannu ze Seidlitz jeho majetky. 
• originál ztracen, známo pouze v opise, viz AP Wrocław, Rep. 39, sign. 37 

• edice: Landbuch 3, s. 399–400, č. 1543 

 

327) 1403-12-03, Kutná Hora 

Král Václav dává svolení k tomu, aby markrabě Jošt zastavil vévodovi Ludvíku 

Orleánskému lucemburské vévodství. 
• originál, pergamen, latinsky 

• pečeť: N/A 

• kancelářská poznámka: N/A 



 
313 

 

• fond: MZA Brno, A1 Stavovské listiny, sign. 293 

• edice: CDM 13, s. 297–299, č. 295 

 

328) 1404-03-20, Praha 

Král Václav potvrzuje klášteru v Křešově práva a privilegia. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 83, sign 154 (169) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 313, č. 5693 

 

329) 1404-03-20, Praha 

Král Václav potvrzuje klášteru v Křešově držbu vesnice Voigtsdorf (Wójtowice).  
• originál ztracen, známo pouze z mladších opisů, viz AP Wrocław Dokumenty majątku 

Schaffgotschów, sig. 538 (Fach XXII, č. 1); tamtéž sign. 539 (Fach. XXII č. 1, theil II, s. 28); 

tamtéž sign. 540 (Fach. XXII č. 1, Theil III., s. 102) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 313, č. 5694 

 

330) 1404-04-19, Praha 

Král Václav potvrzuje, na žádost vyšehradského kanovníka Bohuslava Žáčka, převod 

některých práv vratislavské kanceláře na Mikuláše a Petra z Boleslavce. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 1039 

• edice: Ivan HLAVÁČEK, Prolegomena do historii kancelarii i dyplomatyki czeskiego 

królewskiego urzedu staroscinskiego we Wrocławiu w czasach przedhusyckich, Sobótka 24, 1981, 

s. 103–115, zde s. 112–113 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 314, č. 5701 

 

331) 1404-06-09, Svídnice 

Král Václav potvrzuje Weigilovi Sachenkirche některá lenní zboží. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Johanem Crussina magister curie, Francicsus 

prepositus Boleslaviensis 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Świdnicy, sign. 2704 (U 3100); opis z 19. století tamtéž 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 314, č. 5717 

 

332) 1404-06-16a, Svídnice 

Král Václav potvrzuje klášteru v Křešově práva a privilegia. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na zeleno-červených nitích 

• fond: AP Wrocław, Rep. 83, sign. 155 (170) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 314, č. 5718 

 

333) 1404-06-16b, Svídnice 

Král Václav jmenuje dceru svídnického měšťana Weigela Sachenkirche dědičkou 

rodového majetku. 
• originál ztracen, známo jako transumpt v listině z roku 1428, viz AP Wrocław, Dokumenty miasta 

Świdnicy, sign. 574 (U 630) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 314, č. 5719 

 

 

 

 



 
314 

 

334) 1404-06-23, bez místa  

Král Václav uděluje knížeti Přemkovi Osvětimskému v léno polovinu města Hlohova a 

Stínavy.  
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz LBUS 1, s. 352–354, č. 52 

 

335) 1404-06-25a, Vratislav  

Král Václav nařizuje zástupcům Šestiměstí obsadit panství Priebus pánů z Hackebornu, 

dokud páni neučiní odškodnění knížeti Přemyslovi Těšínskému.  
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Inventarium diplomaticum, s. 214–215, č. 610; 

Verzeichnis 1/3–4, s. 158, č. 788; UB Zittau, s. 81, č. 864 

 

336) 1404-06-25b, Vratislav  

Král Václav informuje zástupce Šestiměstí o plánované návštěvě knížete Přemka 

Tešínského ve Vratislavi.  
• originál ztracen, známo z opisu z 19. století, viz AP Wrocław, Dokumenty miasta Zgorzelca, 

sign. 1 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 315, č. 5729 

 

337) 1404-07-29, Vratislav 

Král Václav potvrzuje městu Vratislavi všechna práva a privilegia. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena, zbytky nití 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Johanem Crussina m(...), franciscus prepositus 

Boleslaviensis 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 1046 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 315, č. 5734 

 

338) 1404-07-30, Vratislav 

Král Václav potvrzuje klášteru ve slezském Kamenci starší práva a privilegia. 
• originál, pergamen, latinsky 

• přivěšena majestátní pečeť na hedvábných nitích 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Johanem ducem Ratiborensem (?), Francisus 

peropsitus Bolesaviensis 

• fond: AP Wrocław, Rep. 88, sign. 223 (196 a) 

• edice: CDS 10, s. 257–258, č. 205 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 315, č. 5735 

 

339) 1404-08-08a, Vratislav 

Král Václav potvrzuje klášteru v Třebnici majetkové privilegium knížete Jindřicha I. 

Vratislavského z roku 1207. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz originál ztracen, známo pouze z edice, viz Silesiacarum 

rerum scriptores aliquot adhuc inediti ... 1–3, ed. Fridrich Wilhelm von SOMMERSBERG, 

Leipzig 1729–1723, zde díl 1, s. 1015–1016 

 

340) 1404-08-08b, Vratislav 

Král Václav potvrzuje klášteru v Třebnici držbu vsi Chotěvice na základě privilegia 

knížete Jindřicha I. Bradatého z roku 1208. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz Silesiacarum rerum scriptores 1, s. 1016–1017 

 

341) 1404-08-17a, Vratislav 

Král Václav potvrzuje, že kníže Přemek Opavský zapsal své manželce, Anně z Lucka, 

některé věnné majetky na Opavsku. 
• originál ztracen, známo z regestů, viz ZR, s. 71, č. 459 

 

 



 
315 

 

342) 1404-08-17b, Vratislav 

Král Václav obleňuje knížata Přemka Opavského a jeho syny Mikuláše a Jana opavským 

knížectvím. 
• originál ztracen, známo z edic, viz CDM 13, s. 337, č. 326; Silesiacarum rerum scriptores 1, s. 845 

 

343) 1404-08-17c, Vratislav 

Král Václav zastavuje Vilémovi Míšeňskému město Pirnu se vším příslušenstvím za 

3 000 kop grošů pražských. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz CDSR 2/5, s. 379–381, č. 65 

 

344) 1404-08-18, Vratislav 

Král Václav potvrzuje prodej několika panství ve Vratislavsku a v Budyšínsku. 
• originál ztracen, známo z papírového opisu ze 17. století, viz AP Wrocław, Dokumenty miasta 

Wrocławia, sign. 1047 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 315, č. 5740 

 

345) 1404-08-10, Vratislav 

Král Václav se slibuje podrobit rozhodčímu výroku polského krále Vladislava Jagelly, 

který se ujal role smírce ve sporu opolských knížat a města Vratislavi. 
• originál ztracen, známo pouze z mladších opisů, viz NK Praha, Registrum St. Wenceslai, fol. 264  

• regest: CDS 6, s. 24, č. 104 

 

346) 1404-08-20, Vratislav 

Král Václav se zavazuje vratislavským radním vrátit dluh 500 hřiven stříbra. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena, pouze otvory po přivěšení 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Benessem de Chussnik, franciscus prepositus 

Boleslaviensis 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 1048 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 315, č. 5741 

 

347) 1404-08-22-ante, N/A 

Král Václav uděluje městu Reichenbachu celní privilegium. 
• deperditum, rekonstruováno na základě listiny Jana Krušiny z Lichtenburka z 22. 8. 1404 

(AP Wrocław, Rep. 132 a. Depozyt miasta Dzierżoniowa, sign. 11) 

• komentář: Pravděpodobně vydáno za Václavovy návštěvy ve Svídnici v červnu 1404. 

 

348) 1404-08-24, Trutnov 

Král Václav potvrzuje, že Beneš z Choustníka převedl na Janka z Chotěmic plat 600 kop 

grošů. 
• originál ztracen, dochováno pouze v opise, viz AP Wrocław, Rep. 132 a. Depozyt miasta 

Dzierżoniowa, sign. 12 (52) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 315–316, č. 5743 

 

349) 1404-08-27, Vratislav (!) 

Král Václav povoluje bratrům z vratislavského špitálu u sv. Matěje vlastnit některé mlýny 

a mlít v nich obilí. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na žluto-černých nitích 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini Regis, W. patriarcha Anthiochiensis 

cancellarius 

• fond: AP Wrocław, Rep. 66, sign. 359 (358) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 316, č. 5746 

• komentář: Touto dobou byl král s jistotou již na zpáteční cestě do Čech, mandát byl tedy zřejmě 

vydán s jistou setrvačností po králově odjezdu. 

 



 
316 

 

350) 1404-10-29, Karlštejn 

Král Václav uděluje Janu Krušinovi z Lichtenburka a jeho dědicům v léno majetky kolem 

slezského Hornšperku (Rogowiec) se vším příslušenstvím. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini Regis, Jacobus Canonocus Pragensis 

• fond: NA Praha, AČK, sign. 1361; opis též AP Wrocław, Rep. 39, sign. 38 

• edice: Landbuch 3, s. 490, č. A48 

• regest: AKČ 5, s. 100, č. 158; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 316, č. 5746 

 

351) 1404-12-20, Žebrák 

Král Václav potvrzuje Petru Schellendrofovi koupi práv k vratislavské kanceláři, 

s právem doživotního užívání pro Mikuláše a Petra z Boleslavce. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 1055 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 318, č. 5787 

 

352) 1404-12-21, Žebrák 

Král Václav potvrzuje Petrovi Schellendrofovi příjem 300 kop grošů z pokladny 

vratislavské kanceláře. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 1056 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 318, č. 5788 

 

353) 1404-xx-xx, N/A 

Král Václav potvrzuje bratřím z Penzigu majetky po zemřelém otci Janovi z Penzigu. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 157, č. 783 

 

354) 1405-01-10, Žebrák 

Král Václav potvrzuje Jankovi z Chotěmic plat 600 kop grošů pražských. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 1062; dochováno též v opise z 19. století 

tamtéž 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 318, č. 5795 

 

355) 1405-05-03, Karlštejn 

Král Václav potvrzuje vratislavskému měšťanu Ješku Dominikovi plat 100 kop grošů 

pražských na jeho zbožích ve vsi Kattern (Święta Katarzyna). 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 66, sign. 360 (359) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 320, č. 5832 

 

356) 1405-05-08, Karlštejn 

Král Václav žádá polského krále Vladislava Jagellu, aby byl rozhodčím v jeho sporu 

s opolskými knížaty a vratislavským biskupem. 
• originál, pergamen, latinsky 

• pečeť ztracena 



 
317 

 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 4f, sign. 3 (1aa). 

• regest: LBUS 2, s. 324, č. 28; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 320, č. 5834 

 

357) 1405-05-09, Karlštejn 

Král Václav potvrzuje vratislavskému měšťanu Františku Ferverinovi držbu zboží 

Sweynern. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 1076. 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 320, č. 5838 

 

358) 1405-07-25, Vratislav (?) 

Král Václav žádá zhořelecké radní, aby jeho poslovi Janu Tocheritzovi poskytli koně. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 158, č. 789 

 

359) 1405-08-08, Žebrák 

Král Václav informuje Zhořelecké, že udělil markraběti Joštovi plnou moc v otázce řešení 

vzpoury řemeslníků v Budyšíně. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 160, č. 803; CH. A. 

PESCHECK, Handbuch 1, s. 696–697, č. 32 (výtah); UB Zittau, s. 204, č. 893 

 

360) 1405-08-11, Praha 

Král Václav uděluje bratřím z Eiben v léno panství Heinrichsdorf. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, F. M. PELCL, Lebengeschichte 2, s. 510; Verzeichnis 

1/3–4, s. 150 č. 791 

 

361) 1405-08-14, Žebrák 

Král Václav žádá Žitavské, aby byli loajální purkmistrovi a městské radě a aby se nijak 

nebouřili. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 158, č. 790; CDLS 3, s. 470, 

pozn. 2 

 

362) 1405-09-15, Praha 

Král Václav žádá Zhořelecké o vyslání dvou radních a dvou měšťanů s plnou mocí do 

Prahy. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 158, č. 792 

 

363) 1405-10-14a, Žebrák 

Král Václav přenechává městu Žitavě fojtství i s fojtským domem u příkopu za 200 kop 

grošů pražských ročně a stvrzuje, že Žitavští smí po dobu dočasné držby jmenovat svého 

fojta. 
• originál ztracen, známo z edice, viz J. B. CARPZOV, Analecta Fastorum Zittaviensium 1, část 2, 

s. 253 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 159, č. 794; UB Zittau, s. 204, č. 894 

 

364) 1405-10-14b, Žebrák 

Král Václav žádá zhořelecké cechovní řemeslníky o poslušnost vůči městské radě, pod 

hrozbou ztrát na životě a majetku. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 158–159, č. 793 

 

365) 1405-10-17, Žebrák 

Král Václav žádá Budyšínské, aby uznali nového hornolužického fojta Boleslava 

Minsterberského. 



 
318 

 

• originál, papír, německy  

• zbytky přitištěné pečeti na rubu 

• kancelářská poznámka vlevo dole: Per dominum Cosignadi Subcamerari, Jacobus canonicus 

pragensis 

• fond: SA Bautzen, Urkunden, sign. 97 

 

366) 1405-11-30, Žebrák 

Král Václav uděluje Benešovi ml. z Dubé v léno panství Hoyerswerda v Horní Lužici. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 159, č. 797 

 

367) 1405-12-15, Žebrák 

Král Václav kvituje přijetí části berního podílu z Budyšínska, tj. 421 kop, 3 groše a 

2 haléře. 
• originál, pergamen, německy 

• zbytky přitištěné pečeti na rubu 

• kancelářská poznámka vlevo dole: Per dominum Cosignadi Subcamerari, Johannes de Bamberg 

• fond: SA Bautzen, Urkunden, sign. 98 

 

368) 1405-12-27, Žebrák 

Král Václav opětovně konfirmuje vratislavskému měšťanu Františku Ferverinovi držbu 

zboží Sweynern. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 83, sign. 159 (174) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 324, č. 5925 

 

369) 1405-xx-xx, N/A 

Král Václav potvrzuje Žitavě koupi vesnice Lückendorf a vyjímá ji z českých zemských 

desek. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkých regestů, viz J. B. CARPZOV, Analecta Fastorum 

Zittaviensium 1, část 2, s. 310 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 159, č. 798; UB Zittau, s. 205, č. 896 

 

370) 1406-01-06, N/A 

Král Václav potvrzuje výpověď Hanuše ze Seifersdorfu, jež učinili před manským 

soudem ve Svídnici. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 123, sign. 65 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 325, č. 5929 

 

371) 1406-04-06, Karlštejn 

Král Václav osvobozuje město Kamenec na čtyři roky od placení berní a poplatků 

z důvodu požáru. 
• originál ztracen, dochován mladší papírový opis 

• fond: SA Kamenz, Urkunden Alte Zeit, sign. 320 

• edice: CDSR 2/7, s. 34–35, č. 50 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 160, č. 800 

 

372) 1406-04-29, Karlštejn 

Král Václav potvrzuje lenní listinu Jošta Moravského, týkající se kláštera Neuzelle, 

kterému markrabě udělil v léno město Fürstenberg se vším příslušenstvím. 



 
319 

 

• originál ztracen, dochováno v opise, viz BLHA Potsdam, Rep. 10B Neuzelle U Verweis; známy 

jsou též dva transumpty, viz tamtéž, U 97/2 A a U 101 A 

• regest: Inventarium diplomaticum, s. 215, č. 612; UB Neuzelle, s. 58, č. 85 

 

373) 1406-06-28, Karlštejn 

Král Václav obleňuje bratry Beneše, Jana a Jindřicha z Luttitz zbožím Kirschau 

v Budyšínsku, které koupili od žida Mikuláše. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: DStA Bautzen, U-Loc. XVI-1; DStA Bautzen, Loc. 170, fol. 213r-v 

 

374) 1406-07-03a, Žebrák 

Král Václav potvrzuje klášteru v Křešově držbu panství Würbe (Wierzbna). 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 83, sign. 160 (175) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 327, č. 5989 

 

375) 1406-07-03b, Karlštejn 

Král Václav potvrzuje svídnickým radním patronát nad vesnicí Crosswitz (Kraszowice) 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Świdnicy, sign. 370 (U 415). 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 328, č. 5990 

 

376) 1406-07-05, Karlštejn 

Král Václav potvrzuje rodině (Schaff)Gotschů roční úrok 25 hřiven stříbra ze zboží 

v Javoru, který mají získat po smrti Petra Zedlitze z Maiwaldu. 
• originál ztracen, dochováno jako transumpt v listině z roku 1534, viz AP Wrocław, Dokumenty 

miasta Jawora, sign 17 

• edice: CDS 35, s. 51, č. 65 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 328, č. 5991 

 

377) 1406-07-31, Žebrák 

Král Václav potvrzuje rodině Jana Helwigovi z Branau jejich majetkové dohody. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém pásku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 132 a. Depozyt miasta Lwówka Śl., sign. 81 (17). 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 328, č. 5996 

 

378) 1406-09-26, Žebrák 

Král Václav potvrzuje všem řádovým vratislavským kanovníkům některá privilegia. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 1108; opisy tamtéž, sign. 161 (220) 

a sign. 211 (268) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 328, č. 6007 

 

379) 1406-10-13, Žebrák 
Král Václav potvrzuje, že Janek z Chotěmic předal Benešovi z Choustníka práva na rychtu ve 

Svídnici, Střegomu, Bolkově a Kamenné Hoře. 



 
320 

 

• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty majątku Schaffgotschów, sign. 1054 (Fach XLVI sign 4). 

• regest: CDS 11, s. 163, č. 24 (chybná datace k 12. říjnu); Katalog średniowiecznych dokumentów, 

s. 329, č. 6015 

 

380) 1406-12-18, Žebrák 

Král Václav potvrzuje dědické dohody Kuneše z Lažan se zesnulým Těmou z Lažan. 
• originál, pergamen, německy 

• fragmenty pečeti přivěšené na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 83, sign. 163 (178) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 330, č. 6045 

 

381) 1407-02-22, bez místa 

Král Václav potvrzuje knížeti Přemku Těšínskému dědické nároky na osvětimské 

knížectví, jež má získat po smrti Jana I. Osvětimského. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz LBUS 2, s. 580–582, č. 7 

 

382) 1407-03-09, Praha 

Král Václav potvrzuje bratřím ze špitálu u sv. Matěje privilegium ohledně provozu mlýnů 

v okolí Vratislavi. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na šňůrách přírodní barvy 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 66, sign. 371 (370). 

• regest Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 331–332, č. 6071 

 

383) 1407-03-10, Praha 

Král Václav konfirmuje klášteru v Marienthalu všechna práva a privilegia, a rovněž 

konventu potvrzuje držbu vesnice Plumberg. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Diplomatarium Vallis, s. 62, č. 73; Verzeichnis 1/3−4, 

s. 161, č. 808; UB Zittau, s. 211–212, č. 953 

 

384) 1407-04-07, Praha 

Král Václav uděluje Ottovi z Kittlitz a Jindřichovi z Lažan všechna práva ke zboží 

Wurssen po smrti Michala z Köbritz a jeho manželky Alžběty. 
• originál, pergamen, německy 
• pečeť ztracena 
• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum regis W. patriarcha Anthiochiensis cancellarius 

• fond: DStA Bautzen, U-Loc, XVI-3; DStA Bautzen, Loc. 170, fol. 217r-218r (opis) 

 

385) 1407-04-14a, Praha 

Král Václav potvrzuje příjem 8 000 kop grošů od vratislavské městské rady. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku (značně poškozena) 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Cosignadem (vybledlý pergamen) subcamerarem 

et Benesssem de Chustik Capitanem Wratislaviensem, Johanes de Bamberg. 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 1119 

• edice: CDS 11, s. 164, č. 26 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 332, č. 6076 

 

 

 

 



 
321 

 

386) 1407-04-14b, [Praha]  

Král Václav odpouští městské radě jejich dřívější počínání a křivdy, které se staly mezi 

bývalým radním Čeňkem Dominikem a novou radou, a potvrzuje jim všechna dřívější 

práva a privilegia. 
• originál ztracen, dochováno pouze v edicích, viz CDS 11, s. 165, č. 27 

• komentář: Čeněk Dominik je jako radní doložen v roce 1405 (viz CDS 11, s. 22). 

 

387) 1407-08-22, Žebrák 

Král Václav zastavuje Jankovi z Chotěmic 100 kop grošů platu na svídnickém zboží za 

celkovou sumu 1 000 kop grošů. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Świdnicy, sign. 387 (U 434); opis a insert tamtéž, sign. 388 

a 389 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 333, č. 6111 

 

388) 1407-11-02, Žebrák  

Král Václav povoluje paní Kateřině disponovat s vdovským majetkem ve Vratislavsku. 
• originál ztracen, dochováno jako insert v listině z roku 1430, viz AA Wrocław (aktuální uložení 

neověřeno) 

• regest: Wykaz regestów, s. 78, č. 462 

 

389) 1407-xx-xxa, N/A 

Král Václav potvrzuje klášteru Marienstern práva a privilegia. 
• originál, pergamen, německy 
• pečeť: N/A 
• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: KlA Marienstern, sign. 141 

 

390) 1408-01-08a, Žebrák 

Král Václav potvrzuje Mikulášovi z Gersdorfu držbu panství Baruth. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu in: Verzeichnis 1/3–4, s. 163, č. 818 

 

391) 1408-01-08b, Žebrák 

Král Václav nařizuje, aby splátky daní z lenních statků v Budyšínsku, Zhořelecku a na 

Žitavsku byly placeny najednou a nikoliv samostatně. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 162, č. 816; UB Zittau, s. 216, 

č. 980 

• komentář: J. Zobel pod č. 817 uvádí další listinu téhož znění pro Zhořelec, ovšem s naprosto 

nepřesnými bibliografickými odkazy, což platí i pro č. 816. Kloním se k názoru Prochnově, že se 

jednalo o jedno pořízení, i Prochno ovšem přebírá nepřesné citace této listiny. 

 

392) 1408-02-13, Praha 

Král Václav zastavuje Sandersovi z Grunau práva na svídnické fojtství za 300 kop grošů 

a dále dává souhlas k prodeji svídnické rychty za 700 kop grošů pražských. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini Regis, Jacobus canonicus Pragensis 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Świdnicy, sign. 408 (U 454) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 342, č. 6288 

 

393) 1408-02-17, Točník 

Král Václav konfirmuje městu Jelení Hoře listinu knížete Bolka II. Svídnického, týkající 

se hospodářství a obchodu. 



 
322 

 

• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini Regis, Jacobus canonicus Pragensis 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Jeleniej Góry, sign. 53 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 336, č. 6166 

 

394) 1408-03-05, Točník 

Král Václav žádá žitavského fojta a městské rady ve Zhořelci, Žitavě, Lubáni a i dalších 

městech, aby podpořili zemského fojta Otu z Kitlitz a zasáhli proti zemským škůdcům. 
• originál patrně ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 163, č. 821; UB Zittau, 

s. 216, č. 981 

 

395) 1408-03-16, Praha 

Král Václav žádá zhořelecké radní o vyslání poslů a zplnomocněnců do Prahy. 
• originál patrně ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 163, č. 822 

 

396) 1408-03-26, Praha 

Král Václav znovu žádá hornolužická města, aby byli pomohli fojtovi Otovi z Kittlitz 

a vytáhli s ním proti škůdcům. 
• originál patrně ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 163–164, č. 823; 

UB Zittau, s. 216, č. 982 

 

397) 1408-04-01, Praha 

Král Václav vydává rozhodčí výrok ve sporu města Kamence a pánů z Kamence ohledně 

majetkových práv na některé statky, domy a stodoly. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť přitištěná na rubu  

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: SA Kamenz, Urkunden Alte Zeit, sign. 250 

• poznámka: Listiny obsahuje mladší kancelářské poznámky na levém okraji listiny. 

 

398) 1408-04-02, Praha 

Král Václav nařizuje obyvatelům Budyšínska, aby nikdo, kdo patří pod městský soud, 

nevymáhal dědictví ani dluhy u duchovního soudu, ale pouze před soudem městským. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 164, č. 824 

 

399) 1408-04-24, Praha 

Král Václav žádá Zhořelecké, aby bez odmluvy zaplatili podíl na berni z lenního zboží, 

které v kraji vlastní. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 164, č. 825 

 

400) 1408-04-24, Praha 

Král Václav žádá Hornolužické, aby bezodkladně a pod hrozbou pokuty zaplatili 2 000 

kop grošů královských daní, které měli odevzdat již na sv. Jiří [24. dubna]. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 164, č. 826 

 

401) 1408-04-25, Praha 

Král Václav vyzývá Kryštofa z Gersdorfu, Kašpara ze Žlutic a další, aby zaplatili pokutu 

5 000 kop grošů vyměřenou za pomoc a dávky, které byli Hornolužičtí nuceni odvést. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 164, č. 827 

 

402) 1408-05-12, Točník 

Král Václav konfirmuje městu Jelení Hora starší listinu knížete Bolka II. Svídnického, 

týkající se těžby a zpracování železné rudy. 
• originál, pergamen, německy 



 
323 

 

• pečeť ztracena, ohlášena 

• kancelářská poznámka na plice: Per domini Cosignadi subcamerari, Johannes de Bamberg 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Jeleniej Góry, sign. 54 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 337, č. 6189 
 

403) 1408-07-20, Gent 
Král Václav vydává v zastoupení listinu týkající se jeho neteře Elišky Zhořelecké a jejích 

dědických práv. 
• originál viz NA Praha, AČK, sign. 1416 

• edice: CDM 14, ed. Berthold BRETHOLZ, Brno 1903, s. 30–35, č. 27 

• regest: Inventarium diplomaticum, s. 216, č. 619; F. M. PELCL, Lebensgeschichte 2, s. 536 

• komentář: Listina mohla vycházet ze starší Václavovy listiny, která se nemusela dochovat. Jako 

vydavatelé vystupují Jan Burgundský a Antonín Brabantský, kteří listinu vydali prostřednictvím 

svých zplnomocněnců spolu se zplnomocněnci krále. 

 

404) 1408-07-27, Praha 

Král Václav potvrzuje konventu benediktinek ve Střegomu některé majetky v kraji. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 123, sign. 70 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 364, č. 6764 

 

405) 1408-08-06, Točník 

Král Václav žádá město Zhořelec o zaplacení 100 kop grošů daní. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 169, č. 853 (chybná datace 

k roku 1409); CDLS 3, s. 566 

 

406) 1408-08-25, Žebrák 

Král Václav žádá o vyslání dvou radních a dvou zplnomocněnců do Žitavy, kam se mají 

dostavit 31. srpna. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz LM 9, 1776, s. 117; Verzeichnis 1/3–4, s. 165, č. 830; 

UB Zittau, s. 218, č. 987 

 

407) 1408-08-27, Žitava 

Král Václav žádá zhořelecké radní, aby se připojili k tažení Oty z Kittlitz proti 

narušitelům míru.  
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz LM 9, 1776, s. 117; Verzeichnis 1/3–4, s. 165, č. 831; 

UB Zittau, s. 218, č. 988; CDLS 3, s. 568. 

 

408) 1408-08-30, Žitava 

Král Václav potvrzuje budyšínské kapitule všechny úroky ze zboží v Miltitz, které získala 

od Mikuláše z Haugwitz na Bakau a Jana Rakela. 
• originál, pergamen, latinsky 

• pečeť ztracena 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: DStA Bautzen, U-Loc, XVI-8; opis tamtéž, U-Loc. 170, fol. 237v-239v  

 

409) 1408-09-08, Žitava 

Král Václav konfirmuje klášteru Ojvín jejich práva a svobody; rovněž konventu potvrzuje 

61 kop platů ze zboží v Žitavě a 29 kop grošů platu na dalších královských majetcích. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Regesta castri et monasterii Oywinensis, ed. Moritz 

Oskar SAUPPE, NLM 63, 1888, s. 370–377, zde s. 370, č. 7; Verzeichnis 1/3–4, s. 165–166, 

č. 834; UB Zittau, s. 218–219, č. 990 

 

 



 
324 

 

410) 1408-09-14, Žitava 

Král Václav potvrzuje pánům z Koldic příjem 120 kop ročního úroku z královských zboží 

ve Zhořelecku. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 166, č. 835 

 

411) 1408-09-26, Žitava 

Král Václav uděluje Žitavě trhová privilegia, konkrétně povoluje konání masného 

a chlebného trhu. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz. CH. A. PESCHECK, Handbuch 2, s. 708–709 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 166, č. 836; UB Zittau, s. 219, č. 991 

 

412) 1408-09-29, Praha (!) 

Král Václav potvrzuje pánům z Rechenbergu a z Landeskrone držbu některých dědičných 

rycht. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 98, sign. 43 (45) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 339, č. 6235 

 

413) 1408-10-08, Zhořelec 

Král Václav obleňuje bratry z Gersdorfu některými hornolužickými zbožími. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 166, č. 838; UB Zittau, s. 219, 

č. 992 

 

414) 1408-10-15, Zhořelec 

Král Václav potvrzuje magdalenitkám z Naumburgu am Queis jejich práva a privilegia. 
• originál, pergamen, latinsky 

• pečeť: N/A 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 98, sign. 44 (46); transumpt tamtéž, sign. 92 (89) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 340, č. 6241 

 

415) 1408-10-15, Zhořelec 

Král Václav potvrzuje benediktinkám ze svídnicko-javorského Střegomu jejich práva a 

privilegia. 
• originál, pergamen, latinsky 

• zbytky pečeti na žlutých nitích 

• kancelářská poznámka: N/A  

• fond: AP Wrocław, Rep. 123, sign. 72; transumpt tamtéž, sign. 414 (370) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 340, č. 6243 

 

416) 1408-10-19, Zhořelec 

Král Václav zbavuje město Budyšín některých práv a svobod. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena, zbytky pergamenového proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Laczkonem magister curie, Johannes de Bamberg 

• fond: SA Bautzen, sign. 106 

• edice: Lusatia Superior Diplomatica 2, s. 24–27, č. 13 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 166–167, č. 839 

 

417) 1408-10-20, Zhořelec 

Král Václav osvobozuje Budyšín na osm let od placení královských berní. 
• originál (?), pergamen, německy 
• fond: SA Bautzen, sign. 107 (pouze regest na papíře, listina chybí) 



 
325 

 

 

418) 1408-10-28, Vratislav 

Král Václav potvrzuje pánům z Penzigu starší listinu císaře Karla a krále Jana týkající se 

zboží Haide ve Zhořelecku. 
• originál ztracen, známo z ověřeného latinského opisu z roku 1498, viz RA Görlitz, lose Urkunden, 

sign. 83/137 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 169, č. 852 

 

419) 1408-11-13, Vratislav 

Král Václav povoluje slezskému klášteru v Kamenci zakupovat majetky ve 

Frankenštejnsku. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominus Lackonem magistrum curie, Jacobus canonicus 

Pragensis 

• fond: AP Wrocław, Rep. 88, sign. 229 (200) 

• edice: CDS 10, s. 260–261, č. 308 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 340, č. 6256 

 

420) 1408-12-12a, Vratislav 

Král Václav uděluje městu Zhořelci právo svobodného prodeje ročních platů a úroku do 

částky 4 000 kop grošů. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 167, č. 843 

 

421) 1408-12-12a, Vratislav 

Král Václav potvrzuje Slezské Středě starší privilegium krále Jana Lucemburského 

týkající se snížení daní. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Benessium de Cusnik, Johannes de Bamberg 

• fond: AP Wrocław, Rep. 1b, sign 22 (23) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 341, č. 6268 

 

422) 1408-12-13, Vratislav 

Král Václav potvrzuje radním u Nisy pětkrát vyšší příjem ze šosovného od vratislavských 

poplatníků. 
• originál ztracen, známo z papírového opisu z 15. století, viz AP Wrocław, Dokumenty miasta 

Wrocławia, sign. 1143 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 341, č. 6269 

 

423) 1408-12-17a, Žebrák 

Král Václav upravuje fungování hornolužického Fehmgerichtu. 
• originál, papír, německy 

• zbytky přitištěné pečeti 

• kancelářská poznámka na plice: Rex per se 

• fond: SA Bautzen, Urkunden, sign. 108 

• edice: Urkunde über das Lausitzer Fehmgericht aus dem Jahre 1408, ed. Hermann 

BAUMGÄRTEL, NLM 73, 1897, s. 301–302 

 

424) 1408-12-17b, Žebrák 

Král Václav zastavuje Sandersovi z Grünau svídnické fojtství za 700 kop grošů. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť, způsob přivěšení neověřen 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Świdnicy, sign. 408 (U 454) 



 
326 

 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 342, č. 6288 

425) 1408-12-21, Žebrák 

Král Václav upravuje fungování hornolužického Fehmgerichtu. 
• originál, papír, německy 

• přitištěná pečeť na rubu 

• kancelářská poznámka na plice: Rex per se 

• fond: SA Bautzen, Urkunden, sign. 121 

• edice: Urkunde über das Lausitzer Fehmgericht, s. 301–302 

• regest: UB Zittau, s. 213, č. 962 (chybná datace k 17. prosinci) 

 

426) 1408-12-28, Kladsko 

Král Václav žádá Vratislavské, aby zapomněli na své vzájemné spory a uznali novou 

městskou radu. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 1147 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 341, č. 6275 

 

427) 1409-01-29, bez místa 

Král Václav potvrzuje dohodu Lacka z Kravař, Janka z Chotěmic, vratislavského kláštera 

sv. Vincenta a radních Slezské Středy, která se týkala vesnice Kostenblut. 
• originál, pergamen, německy 

• pečet: N/A 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 132 a. Depozyt miasta Środy Śl., sign. 5 (21) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 342, č. 6285 

 

428) 1409-02-27, Praha 

Král Václav potvrzuje Lvovku svobodnou volbu radních a též konfirmuje jejich stávající 

práva a privilegia. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť: N/A 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 132 a. Depozyt miasta Lwówka Śl., sign. 87 (23); transumpt z roku 1498 

tamtéž, sign. 283 

• edice: Urkunden der Stadt Löwenberg, ed. Hermann WASEMANN, Löwenberg i. Schles. 1885, 

s. 32–33, č. 31 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 342, č. 6294 

 

429) 1409-03-27, Praha 

Král Václav osvobozuje klášter Ojvín od placení berní, poplatků, šosovného a jiných 

dávek. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 168, č. 850; Regesta castri, 

s. 371, č. 9; UB Zittau, s. 223, č. 1017 

 

430) 1409-04-07, Praha 

Král Václav potvrzuje příjem 6 000 francouzských korun od vévody Antonína 

Brabantského k umoření výdajů souvisejících s plánovanou svatbou jeho neteře Elišky 

Zhořelecké 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 139, č. 532 (editováno 

v plném znění) 

 

 

 

 



 
327 

 

431) 1409-04-27, Praha 

Král Václav informuje francouzského krále Karla VI. o podmínkách plánovaném sňatku 

Elišky Zhořelecké a Jana Brabantského. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 141, č. 534 

 

432) 1409-04-30, Praha 

Král Václav potvrzuje příjem 3 000 francouzských korun od vévody Antonína 

Brabantského. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 141, č. 535 

 

433) 1409-05-23, Točník 

Král Václav potvrzuje budyšínské kapitule dar od Oty z Kittlitz v podobě poloviny vsi 

Kirschau a zboří Kursee, za což Ota žádal od kapituly anniversaria za spásu své duše, 

svých bratrů a manželky Alžběty. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť: N/A 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: DStA Bautzen, U-Loc, XVI/12 

 

434) 1409-06-12, Žebrák 

Král Václav potvrzuje, že mu Janek z Chotěmic převedl 100 kop grošů platu. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku (torzo) 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 83, sign. 166 (181) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 344, č. 6338 

 

435) 1409-06-15, Žebrák 

Král Václav potvrzuje bratřím z Pohořelé práva na zboží Ernsdorf (Jaworze). 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku (torzo) 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 132 a. Depozyt miasta Dzierżoniowa, sign 14. (54) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 344, č. 6342 

 

436) 1409-07-08, bez místa 

Král Václav potvrzuje spojenecké dohody mezi městy Lucemburk a Trevír. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 141, č. 540 

 

437) 1409-07-18, Točník 

Král Václav potvrzuje městu Vratislavi všechna práva a privilegia. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia sign 1167; opis z 19. století tamtéž 

• edice: CDS 11, s. 165, č. 28 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 345, č. 6457 

 

438) 1409-07-29, Točník 

Král Václav potvrzuje Jindřicha (Schaff)Gotsche v úřadu Fehmrichtera a ustanovuje též 

přísežné, tj. Winzela z Dobreschütz a Heumala z Nostic. 
• originál (?), pergamen, německy 

• pečeť: N/A 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: SA Bautzen, Urkunden, sign. 110 (pouze regest na papíře, listina chybí) 



 
328 

 

• edice: Lusatia Superior Diplomatica 2, s. 12–13, č. 6 

• regest: Verezichnis 1, 168–169, č. 851; UB Zittau, s. 224, č. 1021 

 

439) 1409-07-31, Bělá pod Bezdězem (!) 

Král Václav nařizuje budyšínským radním dodržovat ujednání ohledně obchodu 

s borytem barvířským. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 169, č. 852 

 

440) 1409-01-31, Budyšín (!) 

Král Václav uděluje budyšínským řezníkům privilegium držet praporec. 
• originál (?), N/A, N/A 

• fond: SA Bautzen. Urkunden, sign. 111 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 169, č. 851 

• komentář: V budyšínském archivu se nachází pouze lístek s ručně psaným regestem z 19. století. 

Listina je neznámo kde. 

 

441) 1409-10-13, Praha 

Král Václav ustanovuje královskou komisi, která má v městech Šestiměstí prozkoumat 

všechny příjmy, výdaje a účty bývalých městských radních. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz CH. A. PESCHECK, Handbuch 1, s. 696, č. 31 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 169, č. 854; UB Zittau, s. 224–225, č. 1024 

 

442) 1409-11-13, Praha 

Král Václav potvrzuje Jindřichovi z Lažan držbu zboží Tunkendorf (Tomkowa) 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na žluto-černých nitích 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Świdnicy, sign 418 (U 462) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 347, č. 6403 

 

443) 1409-12-06 Praha 

Král Václav stvrzuje fungování zhořeleckého vévodského soudu. 
• originál ztracen, známo z ověřeného opisu z roku 1453, viz RA Görlitz, lose Urkunden, 

sign. 187/41 

• edice: Lusatia Superior Diplomatica 2, s. 26–27, č. 12 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 170, č. 856 

 

444) 1409-12-07, Praha 

Král Václav potvrzuje klášteru Ojvín právo zákupu na Žitavsku. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 170, č. 857; Regesta castri, 

s. 370, č. 8; UB Zittau, s. 226, č. 1027 

 

445) 1409-12-19, Praha 

Král Václav potvrzuje městu Zhořelci zbožnou donaci, která má být financována ze zboží 

Bele. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 170, č. 858 

 

446) 1409-12-27, Kladsko 

Král Václav žádá Vratislavské, aby zapomněli na své vzájemné spory a přísahali věrnost 

novému konšelskému sboru. 
• originál ztracen, známo pouze z opisu, viz AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 

1179; další opis tamtéž, sign. 1180 

• edice: CDS 11, s. 165–166, č. 29 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 349, č. 6440 

 



 
329 

 

447) 1410-01-03-ante, bez místa 

Král Václav potvrzuje Jankovi z Chotěmic držbu vsi Rauske. 
• deperditum: zrekonstruováno na základě listiny Janka z Chotěmic z 3. ledna 1410, ve které 

potvrdil prodej tohoto zboží, viz AP Wrocław, Dokumenty majątku Schaffgotschów, sign. 641 

(Fach. XXVI sign. 4 d). 

 

448) 1410-01-15, Praha 

Král Václav potvrzuje lubskému opatovi Pavlovi držbu zboží Newensche ve 

Svídnicku-Javorsku. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 91, sign. 393 (399). 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 349, č. 6440 

 

449) 1410-03-05, Praha 

Král Václav žádá zástupce Šestiměstí, aby se neprotivili jeho vůli a přijali nového 

hornolužického fojta Hynka Hlaváče Berku z Dubé. 
• originál, papír, německy 

• přitištěná pečeť na rubu 

• kancelářská poznámka vpravo dole: Per dominus Cosignadus episcopus olomoucensem, Johannes 

de Bamberg 

• fond: SA Bautzen, Urkunden, sign. 113 

 

450) 1410-03-27, Praha 

Král Václav žádá o pomoc vratislavskou městskou radu. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 1195 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 350, č. 6459 

 

451) 1410-07-18, Žebrák 

Král Václav žádá obyvatele Vratislavi, aby přijali městskou radu a byli ji poslušni. 
• originál ztracen, známo pouze z edice CDS 11, s. 166–167, č. 30 (zřejmě editováváno na 

základě originálu, který je dnes ztracen) 

 

452) 1410-10-01, Praha 

Král Václav potvrzuje vratislavským johanitům držbu mlýna a sladovny u Vratislavi, 

spolu s příjmy ze silniční daně a mýtného. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: Ad relacionem Nicolai de Wozicz, Jacobus decanus Wissegradensis, 

R. Caspar de Lewnicz 

• fond: AP Wrocław, Rep. 102, sign. 332 

• edice: CDS 4, s. 151–152, č. 20 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 353, č. 6534 

 

453) 1410-10-14, Praha 

Král Václav žádá žitavské radní o dohled nad dodržováním mílového práva. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 174, č. 877; UB Zittau, s. 230, 

č. 1053A 

 

454) [1410]-12-03, Praha 

Král Václav povoluje měšťanům Kamence zazdít bránu do města, která se nacházela u 

hradu pánů z Kamence. 



 
330 

 

• originál, papír, německy 

• přitištěná pečeť na rubu 

• kancelářská poznámka vlevo dole: Per dominum Cosignadi subcamerari, Johannes de Bamberg 

• fond: SA Kamenz, Urkunden Alte Zeit, sign. 272 

• edice: CDSR 2/7, s. 41–42, č. 58 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 161, č. 804 

• komentář: List obsahuje pouze denní datum, ale s jistotou spadá do doby bojů města s pány 

s Kamence, pravděpodobně do roku 1410, kdy byl spor vyřešen. 

 

455) 1411-01-10, Praha 

Král Václav osvobozuje město Budyšín od placení královských daní a poplatků. 
• originál, pergamen, německy 

• přitištěná pečeť na rubu 

• kancelářská poznámka vlevo dole: Per dominum Cosignadem episkopem olomoucensem, 

Johannes de Bamberg 

• fond: SA Bautzen, Urkunden, sign. 115 

 

456) 1411-02-01, Praha 

Král Václav upravuje soudní praxi ve městě Lucemburku, zejména v případě 

protiprávního zabrání majetků. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 151, č. 572 

 

457) 1411-02-20, Praha 

Král Václav potvrzuje Zikmundu Baumgartovi a Janovi Honyng držbu zboží Bele ve 

vikpildě Reichenbach. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku (pouze fragmenty) 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 132 d. Deozyt. rodziny von Seidlitz – Sandreczki z Bielawy, sign. 16 (17) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 355, č. 6576 

 

458) 1411-02-21, Praha 

Král Václav dává vratislavskému biskupovi Václavu Lehnickému plnou moc v otázce 

rozsouzení králova sporu s opolskými knížaty. 
• originál ztracen, známo pouze z mladšího opisu, viz NK Praha, Registrum St. Wenceslai, fol. 266 

• regest: CDS 6, s. 30, č. 120  

 

459) 1411-02-22a, Praha 

Král Václav slibuje všem obyvatelům Dolní Lužice, že zemi nikdy neodtrhne od České 

koruny. 
• originál, pergamen, německy  

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Cosignadum episcopum olomucensem, Jacobus 

decanus Wissegradensis 

• uloženi: BLHA Potsdam, Rep. 23 C Niederlausitze Stände, U 2 

• regest: Urkundenbuch der Stadt Lübben 3, Die Urkunden der Stadt und des Amtes Lübben, der 

Herrschaften Zauche, Pretschen und Leuthen, ed. Woldemar LIPPERT, Dresden 1933, s. 38–39, 

č. 48; UB Dobrilugk, s. 175, č. 234; T. DUFKOVÁ, Václav IV., s. 201, č. 26 

 

460) 1411-02-22b, Praha 

Král Václav potvrzuje městu Gubenu všechna práva a privilegia a slibuje, že město nikdy 

neodtrhne od České koruny. 
• originál, pergamen, německy  

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Cosignadum episcopum olomucensem, Jacobus 

decanus Wissegradensis 



 
331 

 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 8 Stadt Guben, U 50 

• regest: UB Guben, s. 28, č. 50; T. DUFKOVÁ, Václav IV., s. 201–202, č. 27 

461) 1411-02-22c, Praha 

Král Václav potvrzuje městu Luckau všechna jejich práva a privilegia a slibuje, že město 

nikdy neodtrhne od České koruny. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena, ohlášena 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Cosignadum episcopum olomucensem, Jacobus 

decanus Wissegradensis 

• fond: BLHA, Rep. 8 Stadt Luckau, U 89 

• regest: UB Luckau, s. 59, č. 89; T. DUFKOVÁ, Václav IV., s. 202, č. 28 

 

462) 1411-02-22d, Praha 

Král Václav potvrzuje městu Spremberg všechna jejich práva a privilegia a slibuje, že 

město nikdy neodtrhne od České koruny. 
• originál ztracen za druhé světové války, dříve uložen v Ratsarchiv Spremberg; fotokopie 

in: BLHA Potsdam, Rep. 8 Stadt Spremberg, U3  

• regest: Inventarium diplomaticum, s. 218−219, č. 627; Quellen 2, s. 83, č. 5; T. DUFKOVÁ, 

Václav IV., s. 202, č. 29 

 

463) 1411-02-22e, Praha  

Král Václav potvrzuje městu Sommerfeld všechna jejich práva a privilegia a slibuje, že 

město nikdy neodtrhne od České koruny. 
• originál, pergamen, německy  

• pečeť nezachována, ohlášena 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Cosignadum Episcopum Olomoucensem, Johannes 

de Bamberg 

• fond: AP Zielona Góra, AM Lubsko, sign. 12; fotokopie z 20. století viz BLHA Potsdam, Rep. 8 

Stadt Spremberg, U3 

• edice: Diplomatische Chronik der Immediatstadt Sommerfeld von ihrer Erbauung bis auf die 

gegenwärtige Zeit, edd. Edward Ludwig WEDEKING, Krossen 1846, s. 315–317, č. 21 

• regest: Inventarium diplomaticum, s. 213, č. 605 (špatná datace); Die Urkunden des Sommerfelder 

Stadtarchivs, s. 12 

 

464) 1411-02-23a, Praha 

Král Václav potvrzuje městu Gubenu všechny majetky. 
• originál, pergamen, německy  

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Cosignadum episcopum olomucensem, Jacobus 

decanus Wissegradensis 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 8 Stadt Guben, U 51 C 

• regest: UB Guben, s. 29, č. 51; T. DUFKOVÁ, Václav IV., s. 202, č. 30 

 

465) 1411-02-23b, Praha 

Král Václav potvrzuje městu Luckau všechny jejich majetky. 
• originál, pergamen, německy  

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Cosignadum episcopum olomucensem, Jacobus 

decanus Wissegradensis 

• fond: BLHA, Rep. 8 Stadt Luckau, U 90 

• regest: UB Luckau, s. 59, č. 90; T. DUFKOVÁ, Václav IV., s. 202–203, č. 31 

 

466) 1411-03-22, Praha  

Král Václav žádá Zhořelecké, aby poskytli pomoc dolnolužickému fojtovi Janovi 

z Turgova a poslali mu své ozbrojenci i s koňmi. 



 
332 

 

• originál ztracen, známo pouze z regestů, Verzeichnis 1/3–4, s. 172, č. 870; Inventarium 

diplomaticum, s. 219, č. 629. 

 

467) 1411-05-01, Praha  

Král Václav obleňuje pány z Gersdorfu dvorem Baruth 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 172–173, č. 871; O domácích a 

cizích registrech, s. 96, č. 225; ZR, s. 89, č. 630 

 

468) 1411-05-23, Točník 

Král Václav potvrzuje budyšínské kapitule držbu půlky dvora s lesním zboží Kirschau a 

polovinu vsi Kursse. 
• originál, pergamen, latinsky 

• pečeť ztracena 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: DStA Bautzen, U-Loc, XVI-12 

 

469) 1411-06-20, Praha 

Král Václav žádá budyšínské radní, aby byli nápomocni královskému trestnímu 

vykonavateli Štěpánu Kmoškovi v jeho kanceláři v Budyšínsku. 
• originál, pergamen, německy  

• přitištěná pečeť na rubu 

• kancelářská poznámka: Ad mandatum domini Regis, Johannes de Bamberg 

• fond: SA Bautzen, Urkunden, sign. 117 

 

470) 1411-06-29, Praha 

Král Václav uděluje Janovi staršímu z Bibrštejna v léno hrad a město Triebel se vším 

příslušenstvím. 
• originál, pergamen, německy  

• přitištěná pečeť na rubu 

• kancelářská poznámka: Per dominum Cosignadum episcopum Olomucensem, Johannes de 

Bamberg 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 37 Herrschaft Sorau–Triebel, U 13 

• regest: UB Lübben, s. 39, č. 49; T. DUFKOVÁ, Václav IV., s. 203, č. 32 

 

471) 1411-07-01, Praha 

Král Václav zastavuje vévodovi Fredericovi ze Sarwedernu zboží Durbuy, Bastogne a 

Marche v zástavní sumě 18 000 tisíc florinů; jednalo se o starší dluh Jošta Moravského. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 152, č. 576 

 

472) 1411-07-09, Praha  
Král Václav spolu s bratrem Zikmundem si vzájemně slibují věrnost. 

• originál ztracen, známo pouze z edice, viz F. M. PELCL Lebensgeschichte 2, Urkunden, 

s. 139−144, č. 229 

• regest: Inventarium diplomaticum, s. 219–220, č. 631 

 

473) 1411-07-14, Praha 

Král Václav ruší předešlou správní praxi a od nynějška nařizuje všem obyvatelům 

Lucemburska, aby všechny renty, výnosy a platy odváděli pouze Huartovi z Autel, a aby 

tyto prostředky byly shromažďovány v Lucemburku na hradě. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 152, č. 579 

 

474) 1411-08-13, Praha 

Král Václav dává své neteři Elišce Zhořelecké věnem do doživotní držby lucemburské 

vévodství, pojištěné na zboží v Alsasku a Chiny, v hodnotě 120 tisíc florinů a specifikuje 

další dědické a právní náležitosti. 



 
333 

 

• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 153, č. 582 a zřejmě i 583 

 

 

475) 1411-08-17, Praha 

Král Václav vydává nařízení týkající se jeho leníků na zboží Limpertsberg.  
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 154, č. 585 

 

476) 1411-08-21a, Praha 

Král Václav vydává nařízení týkající se jeho leníků na zboží Limpersberg a těžby dřeva. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 154, č. 586 

 

477) 1411-08-21b, Praha 

Král Václav potvrzuje koželuhům a ševcům v Lucemburku jejich privilegia. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 154, č. 587 

 

478) 1411-08-25, Praha 

Král Václav uzavírá spojenectví s Janem Brabantským a vévodou Janem Burgundským 

a vypočítává vzájemné závazky. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 154, č. 588 

 

479) 1411-09-01, Praha 

Král Václav potvrzuje klášteru v Altmünsteru všechna práva a privilegia. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 155, č. 590 

 

480) 1411-09-14, Praha 
Král Václav zastavuje saským vévodům Rudolfovi a Albrechtovi klášter Dobrilugk v Dolní 

Lužici za 4 000 kop grošů pražských. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz UB Dobrilugk, s. 176, č. 236; Woldemar LIPPERT, 

Wettiner und Wittelsbacher sowie die Niederlausitz im XIV. Jahrhundert, Dresden 1894, s. 177, 

pozn. 5 (regest)  

• komentář: Originál se nacházel v HStA Dresden, sign. 5563, ale zřejmě došlo za druhé světové 

války k jeho zničení. Dle starší edice UB Dobrilugk byla listina psaná na pergamenu v němčině a 

nesla majestátní královskou pečeť. Relátorem byl Lacek z Kravař (dominum Laczkonem 

magistrum curie) a písařem Jan z Bamberka (Johannes de Bamberg). 

 

481) 1411-09-16, Praha 
Král Václav ustanovuje novou žitavskou radu a jmenuje Jindřicha z Chebu purkmistrem. 

• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz CH. A. PESCHECK, Handbuch 1, s. 518; UB Zittau, 

s. 232, č. 1063 a s. 234, č. 1068a 

 

482) 1411-09-18, Praha 

Král Václav informuje konvent v Dobrilugku o zástavě kláštera Rudolfovi a Albrechtovi 

Saským za 4 000 kop grošů pražských a žádá je, aby jim zachovali věrnost, dokud ho král 

anebo jeho nástupci nevykoupí ze zástavy.  
• originál, pergamen, německy  

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Laczkonem magistratum curiae, Johannes de 

Bamberg 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 10 B Dobrilugk, U 174; insert z roku 1431 tamtéž, U 211 

• regest: UB Dobrilugk, s. 178, č. 237; T. DUFKOVÁ, Václav IV., s. 203, č. 33 

 

483) 1411-09-19, Praha 

Král Václav informuje Dolnolužické o zástavě kláštera Dobrilugk saským vévodům a 

vyzývá všechny Dolnolužické, aby klášter nezatěžovali, dokud ho král anebo jeho 

nástupci nevykoupí ze zástavy. 



 
334 

 

• originál, pergamen, německy 

• pečeť nezachována, ohlášena 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 10 B Dobrilugk, U 175 

• regest: UB Dobrilugk, s. 179, č. 238; T. DUFKOVÁ, Václav IV., s. 203–204, č. 34 

 

484) 1411-09-25, Praha 

Král Václav opětovně informuje opata a konvent v Dobrilugku o zástavě kláštera saským 

vévodům. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz UB Dobrilugk, s. 178, č. 240; W. LIPPERT, Wettiner 

und Wittelsbacher, s. 177 

• komentář: Originál se nacházel v HStA Dresden, sign. 5563, ale byl zřejmě zničen za druhé 

světové války. 

 

485) 1411-09-01, Praha 

Král Václav povoluje obyvatelům Lucemburska vykoupit všechny zastavené majetky či 

hrady a na vlastní náklady je opravit. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 155, č. 594 

 

486) 1411-10-20a, Praha  

Král Václav potvrzuje špitálu sv. Kříže v Luckau některé platy, které získali na 

milodarech či z kšaftů. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť nezachována, zbytek pergamenového proužku  

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini regis, Jakobus decanus Wissegradensis 

• uloženi: BLHA, Rep. 10 C Heilig–Kreuz Hospital Luckau, U 2 

• regest: UB Luckau, s. 59, č. 91; T. DUFKOVÁ, Václav IV., s. 204, č. 35 

 

487) 1411-10-20b, Praha 

Král Václav potvrzuje farnímu kostelu v Luckau některé platy, jež mají být použity na 

zavedení ranní mše k poctě Panny Marie a dále žádá, aby si místní kaplan, který bude 

ranní mši zpívat, ponechal tyto úroky jako věčný plat. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena, zbytky pergamenového proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini regis, Jakobus decanus Wissegradensis 

• uloženi: BLHA, Rep. 10 C Pfarrkirche Luckau, U 23 

• regest: UB Luckau, s. 60, č. 92; T. DUFKOVÁ, Václav IV., s. 204, č. 36 

 

488) 1411-10-22, Praha 

Král Václav vydává nařízení pro zhořeleckou městskou radu, týkající se stěhování 

tamních měšťanů. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 174, č. 878 

 

489) 1411-10-22, Praha 

Král Václav žádá zástupce měst Šestiměstí, aby daně a dávky, které doposud platili 

míšenskému biskupovi Rudolfovi, platili pouze zemskému fojtovi Hynku Hlaváči 

Berkovi z Dubé. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 174, č. 879 

 

490) 1411-12-08, bez místa 

Král Václav zastavuje Janovi st. z Bibrštejna hrad a město Sommerfeld za 1 200 kop 

pražských grošů. 
• originál ztracen, známo pouze z opisů českého regestu ze zápisů revizní komise 1453–1454 ze 

16. století, viz NA Praha, ČDK, RKP 2450, kniha č. 148; s. 135; NK ČR, sign. XVII A 15, s. 251 

• regest: AČ 2, ed. František PALACKÝ, Praha 1842, s. 192, č. 357; Urkundliche Beiträge, s. 66, č. 

451 a 452 (jedná se o tutéž písemnost) 



 
335 

 

• komentář: Listinu ukázali Janovi potomci revizní komisi v roku 1454, která jim držbu na základě 

předložení písemností potvrdila (viz AČ 2, s. 193, č. 358) 

 

491) 1411-12-15, Praha 

Král Václav dává souhlas k ustavení Fridricha (Hohen)Zollernského braniborským 

hejtmanem. 
• originál ztracen, známo z edice, viz RCDB B/3, s. 187–188, č. 1249 

• komentář: Editor RCDB měl v ruce ještě originál, viz jeho poznámka: „Nach dem Orig. des K. 

Geh. Kab. Archives, K.3.“ Zmíněný archiv se mi nepodařilo lokalizovat. 

 

492) 1411-12-20, Praha 

Král Václav informuje Braniborsko, že potvrdil Fridricha z Hohenzollernu ve funkci 

zemského hejtmana. 
• originál ztracen, známo z edice, RCDB B/3, s. 191–192, č. 1302 

• komentář: Editor RCDB měl v ruce ještě originál, viz jeho poznámka: „Nach dem Orig. des K. 

Geh. Kab. Archives, K.3.“ Zmíněný archiv se mi nepodařilo lokalizovat. 

 

493) 1411-12-22, bez místa 
Král Václav uděluje městu Sommerfeldu právo razit malé haléřové mince. 

• originál, pergamen německy 

• pečeť nezachována, ohlášena 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Cosignadum Episcopum Olomucensem, Johannes 

de Bamberg 

• fond: AP Zielona Góra, AM Lubsko, sign. 13 

• edice: Diplomatische Chronik, s. 318–320, č. 22 

• regest: Inventarium diplomaticum, s. 220–221, č. 635; Die Urkunden des Sommerfelder 

Stadtarchivs, s. 12−13; UB Sommerfeld, s. 62–63, č. 14  

 

494) 1411-xx-xxa, Praha 

Král Václav žádá hornolužické duchovní, aby od nynějška odváděli daň, jež do nedávna 

platili míšeňskému biskupovi, fojtovi Hynku Hlaváči Berkovi z Dubé. 
• originál ztracen, známo z edice, viz F. M. PELCL, Lebensgeschichte 2, Urkunden, s. 148–149, 

č. 232 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 174, č. 880 

• komentář: F. M. Pelcl listinu editoval na základě mladšího opisu v kopiáři, originál byl tedy zřejmě 

již v jeho době ztracen. 

 

495) 1412-01-10, Praha 

Král Václav žádá obyvatele Lucemburska o složení holdu Antonínovi Brabantskému a 

Elišce Zhořelecké, ovšem v součinnosti s jejím hejtmanem Huartem II. z Autel. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 158, č. 607 

 

496) 1412-02-02, Praha 

Král Václav vyzývá obyvatele Lucemburska, aby uznali Elišku Zhořeleckou a Antonína 

Brabantského za správce země, dokud nebude stanoveno jinak. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 159, č. 612 

 

497) 1412-03-14, Praha 

Král Václav potvrzuje klášteru Ojvín některé platy. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 175 č. 884; Regesta castri, 

s. 373; UB Zittau, s. 236, č. 1094 

 

498) 1412-03-23a, Praha 

Král Václav obnovuje městům Budyšín, Zhořelec, Žitava, Lubáň a Löbau všechna jejich 

práva a privilegia a potvrzuje jim svobodnou volbu městských rad. 
• originál, pergamen, německy 



 
336 

 

• pečeť ztracena, zbytky žlutých nití 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Cosignadum episcopum Olomucensem, Johannes 

de Bamberg 

• fond: NA Praha, AČK, sign. 1440 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 182, č. 925; AKČ 5, s. 150–151, č. 243; UB Zittau, s. 236–237, č. 

1095 

 

499) 1412-03-23, Praha 

Král Václav potvrzuje městu Zhořelci právo na svobodnou volbu radních a též některá 

další privilegia. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť chybí, zbytky hedvábných nití 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Cosignadum episcopum Olomoucensem, Johannes 

de Bamberg 

• fond: NA Praha, AČK, sign. 1441; ověřený opis z roku 1530 viz RA Görlitz, lose Urkunden, sign. 

198/152  

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 176, č. 885;  

 

500) 1412-03-23c, Praha 

Král Václav vrací městu Budyšínu právo na svobodnou volbu radních a potvrzuje jim i 

některá další privilegia. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšená majestátní pečeť na žlutých nitích 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominim Cosignadem Episcopum Olomoucensem, Johannes 

de Bamberg 

• fond: NA Praha, AČK, sign. 1442 

• regest: AKČ 5, s. 150, č. 242 

 

501) 1412-03-23d, Praha 

Král Václav potvrzuje městu Kamenci právo na svobodnou volbu radních a též některá 

další privilegia. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz CDSR 2/2, s. 43–44, č. 60 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 175, č. 886 

 

502) 1412-03-23e, Praha 

Král Václav potvrzuje budyšínskému měšťanovi Janovi Schawfflers jeho testament. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť chybí, zbytky pergamenového proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Cosignadem Episcopum Olomoucensem, Johannes 

de Bamberg 

• fond: SA Bautzen. Urkunden, sign. 118 

 

503) 1412-04-12, Praha  

Král Václav potvrzuje saským vévodům zástavu města a tvrze Calau v celkové hodnotě 4 000 

kop grošů pražských. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Cosignadum archiepiscopum Pragensem, Johannes 

de Bamberg 

• fond: HStA Dresden, č. 5632 (aktuální uložení neověřeno); GA Weimar, Urkundenabsrchiften, c. 

1381–1439, č. 13 (opis; aktuální uložení neověřeno) 

• edice: Inventarium diplomaticum, s. 223, č. 644; Die ältere Geschichte der Stadt Calau, ed. 

Richard MOODERHACK, Calau 1933, s. 3, č. 4; UB Dobrilugk, s. 243, č. 244 

 

 

 



 
337 

 

503a) 1412-04-13a, Praha 

Král Václav, spolu s Chebskými a Loketskými, uzavírá s falckými knížaty a dalšími pány 

tříletý landfrýd. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť: N/A 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: SOkA Cheb, Archiv města Cheb, sign. 254 

• edice: CIM 2, s. 1141–1148, č. 851 

• regest: Die Kataloge des Egerer Stadtarchivs, s. 13 

 

504) 1412-05-20, Točník 

Král Václav potvrzuje městu Bolkov držbu lesa zvaného Ruband a 11 kop grošů platu. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 83, sign. 170 (185) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 363–364, č. 6755 

 

505) 1412-06-11, Praha 

Král Václav zastavuje Kunci z Lažan některá zboží ve kolem Střegomu. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 83, sign. 171 (186) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 364, č. 6764 

 

506) 1412-06-13a, Točník 

Král Václav zastavuje Kunešovi z Lažan 51 hřiven platu na zboží Järischau (Jaroszów) a 

Bertoldsdorf. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť  

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 83, sign. 171 (186) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 364, č. 6766 

 

507) 1412-06-13b, Točník 

Král Václav potvrzuje donaci Hildebranda Schilinga pro farní kostel v Luckau a žádá, 

aby úroky byly použity na zřízení nového oltáře. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na žlutých nitích (fragment) 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Cosignadum episcopum Olomucensem, Jacobus 

decanus Wissegradensis 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 10 C Pfarrkirche Luckau, U 24C 

• regest: UB Luckau, s. 62, č. 95; T. DUFKOVÁ, Václav IV., s. 204, č. 37 

 

508) 1412-06-15, Praha 

Král Václav zakazuje souzení svídnických laiků u duchovního soudu. 
• originál, pergamen, německy 

• přitištěna pečeť na rubu (pouze fragmenty červeného vosku) 

• kancelářská poznámka vpravo dole: Ad mandatum domini regis, Johannes de Bamberg 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Świdnicy, sign. 3193 (U 3785) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 364, č. 6766 

 

509) 1412-08-19, Točník 

Král Václav povoluje vratislavským radním prodávat majetky do výše 1 800 kop grošů. 
• originál, pergamen, německy 



 
338 

 

• pečeť ztracena 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 1255 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 365, č. 6790 

 

510) 1412-10-09a, Praha 

Král Václav povoluje Elišce Zhořelecké a Antonínu Brabantskému vykoupit všechny 

zastavené majetky v lucemburském vévodství a potvrzuje jim jejich držbu až do doby 

splacení výkupní sumy. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 167, č. 639 

 

511) 1412-10-09b, Praha 

Král Václav žádá všechny vazaly lucemburského vévodství o složení holdu Elišce 

Zhořelecké a Antonínu Brabantskému. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 167, č. 640 

 

512) 1412-10-18, Praha 

Král Václav žádá všechny obyvatele Lucemburska, aby uznali Elišku Zhořeleckou a 

jejího muže Antonína Brabantského za vládce země. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 167, č. 643 a zřejmě i č. 

643 a 644, obdobně i č. 682 a 683, ovšem s datací k 20. říjnu 1413 

 

513) 1412-10-18, Praha 

Král Václav informuje Elišku Zhořeleckou a jejího muže Antonína Brabantského, že 

přijal jejich vyslance a žádá o nové zprávy. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 167, č. 645 

 

514) 1412-10-18, Praha 

Král Václav prodlužuje příměří mezi vévodou Antonínem, Huartem z Autel a dalšími, 

které mělo původně trvat do 11. listopadu, až do svátku sv. Jakuba následujícího roku. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 183, č. 687 

 

515) 1412-11-15, Točník 

Král Václav obleňuje Kryštofa z Gersdorfu panstvím Baruth. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 176, č. 888 

 

516) 1412-10-18, Praha 

Král Václav žádá radní města (La)Roche, aby dohlíželi na příměří uzavřené mezi 

Antonínem Brabantským a dalšími, a neuzavírali s nikým spojenectví. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 184, č. 690 a 691 

 

517) 1412-11-19, Točník 

Král Václav osvobozuje konvent slezského kláštera v Kamenci od podání u krajského 

soudu ve Frankenštejnu. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini Regis, Johannes de Bamberg 

• fond: AP Wrocław, AP Wrocław, Rep. 88, sign. 234 

• regest: CDS 10, s. 262, č. 311; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 367, č. 6819 

 

518) 1412-xx-xx, N/A 

Král Václav uděluje městu Vratislavi právo trhu na sv. Bartoloměje. 
• originál patrně ztracen, známo pouze z krátké zmínky in: Von Breslau 2, s. 322 



 
339 

 

• komentář: Autor zřejmě pracoval s originálem, jež byl uložen in: Arch. Wrat. G. 5. Fab. Orig. 

Wrat – dnes je listina neznámo kde a nelze zrekonstruovat její denní datum. 

 

519) 1413-01-17, Praha 

Král Václav osvobozuje Žitavu na čtyři roky od placení berní a poplatků. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 177, č. 895 

 

520) 1413-04-03, Praha 

Král Václav potvrzuje zhořeleckému měšťanovi Mikulášovi Scherensmidovi, že smí 

prodat svůj dvůr ve městě Mikuláši Maxinovi. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť, způsob přivěšení neověřen 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: RA Görlitz, lose Urkunden, sign. 199/153 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 177, č. 894 

 

521) 1413-04-13, Praha 

Král Václav zastavuje kněžně Kateřině Opolské některé renty ze zboží moravského 

markrabství za 12 000 zlatých. 
• deperditum, rekonstruováno na základě zmínky v listině z 1. května 1413, která je dochována jako 

transumpt v listině z roku 1531, viz AP Wrocław, Rep. 132 c. Depozyt Księstwa Oleśnickiego, 

sign. 681 (417) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 369, č. 6866 

 

522) 1413-05-23, Praha 

Král Václav potvrzuje ujednání mezi vratislavským biskupem Václavem Lehnickým a 

březskými knížaty. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Cosignadem Arciepiscopem Pragensem, Johannes 

de Bamberg 

• fond: NA Praha, AČK, sign. 1450 

• edice. LBUS 1, s. 360–361, č. 56;  

• regest: AKČ 5, s. 156, č. 252 

 

523) 1413-06-24a, Praha 

Král Václav informuje žitavské radní a další hornolužická města ohledně dovozu 

žitavského piva do Čech a Polska. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz SRL Neue Folge 1. Jahrbücher des zittauischen 

Stadtschreibers Johannes von Guben und einiger seiner Amtsnachfolger, ed. Ernst Friedrich 

HAUPT, Zhořelec 1839, s. 1–261, zde s. 157–158 

• regest: UB Zittau, s. 241, č. 1114a 

 

524) 1413-06-24b, Praha 

Král Václav žádá hornolužického fojta Hynka Hlaváče Berku z Dubé a zástupce měst 

Šestiměstí, aby společně zasáhli proti zemským škůdcům a lapkům. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz UB Zittau, s. 241, č. 1115 

 

525) 1413-12-05, Svídnice (!) 

Král Václav potvrzuje usnesení svídnického soudu v majetkovém sporu Mikuláše 

a Jakuba z Ossig s Petrem Schutheis. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AA Wrocław, aktuální uložení neověřeno 



 
340 

 

• regest: Wykaz regestów, s. 87, č. 527 

 

526) 1413-xx-xxa, N/A 

Král Václav obleňuje Leuthera z Penzigu blíže nespecifikovaným lesem. 

• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, 178, č. 901 
 

527) 1413-xx-xxb, N/A 

Král Václav žádá města Zhořelec a Lubáň, aby s markrabětem Joštem vytáhla do boje. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 171, č. 863 

 

528) 1414-01-04, Praha 

Král Václav povoluje Jankovi z Chotěmic zastavit Petru Schellendorfovi hrad a městečko 

Auras (Uraz). 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 1282 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 373, č. 6956 

 

529) 1414-02-19, Praha 

Král Václav uděluje Albrechtovi z Koldic a Albrechtu Šenkovi z Landsberga plnou moc 

v řešení sporu vratislavského biskupa Václava Lehnického a břežských knížat. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Cosignadem Arciepiscopem Pragensem, Johannes 

de Bamberg 

• fond: NA Praha, AČK, sign. 1453 

• regest: AKČ 5, s. 158, č. 255 

 

530) 1414-04-12, Praha 

Král Václav potvrzuje Rudolfovi Saskému zástavu města Calau. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Inventarium diplomaticum, s. 223, č. 645; R. 

MODERHACK, Die ältere Geschichte, s. 3, č. 4; UB Dobrilugk, s. 181, č. 244 

• komentář: Dle Lehmanna se listina roku 1941 nacházela v Hauptstaatsarchiv Dresden. Za války 

se ale zřejmě ztratila anebo byla zničena. Autor též hovoří o opise z 16. století, který byl uložen 

v archivu ve Weimaru (GA Urkundenabschriften c. 1381–1439, sign. 13; aktuální uložení 

neověřeno). 
 

531) 1414-03-24, Praha 

Král Václav potvrzuje městům Šestiměstí příjem 227 a ½ kop grošů královských daní. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regest, viz UB Zittau, s. 246, č. 1149 

 

532) 1414-04-26, Praha 

Král Václav potvrzuje městu Luckau koupi tvrze Reichwalde a dalšího zboží, a povoluje, 

aby byl hrad stržen. 
• originál ztracen, dochováno jako insert v listině z roku 1510, viz BLHA Potsdam, Rep. 8 Stadt 

Luckau, U 324 

• regest: Inventarium diplomaticum, s. 222, č. 641; UB Luckau, s. 181, č. 324; T. DUFKOVÁ, 

Václav IV., s. 205, č. 38 

 

533) 1414-06-10, Praha 

Král Václav přikazuje, aby se pro obchod z Čech do Polska využívala výhradně cesta přes 

Zhořelec. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšená majestátní pečeť na pergamenovém proužku (poškozená) 



 
341 

 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: RA Görlitz, lose Urkunden, sign. 209/161 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 181, č. 919; UB Zittau, s. 248, č. 1152 

 

534) 1414-06-23, Praha 

Král Václav vydává celní sazebník pro město Zhořelec. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz SRL N.F. 1, s. 121–123 

• regest Verzeichnis 1/3–4, s. 181–182, č. 920 (regestováno na základě originálu); UB Zittau, s. 248, 

č. 1153 

 

535) 1414-06-24a, Praha 

Král Václav informuje žitavské radní a další hornolužická města ohledně dovozu 

žitavského piva do Čech a Polska. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz SRL Neue Folge 1, s. 157–158  

• regest: UB Zittau, s. 249, č. 1153A 

• komentář: Listina se podobá zápisu zde, č. 522, nápadná je i stejná denní datace. Z edičního zápisu 

však spíše vyplývá, že listiny byly dvě.  

 

536) 1414-06-28, Praha 

Král Václav povoluje zhořeleckým měšťanům prodávat libovolně roční úroky až do výše 

900 kop grošů. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 182, č. 921 

 

537) 1414-08-01, Praha  

Král Václav povoluje svídnické městské radě ražbu mincí a haléřů na dobu 18 let. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Cosignadem Arciepiscopem Pragensem, Johannes 

de Bamberg 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Świdnicy, sign. 475 (U 517) 

• edice: CDS 18, s. 73, č. 77 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 378, č. 7060 

 

538) 1414-08-29, Praha  

Král Václav informuje radní města Lehnice ohledně nástupnictví v knížectví po smrti 

Václava Lehnického. 
• originál ztracen, známo  

• přitištěná oplatková pečeť 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Legnicy, sign. 251 

• edice: LBUS 1, s. 361, č. 57 

 

539) 1414-08-29, Praha  

Král Václav potvrzuje vratislavskému biskupovi Václavovi Lehnickému všechna 

zeměpanská práva na Lehnicko-Břežsko. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz LBUS 1, s. 363–364, č. 60 

 

540) 1414-10-01, Praha  
Král Václav povoluje vratislavské městské radě urovnávat tamní spory a žádá je pod hrozbou 

trestu o dodržování míru ve městě. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 182, č. 926; Inventarium 

diplomaticum, s. 223, č. 643; UB Zittau, s. 131, č. 1154 

 

 

 

 



 
342 

 

541) 1414-10-03, Praha  

Král Václav nařizuje, aby míšeňské a lužické zboží bylo do Čech voženo výhradně po 

hlavních cestách. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 182, č. 926; Inventarium 

diplomaticum, s. 223, č. 643; UB Zittau, s. 131, č. 1154 

 

542) 1414-12-xx, N/A 

Král Václav vydává nařízení týkající se radních a vratislavské městské samosprávy. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz CDS 11, s. 167–171, č. 31 

 

543) 1414-xx-xxa, N/A 

Král Václav nechává setnout tři žitavské radní a zbytek zbavuje finančních prostředků. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz UB Zittau, s. 250, č. 1158A 

 

544) 1414-xx-xxb, N/A 

Král Václav uděluje Václavovi st. z Donína v léno městečko a dvůr Hirschfled a církevní 

léno Reichenau. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz O domácích a cizích registrech, s. 98, č. 253; ZR, 

s. 97, č. 686; č. 253; UB Zittau, s. 251, č. 1160 

 

545) 1415-01-26, Praha 

Král Václav přikazuje Zhořeleckým, aby jejich kupci vozili zboží do Čech výhradně po 

žitavské cestě a skrze Bělou pod Bezdězem. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, UB Zittau, s. 254, č. 1180A 

 

546) 1415-04-17, Praha 

Král Václav potvrzuje Jankovi z Chotěmic některé majetky ve Svídnicku-Javorsku. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty majątku Schaffgotschów, sign. 834 (Fach. XXVII sign. 5) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 381, č. 7134 

 

547) 1415-05-17, Praha 

Král Václav žádá budyšínské radní, aby platili 90 kop grošů ročního úroku Kryštofovi 

z Gersdorfu. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum Hesignici de lazan, capitaneus wratislaviensis, 

Johannes de Bamberg 

• fond: SA Bautzen, Urkunden, sign. 126 

 

548) 1415-07-31, N/A 

Král Václav potvrzuje rozhodčí výrok Jana z Bechyně ve věci sporu zhořelecké rady a 

tamních cechovních řemeslníků. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 185, č. 943 

 

549) 1415-08-07, Praha 

Král Václav žádá městské radní o vyslání dvou zplnomocněnců, kteří se mají dostavit na 

jednání do Prahy do sv. Jiljí. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 185, č. 945 

 

 

 



 
343 

 

550) 1415-11-20, Praha 

Král Václav instruuje hejtmana Jindřicha z Lažan, aby obeslal některé dřívější 

vratislavské radní a šefy a dohodl společné rozhovory. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini regis, Johannes de Bamberg 

• fond: NA Praha, ČGL, sign. 177 

 

551) 1416-01-07, Praha 

Král Václav žádá mladší kupecké cechy, aby nekladly odpor těch starším a všechny žádá 

o poslušnost městské radě. 
• originál, pergamen, německy 

• přitištěná oplatková pečeť na rubu 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini regis, Johannes de Bamberg 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 1316 

• edice: CDS 11, s. 172, č. 32 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 384, č. 7204 

552) 1416-01-31, Praha 

Král Václav uděluje Vratislavi právo razit haléřové mince a potvrzuje jim příjem poloviny 

královské dávky z ražby. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz CDS 12, s. 37–38, č. 35 

 

553) 1416-02-05, Praha 

Král Václav žádá vratislavské radní o uklidnění sporů a nepokojů ve městě. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na žluto-černých nitích 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini regis, Johannes de Bamberg 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 1324 

• edice: CDS 11, s. 173–174, č. 33 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 385, č. 7222 

 

554) 1416-02-06, Praha 

Král Václav potvrzuje Vratislavi starší obchodní práva a privilegia v důsledků dluhů a 

obtížné situace. 
• originál, pergamen, německy 

• přitištěna pečeť na rubu 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 1328; opis na papíře z 19. století tamtéž 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 386, č. 7225 

 

555) 1416-02-11, Praha 

Král Václav uděluje Vratislavi právo razit drobné haléřové mince a přikazuje, aby byli ve 

městě příjmení výhradně mince ražené v královských městech. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na žluto-černých nitích 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini regis, Johannes de Bamberg 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 1329 

• edice: CDS 12, s. 38–39, č. 36 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 386, č. 7228 

• komentář: Možná shoda s listinou zde, č. 555. 

 

556) 1416-03-30, Praha 

Král Václav vyzývá budyšínské radní, aby se finančně vyrovnali s potomky bývalého 

hornolužického fojta Boleslava Minsterberského. 
• originál, papír, německy 



 
344 

 

• přitištěná pečeť na rubu 

• kancelářská poznámka vlevo dole: Ad mandatum domini regis, Johannes de Bamberg 

• fond: SA Bautzen, Urkunden, sign. 132 

 

557) 1416-05-31, bez místa 

Král Václav žádá města Šestiměstí, aby poskytli vojenskou pomoc proti magdeburskému 

arcibiskupovi, který zaútočil na Dolní Lužici. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Inventarium diplomaticum, s. 225, č. 652 

 

558) 1416-06-28a, Praha 

Král Václav žádá fojta Hynka Hlaváče Berku z Dubé a Jana z Polence, aby instruovali 

radní měst Šestiměstí ohledně zabavování majetku vězněných lidí. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz CH. A. PESCHECK, Handbuch der Geschichte von 

Zittau 1, Zittau 1834, s. 698, č. 34 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 188, č. 960; Inventarium diplomaticum, s. 225, č. 655; CDLS 3, s. 729; 

UB Zittau, s. 148–149, č. 1252 (datace k 27. červnu) 

 

559) 1416-06-28b, Praha 

Král Václav žádá Hornolužické, aby poskytli pomoc fojtům Hynkovi Berkovi z Dubé a 

Janovi z Polence. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 188, č. 959; Inventarium 

diplomaticum, s. 224, č. 648 a s. 225, č. 654 (obojí špatná datace); CDLS 3, s. 728, pozn. 2; 

UB Zittau, s. 148, č. 1251 (datace k 27.6.) 

 

560) 1416-07-13, Praha 

Král Václav žádá svého bratra Zikmunda, aby se v Lucembursku a Alsasku domohl všech 

práv náležející českému králi a Koruně. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini regis, Johannes de Bamberg 

• fond: NA Praha, AČK, sign. 1462 a 1463 (dva shodné exempláře) 

• regest: Table chronologique, s. 214, č. 780; AKČ 5, s. 164–165, č. 265 a 266 

560a) 1416-07-13b, Praha 

Král Václav žádá svého bratra Zikmunda, aby se v Bavorsku domohl všech práv 

náležející českému králi a Koruně. 

• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Ad mandatum domini regis, Johannes de Bamberg 

• fond: NA Praha, AČK, sign. 1464 

• regest: AKČ 5, s. 163–164, č. 264 

561) 1416-08-04, Praha 

Král Václav potvrzuje (Schaff)Gotschům držbu zboží Rauske. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty majątku Schaffgotschów, sign. 643 (Fach. XXVI D sign. 6) 

• regest: ZR, s. 103, č. 723 (chybná datace); Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 390, č. 7309 

 

562) 1416-08-24, Praha 

Král Václav odpouští vratislavským radním jejich dřívější prohřešky a žádá je napříště o 

větší důraz při řešení podobných konfliktů. 
• originál, patrně ztracen, známo pouze z edice, viz CDS 11, s. 174, č. 34 



 
345 

 

• poznámka: Autor editoval listinu na základě originálu, jež byl uložen v městském archivu ve 

Vratislavi (stará signatura G. 3c). Z edice se dozvídáme, že listina měla přivěšenou majestátní 

pečeť a kancelářskou poznámku na plice: Ad relacionem Hesignici de Lazan capitanei 

Wratislaviensis, Johannes de Bamberg. 

 

563) 1416-09-21, Praha 

Král Václav žádá vratislavské radní, aby nebránili bratřím ze špitálu u sv. Matěje 

v používání jejich mlýnů a sladoven. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 66, sign. 415 (410); opis ze 17. století tamtéž 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 390–391, č. 7327 

 

564) 1416-11-19, Praha 

Král Václav potvrzuje dolnolužickému fojtovi Janovi z Polence koupi panství a hradu 

Senftenberg se vším příslušenstvím. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na žluto-černých nitích 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Cosignadum archiepiscopum Pragensem, Johannes 

de Bamberg 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 37 Herrschaft Senftenberg, U 1 

• regest: T. DUFKOVÁ, Václav IV., s. 205, č. 39 

 

565) 1416-11-30, Praha 

Král Václav potvrzuje vratislavskému purkmistrovi Janovi Wilperk příjem některých 

naturálních zboží. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Doikumenty miasta Świdnicy, sign. 503 (U 546) 

• regest: Stelmach s. 391, č. 7347 

 

566) 1416-12-04, Praha 

Král Václav potvrzuje bratřím z Bibrštejna všechny majetky jejich otce Jana 

st. z Bibrštejna; bratři mají právo majetky komukoliv prodat, s výjimkou nepřátel. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na žluto-černých nitích 

• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Cosignadum archiepiscopum Pragensem, Johannes 

de Bamberg 

• fond: BLHA Potsdam, Rep. 37 Herrschaft Sorau-Triebel, U 17 

• regest: Urkundliche Beiträge, s. 70, č. 484; T. DUFKOVÁ, Václav IV., s. 205, č. 40 

 

567) 1416-xx-xxa, N/A 

Král Václav dává Janovi z Polence a Hynku Hlaváči Berkovi z Dubé plnou moc v otázce 

vyřešení sporu mezi žitavskými radními a tamní městskou obcí. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz A. PESCHECK, Handbuch 1, s. 697, č. 33 

• regest: Verzeichnis 1/3–4, s. 188–189, č. 961; UB Zittau, s. 266, č. 1250 

• komentář: list lze s velkou pravděpodobností datovat na přelom května a června roku 1416 

 

568) 1416-xx-xxb, N/A 

Král Václav žádá města Šestiměstí, aby neoddělovala splátky královských daní a platila 

je v plné výši. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 190, č. 970; UB Zittau, s. 269, 

č. 1260 

• komentář: Denní datum neznámé. 



 
346 

 

 

569) 1417-02-01, Praha 

Král Václav potvrzuje slezskému klášteru v Kamenci starší listiny Karla IV. týkající se 

soudních a právních záležitostí. 
• originál, pergamen, latinsky 

• přivěšena majestátní pečeť na černo-bílých šnůrách 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Rep. 88, sign. 238 

• regest: CDS 10, s. 267, č. 317; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 393, č. 7371 

 

570) 1417-02-14, Praha 

Král Václav potvrzuje Zikmundovi z Pohořelé držbu mlýna v Reichenbachu. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku (poškožená) 

• kancelářská poznámka na plice: Ad Relacionem Heinzem de Lazan, capitanei Wratislaviensis, 

Johannes de Bamberg 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Dzierżoniowa, sign. 2 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 393, č. 7378  

571) 1417-02-17, Nový hrad u Kunratic 

Král Václav osvobozuje město Budyšín od placení královských berní. 
• originál, pergamen, německy 

• přitištěná pečeť na rubu 

• kancelářská poznámka vpravo dole: Ad relacionem Heisignichem de Lazan capitaneus 

wratislaviensis, Johannes de Bamberg 

• fond: SA Bautzen, Urkunden, sign. 135 

 

572) 1417-04-04, Praha 

Král Václav zastavuje Václavovi a Jindřichovi z Donína 100 kop grošů na zboží 

Ruppersdorf. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 191, č. 975; UB Zittau, s. 272, 

č. 1281 

 

573) 1417-04-05, Praha 

Král Václav potvrzuje vratislavskému klášteru sv. Vincenta privilegia a ustanovuje další 

právní záležitosti. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, Von Breslau 2, s. 325 

• komentář: Autor regest pořídil na základě opisu listiny v matriční knize kláštera, viz citace Arch. 

Mon. S. Vinc. Matric. Lib. I.f. 164 (aktuální uložení neověřeno). 

 

574) 1417-05-13, Praha 

Král Václav potvrzuje novou městkou radu ve Vratislavi a ustanovuje finanční výbor 

složený z cechovních řemeslníků a obchodníků. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz CDS 11, s. 175–176, č. 35 

 

575) 1417-05-14, Praha 

Král Václav potvrzuje vratislavským měšťanům Janu Dreslerovi a Janovi Sachsee držbu 

některých společných zboží. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 1384 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 394, č. 7403 

 

 

 

 



 
347 

 

576) 1417-05-15, Praha 

Král Václav potvrzuje rozhodčí výrok fojta Hynka Hlaváče Berky z Dubé z prosince 1416 

ve věci sporu žitavských radních a cechovních řemeslníků. 
• originál ztracen, známo z insertu v listině z roku 1437, viz NA Praha, AČK, sign. 1549 

• regest: AKČ 5, s. 166, č. 269; Verzeichnis 1/3–4, s. 191, č. 977; UB Zittau, s. 273, č. 1284 

 

577) 1417-05-18, Praha 

Král Václav osvobozuje Žitavu na dva roky od placení berní a poplatků. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 191, č. 978; UB Zittau, s. 273, 

č. 1285 

 

578) 1417-06-05, Praha 

Král Václav žádá Šestiměstí a také Dolnolužické, aby byli nápomocni fojtovi Janovi 

s Polence proti zemskému škůdci z Míšeňska, který již zajal některé pány. 
• originál ztracen, známo pouze z regestu, viz Inventarium diplomaticum, s. 227, č. 660; 

J. W. NEUMANN, Niederlausitzischen Land-Vögte, s. 57 

 

579) 1417-06-28, Praha 

Král Václav žádá Zhořelecké radní o vyslání čtyřčlenného poselstva do Prahy. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 192, č. 984 

 

580) 1417-07-23, Praha 

Král Václav potvrzuje klášteru Marienstern příjem 16 marek platu ze zboží Lewbe, které 

konvent koupil od Lorence z Nostic. 
• originál, pergamen, německy 

• pečeť: N/A 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: RA Görlitz, lose Urkunden, sign. 216/169  

• regest: Verzeichnis 1/3-4, s. 192, č. 985; Diplomatarium Vallis, s. 65–66, č. 76a 

 

581) 1417-09-13, Praha 

Král Václav žádá zástupce měst Šestiměstí, aby vyplatili jeho komořímu Janovi 

z Bechyně a Janovi z Kostelce roční splátku daní ve výši 400 kop grošů, a to do sv. 

Michala (tj. 29. září). 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 192–193, č. 986 

 

582) 1417-09-13, Praha 

Král Václav žádá Elišku Zhořeleckou, aby si s jeho souhlasem zvolila svého zemského 

hejtmana v Lucembursku a i další úředníky. 
• originál nedohledán, známo pouze z edice, viz Table chronologique, s. 223-224, č. 813 

 

583) 1418-02-27, Praha 

Král Václav žádá vratislavskou městkou radu, aby konšelský sbor obsazovala lidmi 

užitečnými a dále stanovuje výši daňového zatížení vratislavských měšťanů. 

• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť 
• kancelářská poznámka na plice: Per dominum Cosignadum archiepiscopum Pragensem, Johannes 

de Bamberg 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 1410 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 398, č. 7499 

 

584) 1418-03-02, Praha 

Král Václav žádá vratislavské radní, aby dodržovali všechna platná právní nařízení a 

přísně zasahovali proti vrahům a zemským škůdcům. 



 
348 

 

• originál, pergamen, německy 

• pečeť ztracena 

• kancelářská poznámka: N/A 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 1410 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 398, č. 7502 

 

585) 1418-04-01, Praha 

Král Václav nařizuje opolským knížatům, aby bezodkladně předala Hlohovským jejich 

nárokované dědictví. 
• originál ztracen, dochováno v opisech, viz NK Praha, Registrum St. Wenceslai, fol. 341 

• regest: LBUS 2, s. 327-328, č. 30; CDS 6, s. 42, č. 148 

 

586) 1418-04-29, Praha 

Král Václav uděluje (Schaff)Gotchům v léno hrad Greiffenstein. 
• originál ztracen, dochováno jako transumpt v listině hejtmana Hynčíka z Lažan z 15. září 1419, 

viz AP Wrocław, Dokumenty majątku Schaffgotschów w Cieplicach, sign. 410 (Fach XVII sign 

18) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 400, č. 7524 

 

587) 1418-05-06, Praha 

Král Václav uděluje Jankovi z Chotěmic v léno hrad Greiffenstein, který mu prodala 

rodina (Schaff)Gotchů. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku. 

• kancelářská poznámka na plice: Ad relacionem Heisignichem de Lazan, capitaneum 

vratislaviensem et Jankonis de Smylkow, Johanes de Bamberg 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty majątku Schaffgotschów, sign .406 (Fach. XVIII sign. 13) 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 400, č. 7528 

 

588) 1418-05-21, Praha 

Král Václav žádá Hornolužické a fojta Hynka Berku, aby byli nápomocni Janovi 

z Polence v boji s míšeňským rytířem. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 193–194, č. 991 

 

589) 1418-06-07, Praha 

Král Václav potvrzuje klášteru Dobrilugk držbu vsí Göllnitz a Gröbitz v Dolní Lužici, 

které konvent koupil pánů z Knoblauchsdorfu. 
• originál, pergamen, latinsky 

• přivěšena majestátní pečeť 

• kancelářská poznámka na plice: Ad relationem Johannis de Costelecz, Johannes de Bamberg 

• fond: BLHA, Rep. 10 B Dobrilugk, U 180  

• regest: Inventarium diplomaticum, 228–229, č. 663; UB Dobrilugk, s. 184, č. 251; T. DUFKOVÁ, 

Václav IV., s. 205, č. 41 

 

590) 1418-06-21, Praha 

Král Václav bere pod ochranu slezský klášter v Kamenci. 
• originál patrně ztracen, známo z latinského opisu z 15. století, viz AP Wrocław, Rep. 88, sign. 242 

(208 a) 

• regest: CDS 10, s. 267, č. 317; Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 401, č. 7544 

 

591) 1418-07-15, Praha 

Král Václav žádá o vyslání zhořeleckých zplnomocněnců do Prahy. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 194, č. 995 

 

592) 1418-08-24, Praha 



 
349 

 

Král Václav žádá zástupce Šestiměstí, aby se dostavili na společná jednání do Prahy 

naplánovaná na 8. září. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 194–195, č. 997; UB Zittau, 

s. 278, č. 1314 

 

593) 1418-10-08, Praha 

Král Václav potvrzuje potomkům Gotsche II. Schaffa všechny jejich lenní majetky ve 

Svídnicku, Budyšínsku a Zhořelecku. 
• originál, pergamen, německy 

• přivěšena majestátní pečeť na pergamenovém proužku 

• kancelářská poznámka na plice: Ad relationem Jankonis de Chotiemicz, Johannes de Bamberg 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty majątku Schaffgotschów, sign. 407 (Fach. XVIII sign 14). 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 402, č. 7564 

 

594) 1418-xx-xx, bez místa 

Král Václav obleňuje Václava st. z Donína městečkem a dvorem Hirschfeld, zbožím na 

Ronově a církevním zbožím Reichenau. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz O domácích a cizích registrech, s. 101, č. 324; ZR, 

s. 115, č. 806; UB Zittau, s. 279, č. 1321 

• komentář: Listinu nelze blíže datovat. 

 

595) 1419-02-25, Praha 

Král Václav potvrzuje novou městkou radu ve Vratislavi. 
• originál ztracen, známo pouze z edice, viz CDS 11, s. 176–177, č. 36 

• komentář: Autor edice využil originál listiny, který se v době vydání edice nacházel ve 

Stadt-Archiv Breslau (stará signatura G 3d). Písemnost obsahovala i přitištěnou sekretní pečeť na 

rubu, písemnost patrně zmizela za druhé světové války.  

 

596) 1419-03-16, Praha 

Král Václav vydává nařízení o užívání obchodních cest z Horní Lužice a také o obchodu 

se solí. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz J. B. CARPZOV, Analecta Fastorum Zittaviensium 

1, část 1, s. 166; Verzeichnis 1/3–4, s. 196–197, č. 1008; UB Zittau, s. 281–282, č. 1336 

 

597) 1419-04-24, Praha 

Král Václav žádá Kryštofa z Gersdorfu, aby přijel do Prahy ve věci jeho pře s Janem 

s Polence. 
• originál ztracen, známo pouze z krátkého regestu, viz Inventarium diplomaticum, s. 228–229, 

č. 666  

 

598) 1419-05-02, Praha 

Král Václav zakazuje svobodnou volbu vratislavské městské rady. 
• originál, papír, německy 

• přitištěna oplatková pečeť na líci  

• kancelářská poznámka vpravo dole: Rex per se 

• fond: AP Wrocław, Dokumenty miasta Wrocławia, sign. 1429 

• regest: Katalog średniowiecznych dokumentów, s. 405, č. 7623 

 

599) 1419-05-15, Praha 

Král Václav obleňuje některé hornolužické zemské šlechtice zbožím Oelsa (dnes část 

Löbau), Förstgen, Lipsche a Weigersdorf.  
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 197, č. 1012; O domácích a 

cizích registrech, s. 101, č. 334; ZR, s. 116–117, č. 816 

 

 



 
350 

 

600) 1419-05-26, Praha 

Král Václav kvituje Šestiměstí z přijetí 160 kop grošů pražských královských daní. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 197, č. 1013; CDLS 3, s. 771, 

pozn. 6; UB Zittau, s. 282, č. 1338;  

 

601) 1419-06-10, Praha 

Král Václav žádá Budyšínské o poskytnutí pomoci fojtovi Janovi z Polence a Dolní 

Lužici. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz Verzeichnis 1/3–4, s. 198, č. 1015; UB Zittau, s. 283, 

č. 1340 

 

602) 1419-xx-xx, N/A 

Král Václav obleňuje pány z Nostitz zbožím Oderwitz a Großschweidnitz i se vším 

příslušenstvím. 
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz O domácích a cizích registrech, s. 101, č. 336; ZR, 

s. 117, č. 818; UB Zittau, s. 283, č. 1343 

• komentář: Denní datum lenního listu není známé. 

 

 

Nedatované  
 

603) xxxx-xx-xxa, Praha  

Král Václav zapisuje bratřím z Gersdorfu za 300 kop grošů pražských 20 kop ročního 

úroku na zboží v Löbau.  
• originál ztracen, známo pouze z regestů, viz LM 13, 1780, s. 101; Verzeichnis 1/3–4, s. 200, 

č. 1028 

• komentář: Datace listu neznámá, zřejmě vydáno před rokem 1411. 

  



 
351 

 

Příloha II. Mapy  
 

Mapa č. 1. Česká koruna kolem roku 1378.  

Zdroj: L. BOBKOVÁ a kol., Jan Zhořelecký, s. 23 (autor J. Synek). 

 

Mapa č. 2. Země Koruny české od druhé poloviny 14. století do třicetileté války.  

Zdroj: Z. HLEDÍKOVÁ – J. JANÁK – J. DOBEŠ, Dějiny správy, s. 498–499. 
  



 
352 

 

Mapa č. 3. Vybrané země České koruny kolem roku 1400.  

Autoři: Tereza Dufková, Michal Vokurka 

Tato mapa byla vytvořena základě interdisciplinární spolupráce oborů historie 

a kartografie jako rekonstrukční historická mapa, která zobrazuje dílčí část České koruny 

kolem roku 1400, konkrétně slezská knížectví a obě Lužice, jež jsou hlavním 

geografickým rámcem předkládané disertace. Vstupními daty byly geografické jednotky 

LAU (Local Administrative Units), volně přístupné přes Eurostat ve vektorovém formátu 

shapefile (*.shp).2 Pro následný proces zpracování byla použita data z území tří 

současných států (Česko, Německo a Polsko) a veškeré práce byly prováděny ve freeware 

programu QGIS. Za pomoci starých map (především mapy Johanna Wolfganga 

Wielanda,3 z edice nakladatelství Homann a dědicové) a konzultace dalších pramenů 

i odborné literatury byly agregovány geometrie současných obcí do podoby přibližně 

odpovídající historickým územně-politickým celkům (zemím).  

Problém představovala zejména velikost současných obcí v Polsku, která sdružuje 

více historicky samostatných obcí. V některých případech bylo přistoupeno k adjustaci 

hranice, tj. namísto současné hranice obce došlo k pokusu o rekonstrukci hranice na 

základě historické informace. Nejčastěji byly k alespoň přibližnému určení průběhu 

historické hranice použity řeky, a to i s vědomím, že průběh koryta mohl v čase doznat 

určitých změn. Vzhledem k měřítku mapy (řádově 1 : 3 000 000) a celkovému charakteru 

rekonstrukční historické mapy však tyto nepřesnosti nejsou zásadní překážkou. Jde 

o limity obecně spojené s tvorbou podobných map. 

Cílem byl též pokus o přiblížení geografických (poloha, rozloha) a částečně také 

politických (způsob vlády) souvislostí vybraných korunních zemí. Mapa proto obsahuje 

následující prvky (vrstvy): 1) historické země a jejich hranice; 2) typ držby/vlády (přímá 

vs. lenní); 3) vybraná města, sídla biskupů a káštery; 4) řeky; 5) podkladovou vrstvu 

Mundialis hillshade (Digital terrain model).4 Pro popisy byly použity aktuálně platné 

úřední názvy ve státech, na jejichž území se prvek nachází. Příklad: Dnes rozdělené město 

Zhořelec (Görlitz/Zgorzelec) je popsáno jako “Görlitz”, mimo jiné i proto, že se jeho 

historické jádro nachází v Německu. Tento přístup předešel řadě problémů a vyhověl také 

základnímu požadavku nezahlcovat mapové pole textem (popisky), tedy ho zjednodušit 

 
2 Dostupné z: https://ec.europa.eu/eurostat/web/gisco/geodata/reference-data/administrative-units-

statistical-units/lau [citováno 2024-03-18]. 
3 Dostupné z: https://mapy.mzk.cz/mollova-sbirka/atlas-austriacus/XXIII/ [citováno 2024-03-18]. 
4 Dostupné z: mundialis.de/software/web-kartendienste-wms/ [citováno 2024-03-18]. 

https://ec.europa.eu/eurostat/web/gisco/geodata/reference-data/administrative-units-statistical-units/lau
https://ec.europa.eu/eurostat/web/gisco/geodata/reference-data/administrative-units-statistical-units/lau
https://mapy.mzk.cz/mollova-sbirka/atlas-austriacus/XXIII/
http://mundialis.de/software/web-kartendienste-wms/


 
353 

 

a zpřehlednit, nikoliv marginalizovat některé jazyky, které se na daném území používaly 

a používají. Snad pouze v případě řeky Lužická Nisa (Lausitzer Neiße/Nysa Łużicka), 

která částí svého toku tvoří státní hranici mezi Německem a Polskem, byl arbitrárně 

zvolen popisek “Neiße”. 

Tato mapa nevznikla, narozdíl od řady jiných, pouhým obkreslením starších map 

v GISu, či ještě hůře v grafickém editoru. Výhodou předkládané mapy je, že se opírá 

o lokalizované geometrie (tj. souřadnice a vektory definované v GPS), nekopíruje tvar ze 

starší předlohy a snaží se o přesnost v absolutním smyslu v návaznosti na polohu 

jednotlivých sídel. Určitá míra nejistoty pochopitelně zůstává v průběhu a lokalizaci 

hranic vzhledem k tomu, že samotné jejich vnímání bylo ve středověku odlišné, než je 

tomu dnes.5 Většina zobrazených sídel by měla náležet do historického územního celku 

v souladu s historickou skutečností kolem roku 1400. Pokud tvar některého území 

neodpovídá tvaru, který dané území nabývá na jiných dostupných mapách, může to být 

způsobeno odchylkou mezi historickým a současným kartografickým zobrazením. Při 

tvorbě předkládané mapy bylo vždy upřednostněno zahrnutí dotčených obcí do správného 

správního celku před kopírováním tvaru z jiné mapy. Ani přes toto úsilí si mapa nemůže 

nárokovat úplnou přesnost, neboť do výsledku se promítá mnoho faktorů, které 

nedovolují historickou držbu z přelomu 14. a 15. století přesně definovat jakožto územně 

jednoznačně definovatelnou a ucelenou jednotku, na kterou jsme zvyklí v moderní době. 

Barevnost: Podle věty o čtyřech barvách by měly pro barevné zobrazení 

standardně stačit čtyři barvy, ale v případě vybraných zemí České koruny bylo využito 

barev pěti. Jde o standardní kartografické řešení, přičemž barvy byly vybrány s ohledem 

na tradici kolorování starých map, které sloužily i jako podklad pro vznik této mapy. 

Shodnost barev mezi různými polygony (územími) zpravidla neznačí bližší spojitosti. 

Případná sounáležitost polygonů do jednoho správního celku je definována číslem uvnitř 

polygonu, které odkazuje na dané vévodství. Takovým příkladem nespojitého území 

může být Lehnicko-Břežsko či Morava. Primárním cílem použití barev je estetická funkce 

a zřetelné odlišení sousedních polygonů. 

  

 
5 K problematice hranic a jejich vnímání od středověku po raný novověk Andreas RUTZ, Die Beschreibung 

des Raums. Territoriale Grenzziehungen im Heiligen Römischen Reich, Köln – Weimar – Wien 2018. 



 
354 

 

   



 
355 

 

Příloha III. 

Konkordance vybraných geografických názvů 

Použitý název Německá varianta Polská varianta Česká varianta 

Auras Auras Uraz - 

Beckern Beckern Piekary - 

Beeskow Beeskow Bézkow - 

Boleslavec Bunzlau Bolesławiec Boleslavec 

Bolkov Bolkenhain Bolków Bolkov 

Budyšín Bautzen Budziszyn Budyšín 

Calau Calau Kalawa - 

Dobrilugk (klášter) Dobrilugk Doberlug - 

Ernsdorf Ernsdorf Jaworze - 

Falkenbersko (knížectví) Falkenberg Niemodliń Falkenbersko 

Frankenberg Frankenberg Przyłęk - 

Frankenštejn Frankenstein Ząbkowice Śląskie Frankenštejn 

Funfhausen  Funfhausen Dębowy Gaj - 

Fürstenberg Fürstenberg Przybrzeg - 

Fürstenstein (hrad) Fürstenstein Książ - 

Greiffenberg Greiffenberg Gryfów Śląski - 

Greiffenstein (hrad) Greiffenstein Gryf - 

Grottkau Grottkau Gródkow - 

Grunau Grunau Krzewina - 

Guben Guben Gubin - 

Hermansdorf Hermansdorf Jerzmanowo - 

Hornšperk Hornsberg Rogowiec Hornšperk 

Chotěbuz Cottbus Chociebuż Chotěbuz 

Järischau  Järischau Jaroszów - 

Jelení Hora Hirschberg Jelenia Góra Jelení Hora 

Kamenec (Horní Lužice) Kamenz - Kamenec 

Kamenec (Slezsko) Kamenz  Kamieniec 

Ząbkowicki 

Kamenec 

Kattern  Kattern Święta Katarzyna - 

Kladsko Glatz Kłodzko Kladsko 

Klein Drenzig Klein Drenzig Drzeńsk Mały - 

Klein Schönau Klein Schönau Sieniawka  

Kletschkau Kletschkau Kleczków (dnes část 

Svídnice) 

- 

Kostenblut Kostenblut Kostomlaty - 

Kraszowice Crosswitz Kraszowice - 

Křešov (klášter) Grüssau Krzeszów Křešov 

Kamenná Hora Landeshut Kamenná Góra Kamenná Hora 

Lebus Lebus Lubusz - 

Lehnhaus (hrad) Lehnhaus Wleń  

Liebau Liebau Lubawka - 

Lvovek Löwenberg Lwówek Śląski Lvovek 

Lübben Lübben Lubin - 

Lübbenau Lübbenau Lubnióv - 

Michelsdorf Michelsdorf Michalowice - 



 
356 

 

Mückenberg Mückenberg Komorów - 

Namyslov Namslau Namysłów Namyslov 

Naumburg am Queis Naumburg am 

Queis 

Nowogrodziec - 

Neustadt Neustadt Prudnik - 

Neuzelle Neuzelle Sławin - 

Nimptsch Nimptsch Niemcza - 

Nisa (město) Neisse Nysa Nisa 

Olava Ohlau Olawa - 

Peicherwitz Peicherwitz Pichorowice - 

Poritsch  Poritsch Porajów  

Priebus Priebus Przewóz - 

Rausk Rausk Podgórzynie - 

Reichenbach Reichenbach Dzierżoniów - 

Reichenstein Reichenstein Złoty Stok - 

Ronov (hrad) Rohnau Trzciniec Ronov 

Seidenberg Seidenberg Zawidów - 

Seitendorf Seitendorf Mysłów - 

Schimelwitz Schimelwitz Siemianice  

Schmiedeberg Schmiedeberg Kowary - 

Schönau  Schönau Świerzawa - 

Schönberg Schönberg Sulików - 

Schonfeld  Schonfled Bartoszowa - 

Sommerfeld Sommerfeld Lubsko - 

Sorau Sorau Źary - 

Střegom Striegau Strzegom Střegom 

Svídnice Schweidnitz Świdnica Svídnice 

Triebel Triebel Trziebel - 

Tunkendorf Tunkendorf Tomkowa - 

Voigtsdorf Voigtsdorf Wójtowice (dnes část 

Grodkówa) 

- 

Vratislav Breslau Wrocław Vratislav 

Warmbrun  Warmbrun Cieplice Śląskie - 

Würbe  Würbe Wierzbna (dnes část 

Żarów) 

- 

Zhořelec Görlitz Zgorzelec Zhořelec 

Žitava Zittau Żytawa Žitava 

 

 

  



 
357 

 

Příloha IV. Obrazová příloha 

 

1) Jižní portál kostela sv. Mikuláše Luckau s dvěma pískovcovými konzolami 

(vznik po 1370). 

Zdroj: archiv Lenky Bobkové a archiv autorky. 

   



 
358 

 

2) Radnice ve slezském Javoru (z 19. století) opatřená sochařskou výzdobou (po 

1392).  

Zdroj: archiv autorky. 

 

 

  



 
359 

 

3) Císařský hrad ve Vratislavi a jeho okolí. Nejstarší dochované vyobrazení dnes 

již neexistující budovy na Weihnerově plánu města (vznik 1562). 

Zdroj: faksimile z roku 1826, uložena v BU Wroclaw (původní originál zničen) 

 

  



 
360 

 

4) Hrad ve slezské Svídnici. Podoba dnes již neexistující budovy na nejstarších 

plánech města (počátek 17. století). 

Zdroj: https://zamkomania.pl/swidnica.php [citováno 2024-03-30] 

 

 

  

https://zamkomania.pl/swidnica.php


 
361 

 

5) Hrad ve slezském Javoru (vznik po 1233). 

Zdroj: https://www.villagreta.pl/przewodnik/zamki-palace/zamek-piastowski-jawor/ 

a https://zamkomania.pl/jawor.php [citováno 2024-03-30] 

 

  

https://www.villagreta.pl/przewodnik/zamki-palace/zamek-piastowski-jawor/
https://zamkomania.pl/jawor.php


 
362 

 

6) Panovnické sídlo Schlosshof v hornofalckém Auerbachu (vznik po 1373). 

Zdroj: archiv Rudolfa Webera; http://www.weber-rudolf.de/schloss.htm  

[citováno 2024-03-30]  

  

http://www.weber-rudolf.de/schloss.htm


 
363 

 

7) Pamětní deska v hornofalckém Auerbachu upomínající královské sídlo 

Schlosshof (vznik 1910).  

Zdroj: archiv Rudolfa Webera. 

 

 

  



 
364 

 

8) Kolorovaná litografie „krvavého soudu“ v Budyšíně roku 1408 (vznik 1860, 

autor: A. Göhde).  

Zdroj: archiv autorky. 

 

  



 
365 

 

9) Socha Václava IV. na radnici v Budyšíně. 

Zdroj: https://viaola.de/wenzelsmarkt-in-bautzen/ [citováno 2024-03-30]; fotoarchiv 

Uwe Soedera 

 

 

  

https://viaola.de/wenzelsmarkt-in-bautzen/

